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LEY 21/1993 . DE 29 DE DICIEMBRE

JUAN CARLOS I .
REYDE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que las Cortes Generales ban aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

Preambulo

La voluntad de superar favorablemente la actual
recesion de la economic espanola y sus indeseables
consecuencias sobre el desempleo y el deficit publi-
co, que afectan por igual a todos los Estados de
nuestro entorno politico, condicionan las orienta-
ciones y criterion de politics economics contenidos
en la Ley de Presupuestos para 1994 .
En particular . se aspira a conseguir una correc-

cion de los desequilibrios basicos que permitan co-
locar al Estado espanol en disposition de comenzar
la recuperation economics de la manera mss sanea-
da posible y la supresidn de ciertas rigideces que es-
t3n afeetando ,, la eficlen-ci2 .�,. . que fune:Cn-
nuestros mercados y mermando el crecimiento po-
tencial de la production national . A estos efectos,
se pretende perseverar en la reduction del deficit
publico, para to cual se pone un especial enfasis en
la austeridad que debe presidir el funcionamiento
de las Administraciones Publican, a la vez que se
trata de mejorar la eficiencia y eficacia en el em-
pleo de los recursos . En el 5mbito de esta minora-
cir5n del deficit se considers irrenunciable mantener
los logros alcanzados en materia de protection so-
cial y, para ello, se hate imprescindible proceder a
una revision de los objetivos y prioridades del gas-
to publico, al efecto de garantizar la productividad
social del mismo y mejorar la oferta eficiente de bie-
nes y servicios publicos .

Adicionalmente, y sin perjuicio de las restriccio-
nes que implica la orientation limitativa del Presu-
puesto, se estima necesario continuar el desarrollo
y dotacion de infraestructuras, que constituyen uno
de los principales factores para aumentar la produc-
tividad v el crecimiento economico futuro . A este
fin, el Presupuesto para 1994 destinara los recursos
suficientes para poder continuar la inversion en in-
fraestructuras, de conformidad con los objetivos y
el esfuerzo ya iniciado en esta materia desde cl Real
Decreto-ley 3/1993, de medidas urgentes sobre ma-
terias presupuestarias, tributarias, financieras y de
empleo .

De conformidad con este espfritu o voluntad le-
gisladora, pueden destacarse, por su novedad o im-
portancia, los siguientes aspectos de la Ley de Pre-
supuestos de 1994 :

En el Titulo 1, en to clue se refiere a las medidas
cuyo objetivo es introducir un mayor rigor en la eje-
cucion presupuestaria, cabe destacar la limitation al
reconocimiento de obligaciones, clue al igual clue en
anon anteriores se mantiene para el presente ejer-
cicio en el artfculo 10 .

Se ha optado por contener el crecimiento de las
retribuciones del personal al servicio del sector pu-
blico, pues las mismas constituyen un elemento de
sustancial importancia en la configuration del gasto

publico. Los referidos criterion limitativos aplica-
bles a la remuneration del personal laboral y fun-
cionario del sector estatal, se hacen extensibles a las
Comunidades Autonomas y Entidades Locales en
use de la competencia del Estado para fijar las ba-
ses v criterion de coordination de la actividad eco-
nomica, sin perjuicio, en todo caso, de la autono-
mfa financiers de aquellas .

El apartado atinente a las pensioner publican tic-
ne este ano un doble respaldo o fundamentacion .
De un lado, esta institution, que afecta a todas las
prestaciones financiadas total o parcialmente per el
sector ptiblico . continua cumpliendo, en lfnea con
Presupuestos anteriores, la finalidad de compatibi-
lizar y dar respuesta a los principios de solidaridad,
suficiencia asistencial y control del gasto. Por otro
lado, el Tribunal Constitutional, recientemente, en
su sentencia de 8 de marzo de 1993, ha confirmado
que la regulation del sistema limitativo de las pen-
siones publican es materia que se adapta al singular
contenido de la Ley de Presupuestos .

En el Tftulo V de la Ley se incorpora una nove-
dad de sustancial importancia, justificada . Canto por
tratarse de una medida que implica una racionali-
zacion y discipline del endeudamiento del sector pti-
blico, y por tanto del gasto, comp por venir reque-
rida por los perentorios plazos impuestos para el
cumplimiento de los objetivos marcados por el Tra-
tado de la Union Europea de 7 de febrero de 1992 .
Tal novedad, no es otra que la transposicic5n a nues-
tro derecho de la norma comunitaria que prohtbc
al sector publico apelar al credito del Banco de
Espana .
En el ambito tributario destacan las reformas in-

troducidas en el Impuesto sobre Sociedades con el
fin de promover un adecuado desarrollo empresa-
rial por medio de la creation de los incentivos ne-
cesarios, a la vez que se trata de potenciar una ma-
yor capacitacion de los trabajadores, objetivo . este
ultimo, clue es uno de los instrumentos mss efica-
ces pare la consecution de una politics de pleno em-
pleo . Estas modificaciones se concretan en la crea-
ci6n de una deducci6n de un 5 por 100 poi gastos
de formation profesional, en el incremento en un
5 por 100 de la desgravacibn por inversiones en el
extranjero y, to clue es mss importante, en la ele-
vacion a un 35 por 100 del limite maximo de deduc-
ciones por inversion a practicar sobre la cuota
liquids .

En to referente a la financiacion de las Hacien-
das Territoriales, debe resaltarse clue se prorrogan
en esta Ley los criterion de cuantificacion de la par-
ticipacion de las Entidades Locales en los tributos
del Estado, fijados inicialmente por la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas
Locales, para el perfodo 1989-1993. Por el contra-
rio, la determination de la participaci6n de las Co-
munidades Autonomas en los ingresos del Estado
incorpora una importante novedad, consistente en
la asuncion de los criterios de corresponsabilidad
fiscal contenidos en el sistema de financiacion apro-
bado por el Consejo de Politics Fiscal y Financiers
de 7 de octubre de 1993 .
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Titulo I tribuci6n por programas detallada en el anexo I de

De la aprobaci6n de Ins Presupuestos esta Ley. La agrupaci6n por funciones de los cre-

y de sus modificaciones
ditos de estos programas es la siguiente, en miles
de pesetas:

Capitulo I

Creditos iniciales y financiacion de Ins mismos

Articulo 1 .-Ambito de los Presupuestos Generales
del Estado

En los Presupuestos Generales del Estado para
el ejercicio 1994 se integran :

a) El presupuesto del Estado .
b) Los presupuestos de los Organismos aut6no-

mos del Estado de caracter administrativo .
c) Los presupuestos de los Organismos aut6no-

mos del Estado de caracter comercial, industrial, fi-
nanciero o analogs.

d) El presupuesto de la Seguridad Social .
e) Los presupuestos de los siguientes Entes del

sector pfblico estatal, cuya normativa especifica
confiere caracter limitativo a los ereditos de su pre-
supuesto de gastos :
- Consejo de Seguridad Nuclear.
- Consejo de Administraci6n del Patrimonio

National .
- Instituto Espanol de Comercio Exterior .
- Consejo Econ6mico y Social .
- Agencia Estatal para la Administraci6n Tri-

butaria .
- Instituto Cervantes.
- Agencia de Protecci6n de Datos.
f) El presupuesto del Ente ptiblico Radiotelevi-

si6n Espanola y de las Sociedades estatales para la
gesti6n de los servicios p6blicos de radiodifusion y
television .

g) Los presupuestos de las Sociedades estatales
de caracter mercantil.

h) Los presupuestos de las restantes Entidades
de Derecho publics a que se refiere el articulo 6 del
texto refundido de la Ley General Presupuestaria .

Articulo 2.-De la aprobacion de los estados de gas-
tos e ingresos de los Entes referidos en las letras a)
a e) del articulo 1 de la presente Ley
Uno. Para la ejecuci6n de los programas inte-

grados en los estados de gastos de los presupuestos
de los Entes mencionados en los apartados a) . b) .
c), d) y e) del articulo anterior, se aprueban credi-
tos en los capituios econ6micos I a VIII por impor-
te de 27.225.436.554 miles de pesetas, segan la dis-

Miles de pesetas

Alta Direcci6n del Estado y del
Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 .409 .418

Administraci6n General . . . . . . . . . . . 35 .909.487
Relaciones Exteriores . . . . . . . . . . . . . . 100.816.553
Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234 .844 .780
Protecci6n y Seguridad Nuclear . 4.423.386
Defensa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 755 .774 .020
Seguridad y Protection Civil . . . . . 530.138.888
Seguridad y Protecci6n Social . . . 10 .482 .401 .454
Promoci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 334.458.918
Sanidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .103 .197.948
Educaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .021 .856 .705
Vivienda y Urbanismo . . . . . . . . . .- 106 .693 .766
Bienestar Comunitario . . . . . . . . . . . . . 34 .701 .207
Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119.401 .959
Otros Servicios Comunitarios y

Sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .999 .931
Infraestructuras Basicas y Trans-
portes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .132 .122 .688

Comunicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189.404 .882
Infraestructuras Agrarias . . . . . . . . . . 41 .629 .968
lnvestigaci6n Cientifica, Tecnica

y Aplicada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186.043 .012
Informaci6n Basica y Estadistica 33.019 .149
Regulaci6n econ6mica . . . . . . . . . . . . . 323.171 .125
Regulaci6n comercial . . . . . . . . . . . . . . 129.962 .265
Regulation financiers . . . . . . . . . . . . . . 226.523 .816
Agricultura, Ganaderia y Pesca . 847.202 .245
Industria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134 .183 .158
Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.183 .152
Mineria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63 .427 .508
Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .308 .412
Transferencias a Administracio-
nes Pfblicas Territoriales . . . . . . 3.170 .320 .754

Relaciones financieras y transfe-
rencias a las Comunidades Eu-
ropeas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 937.934 .000

Deuda Publics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .860 .972 .000

Dos. En los estados de ingresos de los Entes re-
feridos en el apartado anterior se recogen las esti-
maciones de los derechos econ6micos que se preve
liquidar durante el ejercicio presupuestario . La dis-
tribuci6n de su importe consolidado, expresado en
miles de pesetas, se recoge a continuation :
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(Miles de pesetas)

Capitulos econdmicos

Entes Capitulos 1 a VII Capitulo VIII
Total ingresosIngresos no financieros Activos financieros

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .836.402 .411 41 .548 .287 12 .877 .950 .698
Organismos aut6nomos administrativos . . . 1 .722 .377 .177 35 .644 .906 1 .758 .022 .083
Organismos aut6nomos comerciales, in-

dustriales, financieros o analogos . . . . . . . . 1 .135 .224 .980 329.963 1 .135 .554.943
Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.055 .243 .146 7 .275 .000 7 .062 .518 .146
Entes del articulo 1.e) de la presente Ley. 11 .615 .089 6 .397 .785 18.012.874

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 .760 .862 .803 91 .195 .941 22 .852.058 .744

Tres . Para las transferencias internas entre los Entes referidos en el apartado Uno de este articulo se
conceden creditos por importe de 4.620 .561 .850 miles de pesetas, con el siguiente desglose por Entes :

(Miles de pesetas)

Transferencias segun destino

Transferencias Organismos Organism-
segun origen Estado aut6nomos aut6nomos

EntesSeguridad del art . 1 .e) Total
Sealadministrativos comerciales de la presente Ix~

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 1.094 .260.855 224.287 .662 2.561 .454 .234 131 .371 .465 4.011 .374 .216
Organismos aut6nomos ad-

ministrativos . . . . . . . . . . . . . . . 20 .450 .967 - - 379.000 - 20.829 .967
Organismos aut6nomos co-

merciales . industriales,
financieros o anAlogos . . . 207.354 .719 25 .973 .019 2.237 .382 33 .415 -- 235.598 .535

Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . 152 .734 .954 - - 199.989 .000 - 352 .723 .954
Entes del articulo 1 .e) de la

presente Ley. . . . . . . . . . . . . . . - - - 35.178 - 35.178

Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 380.540.640 1 .120 .233 .874 226.525 .044 2.761 .890 .827 131 .371 .465 4.620 .561 .850

Cuatro . Los creditos incluidos en los programas y transferenci as entre subsectores de los estados de gas-
tos aprobados en este articulo se distribuyen organica y econ6micamente, expresados en miles de pesetas.
segtin se indica a continuaci6n :

(Miles de pesetas)

Capitulos econ6micos

Entes Capitulos I a VII
Gastos no financieros

16 .514.191 .888
2.865 .319 .785

1.359.093 .839
10 .156.666 .988

149 .112 .479

Capitulo VIII
Activos financieros

775 .345 .548
12.154 .289

1 .379 .455
12 .694 .373

39.760

Total gastos

17.289 .537 .436
2.877 .474.074

1 .360 .473 .294
10 .169 .361 .361

149 .152 .239

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Organismos aut6nomos administrativos . . .
Organismos aut6nomos comerciales, in-

dustriales, financieros o analogos . . . . . . . .
Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Entes del articulo 1 .e) de la presente Ley.

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 .044 .384 .979 801 .613 .425 31 .845 .998 .404

Cinco. Para la amortizaci6n de pasivos financieros se autorizan creditos en el Capftulo IX de los estados
de gastos de los Entes a que se refiere el apartado Uno, por importe de 1 .764 .833 .661 miles de pesetas,
cuya distribuci6n por programas se detalla en el anexo I de esta Ley.
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Articulo 3.-De los beneficios fiscales

Los beneficios fiscales que afectan a los tributes
del Estado se estiman en 1 .710 .029.000 miles de pe-
setas. Su ordenaci6n sistematica se incorpora come
anexo al estado de ingresos del Estado .

Articulo 4.-De la financiacidn de los creditos apro-
bados en el articulo 2 de la presente Ley

Los creditos aprobados en el apartado uno del
articulo 2 de esta Ley, que ascienden a
27.225 .436.554 miles de pesetas, se financiaran:

a) Con los derechos econ6micos a liquidar du-
rante el ejercicio . que se detallan en los estados de
ingresos correspondientes y que se estiman en
22.852 .058.744 miles de pesetas; y

b) Con el endeudamiento neto resultante de las
operaciones que se regulan en el Capitulo I del Ti-
tulo V de esta Ley.

Articulo 5.-De la Cuenta de operaciones comercia-
les de los Organismos autonomos de carticter comer-
cial, industrial, financiero o anklogo

Se aprueban las estimaciones de gastos y previ-
siones de ingresos referidas a Ias operaciones pro-
pias de la actividad de estos organismos y de los En-
tes publicos con la estructura presupuestaria de
aqudllos, recogidas en las respectivas cuentas de
operaciones comerciales.

Artlculo 6.-De los presupuestos de los Entes refe-
ridos en las letras f) . g) y h) delarticulo 1 de esta Ley

Uno. I . Se aprueba el presupuesto del Ente
publico Radiotelevision Espanola en el que se con-
ceden las dotaciones necesarias para atender al de-
sarrollo de sus actividades, per un importe de
55.356 .000 miles de pesetas. estimandose sus recur-
sos en igual cuantia.

2. Se aprueban los presupuestos de las Socieda-
des estatales para la gestidn de los servicios publi-
cos de radiodifusion y television a que se refiere la
Ley 4/1980, de 10 de enero, con el siguiente detalle:
- <Television Espanola, Sociedad An6nima»,

per un importe total de gastos de 120.494.000 miles
de pesetas, ascendiendo los recursos a igual cuantia.
- -Radio Nacional de Espana, Sociedad An6-

nima», per un importe total de gastos de 28.679.000
miles de pesetas, ascendiendo los recursos a igual
cuantia .

Dos. En los presupuestos de las restantes So
ciedades estatales de caracter mercantil, con mayo-
ria de capital publico, se incluyen las estimaciones
de gastos y previsiones de ingresos, referidos a los
mismos y a sus estados financieros, presentados de
forma individualizada o consolidados con los del
grupo de empresas al que pertenecen, relacionan-
dose en este ultimo case las Sociedades objeto de
presentaci6n consolidada . Sin perjuicio de to ante-
rior se incluyen, en cualquier case, de forma sepa-
rada los de las Sociedades estatales de caracter mer-
cantil que reciben subvenciones con cargo a los Pre-
supuestos Generales del Estado .

Tres . Se aprueban los presupuestos de las En-
tidades de Derecho publico creadas al amparo del
articulo 6 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, que a continuacidn se especifican.
en los que se incluyen las estimaciones de gastos y
previsiones de ingresos referidos a los mismos y a
sus estados financieros, sin perjuicio de los meca-
nismos de control que, en su case, pudieran conte-
ner las disposiciones que les resulten de aplicaci6n :

- Centro para el Desarrollo Tecnologico e In-
dustrial (CDTI) .
- Ferrocarriles de Via Estrecha (FEVE) .
- Instituto Nacional de Hidrocarburos (INH) .
- Instituto para la Diversificaci6n y Ahorro de

la Energia (IDAE) .
- Red Nacional de Ins Ferrocarriles Espanoles

(RENFE).
- Sociedad Estatal de Promocion y Equipa-

miento del Suelo (SEPES) .
- Instituto de Credito Oficial (ICO).
- Fabrica Nacional de Moneda y Timbre

(FNMT) .
- Instituto Nacional de Industria (INI).
- Ente Publico de la Red Tecnica Espanola de

Television (RETEVISION) .
- Comision Nacional del Mercado de Valores

(CNMV) .
- Empresa Nacional de Transportes de Viaje-

ros per Carretera (ENATCAR).
- Aeropuertos Espanoles y Navegaci6n Aerea.
- Consorcio de Compensacion de Seguros.
- Escuela Oficial de Turismo.
- Puertos del Estado .
- Autoridad Portuaria de Al.eciras-La Linea .
- Autoridad Portuaria de Alicante .
- Autoridad Portuaria de Almeria-Motril .
- Autoridad Portuaria de Barcelona .
- Autoridad Portuaria de Gij6n.
- Autoridad Portuaria de Aviles .
- Autoridad Portuaria de Bahia de Cadiz.
- Autoridad Portuaria de Bilbao .
- Autoridad Portuaria de Cartagena.
- Autoridad Portuaria de Castellon .
- Autoridad Portuaria de Ceuta.
- Autoridad Portuaria de La Coruna .
- Autoridad Portuaria de El Ferrol .
- Autoridad Portuaria de Huelva .
- Autoridad Portuaria de Las Palmas .
- Autoridad Portuaria de Malaga .
- Autoridad Portuaria de Melilla .
- Autoridad Portuaria de Baleares .

Autoridad Portuaria de Pasajes.
- Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Te-

nerife .
- Autoridad Portuaria de Santander.
- Autoridad Portuaria de Sevilla .
- Autoridad Portuaria de Tarragona .
- Autoridad Portuaria de Valencia .
- Autoridad Portuaria de Vigo .
- Autoridad Portuaria de Marin y Ria de Pon-

tevedra.
- Autoridad Portuaria de Villagarcia de Arosa.
- Sociedad de Salvamento y Seguridad Ma-

ritima .
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Cuatro. Los presupuestos de los Entes publicos
Aeropuertos Espafioles y Navegacion Aerea y Au-
toridades Portuarias, contienen previsiones de gas-
tos destinados a la realizaci6n de infraestructuras
piblicas, por importe de 114.823.000 miles de pe-
setas, que expresados en programas de gasto pre-
sentan la siguiente distribucion :

Miles de pesetas

Infraestructura de Aeropuertos y
de la Circulacion Aerea . . . . . . . . 68 .000.000

Infraestructura Portuaria . . . . . . . . . . 46 .823 .000

Capitulo II
Normas de modificacidn y ejecuciun

de creditos presupuestarios

Artfculo 7.-Principios generales

LTno . Con vigencia exclusiva durante 1994, ]as
modificaciones de los creditos presupuestarios au-
torizados en esta Ley se sujetaran a las siguientes
reglas :

Primera. Las modificaciones de los creditos
presupuestarios se ajustaran a to dispuesto en esta
Ley, y a to que al efecto se dispone en el texto re-
fundido de la Ley General Presupuestaria, en aque-
llos extremos que no resulten modificados por
aquella.

Segunda. Todo acuerdo de modificacion presu-
puestaria debera indicar expresamente, ademas de
la seccion a que se refiera, el programa, servicio u
Organismo aut6nomo, Ente publico, articulo, con-
cepto y subconcepto, en su caso, afectados por la
misma, incluso en aquellos casos en que el credito
se consigne a nivel de articulo . No obstante, las li-
mitaciones senaladas en el articulo 70 .1 del texto re-
fundido de la Ley General Presupuestaria se enten-
der£n referidas a nivel de concepto para aquellos
casos en que la vinculaci6n establecida to sea a ni-
vel de articulo .

La correspondiente propuesta de modificaci6n
debera expresar la incidencia en la consecuci6n de
los respectivos objetivos de los programas de gasto
y las razones que la justifican .

Tercera. Cuando las modificaciones autorizadas
afecten a creditos del Capitulo I, «Gastos de Perso-
nal», deberdn ser comunicadas por el Ministerio de
Economia y Hacienda al Ministerio para las Admi-
nistraciones Publicas para su conocimiento .

Cuarta . Las limitaciones contenidas en el
articulo 70 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria no seran de aplicacion cuando las
transferencias de credito se produzcan como conse-
cuencia del traspaso de competencias a las Comu-
nidades Autdnomas, por aplicacion de la
Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histo-
rico Espafiol, cuando se trate de creditos cuya fi-
nanciaci6n sea exclusivamente comunitaria, o se
realice conjuntamente por Espafia y las Comunida-
des Europeas, o cuando se efecnien entre creditos
de la Seccidn 06, «Deuda Pfiblica» .

Dos. A las retenciones de credito que se efec-
tuen como consecuencia de la Ley 16/1985, de 25
de junio, del Patrimonio Hist6rico Espaiiol, no les
seran de aplicaci6n las limitaciones establecidas en
el articulo 22 de la Ley 37/1988, de 28 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para
1989 .

Tres . El articulo 71 del texto refundido de la
Ley General Presupuestaria queda redactado de la
siguiente forma:

«1 . Los ingresos efectivamente realizados du-
rante el ejercicio o durante el ultimo trimestre del
ejercicio anterior podran generar credito en los es-
tados de gasto de los presupuestos, en los siguien-
tes casos:

a) Aportaciones del Estado a los Organismos
autonomos, asi como de los Organismos aut6nomos
y otras personas naturales o juridicas al Estado u
otros Organismos autonomos, para financiar con-
juntamente gastosque por su naturaleza esten com-
prendidos en los fines u objetivos asignados a los
mismos .

b) Enajenaci6n de bienes del Estado o de los
Organismos aut6nomos.

c) Prestaciones de servicios .
d) Reembolso de prestamos, y
e) Creditos del exterior para inversiones publi-

cas que por ley se haya dispuesto sean asi fi-
nanciadas.

2. Cuando la enajenaci6n se refiera a bienes in-
muebles o activos financieros, la generacidn (inica-
mente podra realizarse en los creditos correspon-
dientes a operaciones de capital destinados a repo-
ner o incrementar el valor de bienes de la misma na-
turaleza que los enajenados .

Cuando los ingresos provengan de la venta de
bienes corrientes o prestaciones de servicios, las ge-
neraciones se efectuaran unicamente en aquellos
creditos destinados a cubrir gastos de la misma na-
turaleza que los que se originaron por la adquisi-
cion o producci6n de los bienes enajenados por la
prestacion del servicio .

Los ingresos procedentes del reembolso de pres-
tamos unicamente podran dar lugar a generaciones
en aquellos creditos destinados a la concesidn de
nuevos prdstamos.»

Cuatro . El apartado b) del articulo 73 del tex-
to refundido de la Ley General Presupuestaria que-
da redactado en los siguientes terminos :

Kb) Los creditos que amparen compromisos de
gasto por operaciones corrientes contraidos antes
del ultimo mes del ejercicio y que, por causas jus-
tificadas, no haya podido realizarse durante el
mismo.

Articulo 8.-Creditos vinculantes

Con vigencia exclusiva durante 1994, se conside-
ran vinculantes con el grado de desagregacidn con
que a continuacion se detallan, los siguientes cre-
ditos:

221 .00 Energia Electrica .
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221 .03 Combustibles .
222.00 Telefdnicas.
223 Transportes .
Las transferencias a las que se refiere el articu-

lo 69 del Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23
de septiembre, por el que se aprueba el texto re-
fundido de la Ley General Presupuestaria, cuando
afecten a los creditos anteriores, deberan ser auto-
rizadas por el Ministro de Economia y Hacienda-

Lo dispuesto en este ndmero se entendera sin
perjuicio de las especialidades establecidas en la
normativa especifica aplicable a determinados En-
tes pablicos .

Articulo 9.-Competencias especificas en materia de
modificaeiones presupuestarias

Uno. Con vigencia exclusiva durante 1994,
corresponden al Ministro de Economia y Hacienda
las siguientes competencias especificas en materia
de modificaciones presupuestarias :

1. Incorporar al presupuesto de la Seccidn 14,
Ministerio de Defensa», los remanentes de cr6di-

to del ejercicio precedente, cualquiera que sea el ca-
pitulo en que se produzcan, siempre que procedan
de dotaciones fijadas en cumplimiento de la
Ley 44/1982, de 7 de julio, prorrogada y ampliada
por la Ley 6/1987, de 14 de mayo, y 9/1990, de 15
de octubre. De tales incorporaciones se dara cuen-
ta a las Comisiones de Presupuestos del Congreso
de los Diputados y del Senado .

2. Incorporar a los correspondientes creditos de
los presupuestos de gastos del ejercicio en curso los
remanentes de creditos por operaciones corrientes
del ejercicio 93, cuando correspondan a actuacio-
nes cofinanciadas o financiadas por la Comunidad
Econ6mica Europea.

3. Autorizar las transferencias de credito que
resulten procedentes en favor de las Comunidades
Aut6nomas como consecuencia de los respectivos
Reales Decretos de traspaso de servicios .

4. Autorizar transferencias de crddito entre uno
o varios programas incluidos en la misma o distinta
funci6n correspondiente a servicios u Organismos
aut6nomos de distintos Departamentos ministeria-
les, cuando ello fuese necesario en funcidn de los
convenios suscritos entre los diferentes Departa-
mentos ministeriales u Organismos aut6nomos.

5 . Autorizar transferencias de credito entre uno
o varios programas incluidos en la misma o distinta
funci6n correspondiente a servicios u Orgamsmos
aut6nomos de distintos Departamentos ministeria-
les cuando ello fuese necesario para la distribuci6n
de los creditos dotados en el vigente presupuesto
con destino al Fondo National para el Desarrollo
de la Investigaci6n Cientifica y Tecnica y a actua-
ciones cofinanciadas por el Fondo Social Europeo.

Dos. Con vigencia exclusiva durante 1994,
corresponde al Ministro de Defensa autorizar las
generaciones de credito contempladas en el articu-
lo 71 .1 .b) y c), del texto refundido de la Ley Ge-
neral Presupuestaria, motivadas por ingresos pro-
cedentes de ventas de productos farmaceuticos o de
prestaci6n de servicios hospitalarios, asi como por

ingresos procedentes de suministros de viveres,
combustibles o prestaciones alimentarias debida-
mente autorizadas .

Tres . A los efectos previstos en la letra d) del
articulo 69 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, los titulares de los Departamentos
ministeriales podran autorizar:

1 . Las ampliaciones de cnedito previstas en el
anexo II de la presente Ley, en su apartado segun-
do, cinco, a) .

2. Las ampliaciones de creditos en los presu-
puestos de gastos de los Organismos aut6nomos, en
cuanto sea necesario para reflejar en los mismos la
repercusi6n de las generaciones de credito autori-
zadas por los titulares de los Departamentos minis-
teriales en los supuestos contemplados en el articu-
lo 71 .1, apartados a) y d), del texto refundido de la
Ley General Presupuestaria .

Cuatro . Con vigencia exclusiva para 1994,
corresponde al Ministro de Sanidad yConsumo au-
torizar las generaciones de credito contempladas en
el articulo 71 .1 . b) y c), del texto refundido de la
Ley General Presupuestaria, como consecuencia de
los ingresos a que se refiere la disposici6n adicional
vigesima tereera de esta Ley.

Al objeto de reflejar las repercusiones que en el
Presupuesto de Gastos del Instituto National de la
Salud hubieran de tener las transferencias del Es-
tado a la Seguridad Social por la generation de cre-
dito que se hubiera producido como consecuencia
de la recaudacidn efectiva de ingresos a que se re-
fiere la disposicidn adicional vigesima segunda de
esta Ley, e1 Ministro de Sanidad y Consumo podra
autorizar las ampliaciones de cr6dito que fueran ne-
cesarias en el Presupuesto de Gastos de dicha
Entidad.
En todo caso, una vez autorizadas las modifica-

ciones presupuestarias a que se refiere el parrafo
anterior, se remitiran al Ministerio de Economia y
Hacienda (Direcci6n General de Presupuestos)
para su conocimiento .

Articulo !0.-De las limitaciones presupuestarias

Uno. El conjunto de las obligaciones reconoci-
das en 1994 con cargo al presupuesto del Estado y
referidas a operaciones no financieras, excluidas las
derivadas de los creditos extraordinarios y suple-
mentos de credito aprobados por las Cortes . y de
las generaciones de creditos financiadas con ingre-
sos previos, no podran superar la cuantia total de
los creditos inicialmente aprobados para atender di-
chas operaciones no financieras en el presupuesto
del Estado .
Dos. Los creditos extraordinarios y suplemen-

tos de credito no podran superar en ningun caso el
3 por 100 de los creditos inicialmente aprobados.

Tres . El Gobierno comunicara trimestralmente
a las Comisiones de Presupuestos del Congreso y
del Senado las operaciones de ejecucion del presu-
puesto del Estado realizadas en dicho periodo de
tiempo, a los efectos de acreditar el cumplimiento
de la obligaci6n prevista en el n6mero uno de este
articulo .
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Capitulo III

De la Seguridad Social

Articulo 11.-De la Seguridad Social

Uno. La asistencia sanitaria de la Seguridad So-
cial, que se presta a traves del Instituto Nacional de
la Salud, se financia en 1994 con dos aportaciones
finalistas del Estado, una para operaciones corrien-
tes por un importe de 1 .965 .626.571 miles de pese-
tas, y otra para operaciones de capital por importe
de 32.641 .370 miles de pesetas, con una aportacidn
procedente de cotizaciones sociales por un importe
de 62.461 pesetas por cotizante y ano, to que repre-
senta un total estimado de 771.699.894 miles de pe-
setas, asi como por cualquier otro ingreso afectado
a aquella entidad por un importe estimado de
75.512 .535 miles de pesetas.

Asimismo, y con destino a la cancelaci6n de obli-
gaciones del INSALUD no satisfechas a 31 de di-
ciembre de 1991, el Estado concede un prestamo a
is Seguridad Social por importe de 140.282 miilo-
nes de pesetas. El importe citado se destinara a la
cancelaci6n de obligaciones del INSALUD no
transferido, y a transferir a las Comunidades Aut6-
nomas con competencias de gesti6n de INSALUD
asumidas, su participaci6n en el pr6stamo citado,
calculada conforme a los coeficientes correspon-
dientes al ejercicio 1992 .

La cancelaci6n del prestamo a que se refiere el
parrafo anterior se ajustara a la forma de financia-
ci6n del incremento del gasto en el Instituto Nacio-
nal de la Salud en 1991, previsto en el articulo 11
de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presu-
puestos Generales del Estado para 1991 .

Las obligaciones que se reconozcan en el presu-
puesto del INSALUDcomo consecuencia de la can-
celacion de obligaciones a que se refiere el parrafo
segundo de este mimero, no seran tenidas en cuen-
ta a efectos de calculo de las liquidaciones corres-
pondientes al ejercicio 1994 que, en su caso, pro-
ceda realizar a las Comunidades Aut6nomas con
competencias de gesti6n del INSALUD asumidas .
Dos. El Estado aporta al sistema de la Seguri-

dad Social 214.000.000 miles de pesetas para aten-
der a la financiaci6n de los complementos para mi-
nimos de las pensioner de dicho sistema.

Tres . Todo incremento de gasto del Instituto
National de la Salud, con excepci6n del que pueda
resultar de las generaciones de credito, que no pue-
da financiarse con redistribuci6n intema de sus cre-
ditos, ni con cargo al remanente afecto a la Enti-
dad, se financiara durante el ejercicio por aporta-
ci6n del Estado, sin que resulte de aplicaci6n to pre-
visto en el articulo 150.3 del texto refundido de la
Ley General Presupuestaria .

Cuatro. A1 objeto de proporcionar cobertura
adecuada a las obligaciones de la Seguridad Social
y posibilitar el equilibrio presupuestario de la mis-
ma para 1994, el Estado le concede un prestamo
por importe de 345.000 millones de pesetas. El ci-
tado prestamo no devengara intereses, y su cance-
laci6n se producing en un plazo maximo de diez
aiios a partir de 1995 .

Titulo II

De la gesti6n presupuestaria

Capitulo I

De la gesti6n de gastos y de la contrataci6n
administrativa

Articulo 12.-Contratacion del transporte escolar

Se autoriza al Ministerio de Educaci6n y Ciencia
para que, durante 1994, suscriba contratos de du-
raci6n plurianual, con clausulas de revision de pre-
cios, en su caso, para la prestaci6n del servicio de
transporte escolar, de acuerdo con el articulo 61 del
texto refundido de la Ley General Presupuestaria .

Capitulo 11
De la gesti6n de los presupuestos docentes

Articulo 13.-Mddulo econ6mico de distribucOn de
jondos publicos para sostenimiento de Centros con-
certados

Uno. De acuerdo con to establecido en los
apartados segundo y tercero del articulo 49 de la
Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del
Derecho a la Education, el importe del m6dulo eco-
n6mico por unidad escolar, a efectos de distribu-
cion de la cuantia global de los fondos pdblicos des-
tinados al sostenimiento de los Centros concertados
para el ano 1994, es el fijado en el anexo V de esta
Ley.

Se faculta al Ministerio de Education y Ciencia
para fijar las relaciones Profesor/Unidad concerta-
da, suficientes para impartir el plan de estudios vi-
gente en cada nivel objeto del concierto, calculadas
en base a jornadas de Profesor con veinticinco ho-
rns lectivas semanales, no pudiendo el Ministerio
de Educaci6n y Ciencia asumir los incrementos re-
tributivos, las reducciones horarias o cualquier otra
circunstancia que conduzca a superar to previsto en
los m6dulos econ6micos del anexo V.

Las retribuciones del personal docente tendran
efectividad segun las fechas indicadas en el anexo V
de esta Ley, sin perjuicio de la fecha en que se fir-
me el respectivo Convenio de la Ensenanza Priva-
da, pudiendo la Administraci6n aceptar pagos a
cuenta, previa solicitud expresa de las organizacio-
nes patronales y consulta con las sindicales, hasta
el momento en que se produzca la firma del corres-
pondiente Convenio . El componente del m6dulo
destinado a otros gastos surtira efecto a partir del
1 de enero de 1994 .
Lo establecido en el parrafo anterior sera de apli-

caci6n en los pagos que durante este ejercicio se
realicen de cantidades presupuestarias en ejercicios
anteriores .

Las cuantias senaladas para salarios del personal
docente, incluidas cargas sociales, reran abonadas
directamente por la Administrac16n, sin perjuicio
de la relation laboral entre el profesorado y el titu-
lar del Centro respectivo . La cuantia correspon-
diente a otros gastos se abonara a los Centros con-
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certados . debiendo estos justificar su aplicaci6n al
finalizar cada curso escolar. La distribuci6n de los
importes que integran los gastos variables se efec-
tuara de acuerdo con to que se establezca en las dis-
posiciones reguladoras del regimen de conciertos .

Se faculta al Ministerio de Educaci6n y Ciencia
para, oidas las organizaciones mas representativas
de Entidades titulares de Centros concertados y las
organizaciones sindicales mas representativas, di-
versificar el componente para «otros gastos» en un
maximo de tres grupos, con un techo de variabili-
dad del 10 por 100, en maso en menos, sobre el gru-
po medio, de tal modo que, sin rebasar el limite del
credito disponible, permita diferenciar la cobertura
financiera de los Centros en funcidn de su tamano,
dotacion de instalaciones, servicios y restantes ele-
mentos objetivos que se consideren .

Asimismo, y con caracter provisional, se estable-
ce en el anexo V de esta Ley el m6dulo econ6mico
para el sostenimiento de las unidades correspon-
dientes al primer ciclo de la Ensenanza Secundaria
Obligatoria que pudieran concertarse para el curso
1994/95. en funci6n de las disponibilidades pre-
supuestarias .

En este sentido, los Centros concertados que vo-
luntariamente deseen implantar en el curso 94/95
de forma anticipada y con caracter experimental el
primer ciclo de la Ensenanza Secundaria Obligato-
ria deberan estar autorizados definitivamente para
impartir estas ensenanzas con arreglo a to dispues-
to en el Real Decreto 332/1992, de 3 de abril, y
cumplir las condiciones y criterion de prioridad que
al efecto determine el Ministerio de Education y
Ciencia, oidas las organizaciones man representati-
vas de titulares de Centros concertados.
Dos. Las cantidades a percibir de los alumnos

en concepto de financiaci6n complementaria a la
proveniente de los fondos p6blicos que se asignen
al regimen de conciertos singulares, suscritos para
ensenanzas de niveles no obligatorios, y en concep-
to exclusivo de ensenanza reglada, son las que se es-
tablecen a continuaci6n :

Formaci6n Profesional de segundo grado y Cen-
tros homologados de Bachillerato Unificado Poliva-
lente (procedentes de las antiguas secciones filiales
de Bachillerato):

Dos mil pesetas alumno/men durante diez meses,
en el periodo comprendido entre 1 de enero al 31
de diciembre de 1994 .

Tres . La financiaci6n obtenida per los Centros,
consecuencia del cobro a los alumnos de estas can-
tidades, to sera en concepto de financiacion com-
plementaria a la percibida directamente de la Ad-
ministracibn, de tal modo que la financiaci6n total
por unidad concertada no supere en ning6n caso los
m6dulos econ6micos fijados en la presente Ley de
Presupuestos Generales del Estado paralos respec-
tivos niveles de ensenanza. En todo caso, la finan-
ciaci6n ptiblica garantizara, como minimo, el abo-
no de salarios . antigiiedad y cargas sociales del per-
sonal docente.

Cuatro . Ademas del profesorado necesario
para impartir completo el plan de estudios corres-

pondiente al nivel de enseiianza objeto de concier-
to, el Ministerio de Educaci6n y Ciencia podrA au-
torizar a los Centros con concierto en los niveles
educativos de EGB, Educaci6n Primaria, Educa-
ci6n Especial y Formaci6n Profesional de primer
grado, la contrataci6n de Profesores de apoyo, has-
ta el maximo indicado en la tablanumero 1 adjunta.

Igualmente, el Ministerio de Educaci6n y Cien-
cia podra autorizar la contrataci6n de Profesores de
apoyo, hasta el maximo indicado en la tabla m1me-
ro 2, en aquellos Centros que, desde la firma del
III acuerdo de Centros afectados per la no renova-
ci6n total o partial de los conciertos educativos, de
19 de mayo de 1993, y habiendo dispuesto de va-
cantes ordinarias, hayan cubierto al menos una de
ellas con un Profesor procedente de la lista de afec-
tados citada en el apartado quinto de dicho acuer-
do, asi como en los Centros que desde el momento
citado no se haya producido ninguna vacante que
cubrir .
Las contrataciones de Profesores de apoyo se

realizaran en las condiciones que se detallan a
continuaci6n :

Los Profesores de apoyo que se contraten en vir-
tud de la presente Ley proveadran necesariamente
del programa de recolocaci6n, contemplado en el
acuerdo de Centros afectados per la no renovaci6n
total o partial de los conciertos educativos, suscrito
por el Ministerio de Educaci6n y Ciencia, las orga-
nizaciones patronales y, en su caso, por los Sin-
dicatos.

Estos Profesores de apoyo seran contratados por
los Centros en igualdad de condiciones, obligacio-
nes y responsabilidades que el resto del profesora-
do, en el marco legal o reglamentario establecido
per la legislaci6n vigente, y en consonancia con to
establecido en el articulo 60 de la Ley Organica re-
guladora del Derecho a la Education.

El Ministerio de Educaci6n y Ciencia reconoce-
ra dichas dotaciones de apoyo, e incluira a estos
Profesores en la n6mina de pago delegado solamen-
te en el caso de que se cumplan las condiciones
anteriores .

Tabla numero 1

Profesores
de apoyo

Centros de 9 a 15 unidades . . . . . . . . . . I
Centros de 16 a 24 unidades . . . . . . . . . . 2
Centros de 25 a 32 unidades . . . . . . . . . . 3
Centros de 33 o man unidades . . . . . . . . 4

Tabla mimero 2

Profesores
de apoyo

Centros de 13 a 18 unidades . . . . . . . . . . 2
Centros de 19 a 24 unidades . . . . . . . . . . 3
Centros de 25 o man unidades . . . . . . . . 4
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Articulo 14.-Autorizacion de los cosies de personal
de las Universidades de competencia de la Adminis-
traei6n General del Estado

Uno. De conformidad con to dispuesto en el
articulo 54 .4 de la Lev Organica 11/1983, de 25 de
agosto, de Reforma Universitaria, en relaci6n con
su disposici6n final segunda, se autorizan los costes
de personal funcionario docente y no docente y con-
tratado docente de las Universidades de competen-
cia de la Administracion General del Estado para
1994 y por los importes detallados en el anexo VI
de esta Ley .
Dos. Las Universidades de competencia de la

Administraci6n General del Estado ampliaran sus
creditos del Capitulo I en funcidn de la distribucidn
que del credito 18.07.422 .D.444 realice el Ministe-
rio de Educaci6n y Ciencia, caso en el que no sera
de aplicacidn to contenido en el articulo 55 .1 de la
citada Ley Organica de Reforma Universitaria .

Capitulo III

Normas de gesti6n de las relaciones financieras
con las Comunidades Europeas

Articulo 15.-Normas de gestion de los creditos co-
financiados por la Comunidad Economica Europea

La modificaci6n, sustitucion o supresi6n de pro-
yeetos o actuaciones del Fondo Europeo de De-
sarrollo Regional cofinanciados por la Comunidad
Econ6mica Europea, aprobados por la Comisibn,
deberan ser previamente autorizados per el Minis-
terio de Economia y Hacienda . Dicha autorizacion
se entendera otorgada si en el plazo de quince dias
desde su presentaci6n en la Direcci6n General de
Planificaci6n no se ha producido la resoluci6n so-
bre el fondo de la propuesta, sin perjuicio de las
competencies, en su case, del correspondiente Co-
mite de Seguimiento.

Capitulo IV

Otras normas sobre gestion presupuestaria

Articulo 16.-Cestion de subvenciones a favor de las
Comunidades Autonomas

Los creditos destinados a la financiacidn de sec-
tores, servicios, actividades o materias respecto de
los cuales las Comunidades Autdnomas tengan asu-
midas competencies de ejecuci6n y no hayan sido
objeto de transferencia directa en virtud de la pre-
sente Ley. habran de territorializarse inmediata-
mente a favor de tales Comunidades Autdnomas,
mediante normas o Convenios de Colaboracibn que
incorporaran criterion objetivos de distribucidn y,
en su case, fijaran las condiciones de otorgamiento
de las subvenciones .

En ningun case seran objeto de territorializacidn
los creditos que deban gestionarse per un drgano
de la Administraci6n General del Estado u Orga-
nismo de ella dependiente para asegurar la plena

efectividad de los mismos dentro de la ordenaci6n
basica del sector, garantizar identicas posibilidades
de obtencidn o disfrute per parte de sus potencia-
les destinatarios en todo el territorio nacional o evi-
tar que se sobrepase la cuantia global de los fondos
estatales destinados al sector .

Articulo 17.-Plazos de remision de cuentas a la In-
tervenciln General de la Administracion del Estado

Uno. El articulo 129 del texto refundido de la
Ley General Presupuestaria queda redactado comp
sigue :

1 . Las cuentas y la documentacion que deban
rendirse al Tribunal de Cuentas, se formaran y
cerraran con periodicidad anual . Los cuentadantes
deberan remitir sus cuentas a la Intervenci6n Ge-
neral de la Administraci6n del Estado antes del 1
de abril del ano siguiente al que se refieran . excep-
to los correspondientes a las Sociedades estatales y
a Jos Entes pdbfieob, a que se refiere Cl articulo 6.5
de esta Ley, que esten sometidos at ordenamiento
juridico privado en materia contable, que deberan
remitirlas antes del 31 de agosto .

2 . El Ministerio de Economia v Hacienda esta-
blecera los procedimientos de remision por medios
electronicos, informaticos y telematicos de ]as cuen-
tas y demas documentacion que deban rendirse .»

Dos. El articulo 138 del citado texto refundido
de la Ley General Presupuestaria queda redactado
comp sigue:

,,Las Sociedades estatales y los Entes publicos
que, de acuerdo con sus disposiciones especificas,
esten sometidos a la normative mercantil en mate-
ria contable, cumpliran to dispuesto en e1 articu-
lo 129 do esta Ley, remitiendo copies autorizadas
del Balance. Cuentas de Perdidas y Ganancias y
Memoria correspondiente al ejercicio, asi como del
Informe de Gesti6n y del Informe de los auditores
cuando la Sociedad estc obli-ada a auditoria.

Los demas Entes pdblicos presentaran la docu-
mentacion establecida en su normative especifica,
en el plazo establecido en el articulo 129 de esta
Ley.,

Artlculo 18.-Procedimiento especial de pagos en el
exterior

Uno . El regimen especial de anticipos de fon-
dos previstos en el articulo 16 .7 de la Ley 31/1990,
de 27 de diciembre, y desarrollado per el Real De-
creto 591/1993, de 23 de abril, sera de aplicaci6n a
las Instituciones y Servicios de la Administracidn
General del Estado en el extranjero .

Igualmente, este regimen resultara aplicable a los
Organismos autonomos que dispongan de unidades
o dependencies en el exterior para el desarrollo de
sun funciones, a cuyo efecto las referencias a auto-
ridades ministeriales establecidas en los articulos 1
a 3 del Real Decreto 591/1993 se entenderan efec-
tuadas al Presidente o Director del correspondien-
te Organismo autdnomo .
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Dos. Correspondera al Ministerio de Economia
y Hacienda regular, de acuerdo con to dispuesto
en el texto refundido de la Ley General Presu-
puestaria, los procedimientos especiales que pue-
dan resultar precisos para la tramitacion y ejecu-
cion de las drdenes de pago en el exterior, asi
como las operaciones de tesoreria que se realicen
como consecuencia de aquellos, entendiendose
derogada la Ley de 31 de diciembre de 1941 sobre
pagos en el extranjero y reguladora de las relacio-
nes del Tesoro con el Instituto Espanol de Mone-
da Extranjera .

Capitulo V

De la gestion presupuestaria de la Seguridad Social

Articulo 19.-Normas reguladoras de la Inter-
vencion en las Entidades gestoras de la Seguridad
Social

La Intervention General de la Administracidn
del Estado podra delegar en los Interventores de la
Seguridad Social el ejercicio de la funcidn interven-
tora respecto de todos los actos que realice el IN-
SALUD en nombre y por cuenta de la Administra-
cion General del Estado .

Articulo 20.-Transferencias de credito del INSA-
LUD

Uno . Con vigencia exclusiva para 1994, las
transferencias de credito del presupuesto del INSA-
LUD estaran sometidas al siguiente regimen de dis-
tribucidn de competencias :

a) Correspondera al Director general del IN-
SALUDautorizar las transferencias de credito en-
tre rubricas presupuestarias incluidas en el mismo
Grupo de Programas y Capitulo, siempre que no
afecten a los creditos de personal o atenciones
protocolarias y representativas, a los destinados a
inversion nueva, ni supongan desviaciones en la
consecution de los objetivos del Programa res-
pectivo.

b) Correspondera al Ministro de Sanidad y
Consumo autorizar las transferencias de crddito en-
tre rubricas de distintos Capitulos, pertenecientes
a un mismo Grupode Programas, siempre que no
afecten a los creditos de personal o atenciones
protocolarias y representativas, a los destinados a
inversion nueva, ni supongan desviaciones en la
consecution de los objetivos del Programa res-
pectivo.

c) CorresponderA al Ministro de Economia y
Hacienda autorizar aquellas transferencias cuya fa-
cultad de resoluci6n exceda a las competencias atri-
buidas al Ministro de Sanidad y Consumo y al Di-
rector general del INSALUD.
Dos. En todo caso, una vez autorizadas las mo-

dificaciones presupuestarias a que se refieren los
apartados a) y b) del nnmero uno de este articulo,
se remitiran al Ministerio de Economia y Hacienda
(Direcci6n General de Presupuestos) para su eo-
nocimiento.

Titulo III

De los gastos de personal

Capitulo I

Gastos de personal al servicio del sector p6blico

Articulo 21 .-Bases y coordination de la planifica-
cion general de la actividad economica en materia
de gastos de personal al servicio del sector ptiblico

Uno. A efectos de to establecido en el presen-
te articulo, constituyen el sector p6blico:

a) La Administraci6n General del Estado y sus
Organismos autonomos.

b) Las Administraciones de [as Comunidades
Autdnomas y los Organismos de ellas dependientes .

c) Las Corporaciones Locales y Organismos de
ellas dependientes, de conformidad con los articu-
los 126.1 y 4 y 153.3 del Real Decreto Legislati-
vo 781/1986, de 18 de abril.

d) Las Entidades gestoras y servicios comunes
de la Seguridad Social .

e) Los 6rganos constitucionales del Estado, sin
perjuicio de to establecido en el articulo 72 .1 de la
Constituci6n .

f) El Banco de Espana y el Instituto de Credito
Oficial .

g) Los Entes publicos Radiotelevision Espano-
la y Red Tecnica Espafola de Television y sus So-
ciedades estatales para la gestidn de los servicios pri-
blicos de radiodifusi6n v television .

h) Las Universidades competencia de la Admi-
nistraci6n General del Estado .

i) Las demas Entidades de Derecho publico es-
tatales . auton6micas y locales .
Dos. Durante el ano 1994, las retribuciones in-

tegras del personal al servicio del sector publico no
podrdn experimentar variation con respecto a las
de 1993, en terminos de homogeneidad para los dos
periodos de la comparacion, tanto por to que res-
pecta a efectivos de personal como a la antiguedad
del mismo.

Los acuerdos, convenios o pactos que impliquen
crecimientos retributivos deberan experimentar la
oportuna adecuaci6n, deviniendo inaplicables en
caso contrario las c1ausulas que se opongan a to es-
tablecido en el presente articulo .

Tres . Lo dispuesto en el apartado anterior debe
entenderse sin perjuicio de las adecuaciones retri-
butivas que con caracter singular y exceptional re-
sulten imprescindibles por el contenido de los pues-
tos de trabajo, por la variation del numero de efec-
tivos asignados a cada programa o por ei grado de
consecueidn de los objetivos fijados al mismo, siem-
pre con estricto cumplimiento de to dispuesto en los
articulos 23 y 24 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto,
de Medidas para la Reforma de la Funcidn Ptiblica .

Cuatro . Durante 1994, [as convocatorias de pla-
zas para ingreso de nuevo personal, eualquiera que
sea su naturaleza, se limitaran a las que, excepcio-
nalmente, se consideren inaplazables .
Cinco. En las Leyes de Presupuestos de las Co-

munidades Aut6nomasy en los Presupuestos de las
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Corporaciones Locales correspondientes al ejerci-
cio de 1994, deberan recogerse expresamente los
criterios senalados en el presente articulo .

Capitulo II

De los regimenes retributivos

Articulo 22.-Personal del sector publico estatal no
sometido a legislation laboral

Uno. Con efectos de 1 de enero de 1994,las
cuantias de los componentes de la retribuciones del
personal del sector publico estatal no sometido a le-
gislacidn laboral seran las derivadas de la aplicaci6n
de las siguientes normas :

a) Las retribuciones basicas de dicho personal,
asi como las complementarias de caracter fijo y pe-
riodico asignadas a los puestos de trabajo que de-
sempene, no experimentaran variation con respec-
to a las establecidas en el ejercicio de 1993, sin per-
juicio, en su caso, de la adecuacicn de estas nltimas
cuando sea necesario para asegurar que las asigna-
das a cada puesto de trabajo guarden la relation
procedente con el contenido de especial dificultad
tecnica, dedicaci6n, responsabilidad, peligrosidad o
penosidad del mismo.

b) El conjunto de las restantes retribuciones
complementarias no experimentara variation con
respecto al del ejercicio de 1993, sin perjuicio de
las modificaciones que se deriven de la variacidn
del mimero de efectivos asignados a cada progra-
ma, del grado de consecution de los objetivos fija-
dos para el mismo, y del resultado individual de su
aplicacion .

c) Los complementos personales y transitorios
y demas retribuciones que tengan analogo caracter,
asi comp las indemnizaciones por raz6n del servi-
cio, se regiran por sus normativas especificas y por
to dispuesto en esta Ley.

Dos. Lo previsto en la presente Ley se aplica-
ra, asimismo, a las retribuciones fijadas en pesetas
que corresponderian en territorio national a los fun-
cionarios destinados en e1 extranjero, sin perjuicio
de la sucesiva aplicaci6n de los mddulos que proce-
dan en virtud de la normativa vigente.

Articulo 23.-Personal laboral del sector priblico
estatal

Se entendera por masa salarial, a los efectos de
esta Ley, el conjunto de las retribuciones salariales
y extrasalariales y los gastos de action social, de-
vengados durante 1993 por el personal laboral afec-
tado, con el limite de las cuantias informadas favo-
rablemente por el Ministerio de Economia y Ha-
cienda para dicho ejercicio presupuestario, excep-
tuandose, en todo caso :

a) Las prestaciones e indemnizaciones de la Se-
guridad Social .

b) Las cotizaciones al sistema de la Seguridad
Social a cargo del empleador.

c) Las indemnizaciones correspondientes a tras-
lados, suspensiones o despidos .

d) Las indemnizaciones o suplidos por gastos
que hubiera realizado el trabajador .

La masa salarial del personal laboral del sector
publico estatal no podra experimentar incremento
alguno respecto de la establecida para el ejercicio
de 1993, sin perjuicio del que pudiera derivarse de
la consecucion de los objetivos asignados a cada
Ente u Organismo mediante el ineremento de la
productividad o modificaci6n de los sistemas de or-
ganizaci6n del trabajo o clasificacidn profesional .

Lo previsto en el parrafo anterior representa el
limite maximo de la masa salarial, cuya distribution
y aplicacidn individual se producing a traves de la
negociacibn colectiva .

Las variaciones de la masa salarial bruta se cal-
cularan en tdrminos de homogeneidad para los dos
periodos objeto de comparacion, tanto en to que
respecta a efectivos de personal y antiguedad del
mismo como al regimen privativo de trabajo, jor-
nada, horas extraordinarias efectuadas y otras con-
diciones laborales, computandose por separado las
cantidades que correspondan a las variaciones en ta-
les conceptos. Con cargo a la masa salarial asi ob-
tenida para 1994, deberan satisfacerse la totalidad
de las retribuciones del personal laboral derivadas
del correspondiente acuerdo y todas las que se de-
venguen a to largo del expresado ano.

Las indemnizaciones o suplidos de este personal
se regiran por sus normativas especificas y por to
dispuesto en esta Ley.

Para el personal laboral en el extranjero la de-
terminaci6n de las retribuciones se acomodara a las
circunstancias especificas de cada pais .

Articulo 24.-Retribuciones de Altos Cargos

Uno . Las retribuciones para 1994 de los Altos
Cargos comprendidos en el presente numero se fi-
jan en las siguientes cuantias, sin derecho a pagas
extraordinarias y referidas a dote mensualidades,
sin perjuicio de la perception de catorce mensuali-
dades de la retribution por antigiiedad que pudiera
corresponderles de acuerdo con la normativa vi-
gente :

Pesetas

Presidente del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . 11 .273.988
Vicepresidente del Gobierno . . . . . . . . . 10 .596.408
Ministro del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.946.896
Secretario de Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.337.884

Dos. El regimen retributivo para 1994 de los
Subsecretarios, Directores generales y asimilados
sera el establecido con caractergeneral para los fun-
cionarios publicos del Grupo A en la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la
Funci6n Ptiblica, a cuyo efecto se fijan las siguien-
tes cuantias de sueldo, complemento de destino y
complemento especifico, referidas a dote men-
sualidades :
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Subsecretario Director general
y asimilado v asimilado

Sueldo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .703 .126 1 .703 .126
Complemento de destino . . 2 .346 .948 1 .877 .544
Complemento especifico . . . 3 .867 .694 3.087 .802

Tres . Todos los Altos Cargos a que se refiere
el n6mero anterior mantendran la categoria y ran-
go que les corresponda de acuerdo con la normati-
va vigente, sin perjuicio de que el complemento de
productividad que, en su caso, se asigne a los mis-
mos por el titular del Departamento dentro de los
creditos asignados para talffin pueda ser diferente,
de acuerdo con to previsto en el articulo 25.uno .e)
de la presente Ley.

Cuatro . Las retribuciones de los Presidentes y
Vicepresidentes y, en su caso, las de los Directores
generales cuando les corresponda el ejercicio de las
funciones ejecutivas de maximo nivel, de los Entes
y Entidades de Derecho pfblico a que se refiere el
articulo 6.1 .b) y 5 del texto refundido de la Ley Ge-
neral Presupuestaria, seran autorizadas por el Mi-
aistro de Economfa y Hacienda a propuesta del ti-
tular del Departamento al que se encuentran ads-
critos .

Articulo 25.-Retribuciones de los funcionarios del
Estado incluidos en el 6mbito de aplicacion de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Re-
forma de la Funcion Ptiblica

Uno . De conformidad con to establecido en el
articulo 22.uno de esta Ley, las retribuciones a per-
cibir en el ano 1994 por los funcionarios incluidos
en el ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984, que
desempenen puestos de trabajo para los que el Go-
bierno ha aprobado la aplicaci6n del regimen retri-
butivo previsto en dicha Ley, seran las siguientes :

A) El sueldo y los trienios que correspondan al
Grupo en que se halle clasificado el Cuerpo o Es-
cala a que pertenezca el funcionario, de acuerdo
con las siguientes cuantias referidas a dote men-
sualidades :

Grupo Sueldo Trienios

A 1 .703 .126 65.381
B 1 .445 .490 52.310
C 1 .077 .511 39.251
D 881 .050 26.192
E 804.322 19.650

B) Las pagas extraordinarias, que seran dos al
aiio . por un importe cada una de ellas de una men-
sualidad del sueldo y trienios . se devengaran de
acuerdo con to previsto en el articulo 33 de la
Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1988 . Cuando los fun-
cionarios hubieran prestado una jornada de trabajo
reducida durante los leis meses inmediatos anterio-
res a los meses de junio o diciembre, el importe de

la paga extraordinaria experimentara la correspon-
diente reducci6n proportional .

C) El complemento de destino correspondien-
te al nivel del puesto de trabajo que se desempetie,
de acuerdo con las siguientes cuantias referidas a
dote mensualidades:

Nivel importe pesetas

1.495 .513
1 .341 .457
1 .285 .029
1 .228.596
1 .077 .854
956.299
899.868
843.462
787.019
730.711
678.756
644.066
609.413
574.736
540.095
505.417
470.764
436.086
401 .409
366.780
332.115
314.788
297.425
280.123
262.760
245.433
219.462
193.502
167.506
141 .559

En el ambito de la docencia universitaria, la
cuantia del complemento de destino fijada en la es-
cala anterior podra ser modificada, en los casos que
asi proceda, de acuerdo con la normativa vigente,
sin que ello implique variaci6n del nivel de comple-
mento de destino asignado al puesto de trabajo.
D) El complemento especifico que. en su caso,

este fijado al puesto que se desempefe . cuya cuan-
tia no experimentarn variaci6n con respecto a la
aprobada para el ejercicio de 1993, sin perjuicio, en
su caso, de to previsto en el articulo 22.uno .a) do
esta Ley.

E) El complemento de productividad. que re-
tribuira el especial rendimiento, la actividad y de-
dicaci6n extraordinaria, el interes o iniciativa con
que se desempenen los puestos de trabajo, y su con-
tribuci6n a la consecucidn de los resultados u obje-
tivos asignados al correspondiente programa .
Cada Departamento ministerial determinara los

criterion de distribuci6n y de fijaci6n de las cuan-
tias individuales del complemento de productivi-
dad, de acuerdo con las siguientes normas :
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Primera. La valoraci6n de la productividad de-
bera realizarse en funci6n de circunstancias relacio-
nadas directamente con el desempefio del puesto de
trabajo y la consecuci6n de los resultados u objeti-
vos asignados al mismo en el correspondiente pro-
grama.

Segunda. En ningun caso las cuantfas asignadas
por complemento de productividad durante un perio-
do de tiempo originaran ningun tipo de derecho in-
dividual respecto de las valoraciones o apreciaciones
correspondientes a periodos sucesivos .

Los Departamentos ministeriales daran cuenta
de lasmencionadas cuantfas individuales de produc-
tividad a los Ministerios de Economfa y Hacienda
y para ]as Administraciones Pfiblicas, especificando
los criterion de distribuci6n aplicados.
De acuerdo con to previsto en el articu-

lo 22.uno.b) de esta Ley, el Ministerio de Econo-
mia y Hacienda podra modificar la cuantia de los
cr6ditos globales destinados a atender el comple-
mento de productividad para adecuarla al numero
de efectivos asignados a cada programa y al grade
de consecuci6n de los objetivos fijados al mismo.

F) Las gratificaciones por servicios extraordina-
rios, que se concederan por los Departamentos mi-
nisteriales u Organismos aut6nomos, dentro de los
creditos asignados a tat fin.

Estas gratificaciones tendran caracter exceptio-
nal y solamente podran ser reconocidas por servi-
cios extraordinarios prestados fuera de la jornada
normal de trabajo, sin que, en ningun caso, puedan
ser fijas en su cuantia ni peri6dicas en su devengo.
Dos. Los funcionarios interinos incluidos en el

ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984, de 2 de

agosto, percibiran el 100 por 100 de las retribucio-
nes basicas, excluidos trienios, correspondientes al
grupo en el que este incluido el Cuerpo en que ocu-
pen vacante, y el 100 por 100 de las retribuciones
complementarias que correspondan al puesto de
trabajo que desempenen, excluidas las que estan
vinculadas a la condici6n de funcionario de carrera.

Tres . El complemento de productividad podra
asignarse, en su caso, a los funcionarios interinos y
eventuates, asi como a los funcionarios en practicas
cuando las mismas se realicen desempefiando un
puesto de trabajo, siempre que este autorizada su
aplicaci6n a los funcionarios de carrera que desem-
peiien analogos puestos de trabajo, salvo que dicho
complemento este vinculado a la condici6n de fun-
cionario de carrera.

Articulo 26.-Retribuciones delpersonal de las Fuer-
zas Armadas

Uno. De acuerdo con to dispuesto en el articu-
lo 22.uno de esta Ley, las retribuciones a percibir
en el ano 1994 por el personal militar de carrera
que mantiene una relacidn de servicios profesiona-
les de caracter permanente, asi como por el perso-
nal de la categoria de Tropa y Marinerfa profesio-
nal con man de tres anos de servicio que tuviera ad-
quirido el derecho a permanecer en las Fuerzas Ar-
madas hasta la edad de retiro, de acuerdo con las
previsiones contenidas en la Ley 17/1989, regulado-
ra del R6gimen del Personal Militar Profesional, se-
ran las siguientes :

a) Las retribuciones basicas, que se fijan en las
siguientes cuantfas, referidas a dote mensualidades:

Grupo
Grupo de empleos milifares de sueldo Trienios

clasificaci6n

General de Brigada/Contralmirante a
Alf6rez/Alf6rez de Fragata, Subofici
Brigada, Sargento Primero y Sargent
Categoria de Tropa y Marineria prof

La valoraci6n y devengo de los trienios y de las
pagas extraordinarias se efectuara de acuerdo con
la normativa especifca apfcable a este personal y,
supletoriamente, con la normativa aplicable a los
funcionarios incluidos en el ambito de aplicaci6n de
la Ley 30/1984.

b) El complemento de destino, cuya cuantia
sera la establecida para los funcionarios del Estado
incluidos en el ambito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984, y los complementos especificos, cuya
cuantia no experimentara variaci6n con respecto a
la establecida en 1993, sin perjuicio, en su caso, de
to previsto en el articulo 22.uno .a) de la presente
Ley .

c) El complemento de dedicaci6n especial, in-
cluido el correspondiente a la atenci6n continuada
a que hate referencia la disposici6n adicional se-
gunda del Real Decreto 1494/1991, de 11 de octu-
bre, y las gratificaciones por servicios extraordina-

1 .703 .126 65 .381
1 .445 .490 52.310
1 .077 .511 39.251
881 .050 26.192

rios, cuyas cuantias seran determinadas por el Mi-
nisterio de Defensa dentro de los cr6ditos que se
asignen especificamente para estas finalidades.

El Ministro de Economia y Hacienda podra mo-
dificar la cuantia de los cr6ditos destinados a aten-
der et complemento de dedicaci6n especial para
adecuarla al mimero de efectivos asignados a cada
programa y al grado de consecuci6n de los objeti-
vos fijados al mismo.

En ningun caso las cuantias asignadas por com-
plemento de dedicaci6n especial o por gratificacio-
nes por servicios extraordinarios originaran dere-
chos individuales respecto de valoraciones o apre-
ciaciones correspondientes a perfodos sucesivos.

Dos. Los miembros de las Fuerzas Armadas
que ocupen puestos de trabajo incluidos en las re-
lacionesde puestos de trabajo del Ministerio de De-
fensa y de sun Organismos aut6nomos, percibiran
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las retribuciones basicas correspondientes a su em-
pleo militar de acuerdo con el grupo de clasifica-
cidn que se detalla en el ndmero 1 de este articulo
y las complementarias asignadas al puesto que de-
sempenen, de acuerdo con las cuantias establecidas
en la presente Ley para los funcionarios del Estado
incluidos en el ambito de aplicacion de la
Ley 30/1984, sin perjuicio de continuar percibiendo
las pensioner y gratificaciones que Sean consecuen-
cia de recompensas militares contempladas en la
Ley 15/1970, de 6 de agosto, asi como la ayuda para
vestuario, en la misma cuantia que el resto del per-
sonal de las Fuerzas Armadas.

Tres . Lo dispuesto en el presente articulo debe
entenderse sin perjuicio de la regulaci6n especifica
que para determinadas situaciones y personal de las
Fuerzas Armadas se establece en la normativa
vigente.

Cuatro . El personal militar de empleo que
mantiene una relaci6n de servicios profesionales no
permanentes, percibira el 100 por 100 de las retri-
buciones basicas, excluidos trienios, correspondien-
tes a su empleo militar, y el 100 por 100 de las re-
tribuciones complementarias que correspondan a
los respectivos empleos, puestos de trabajo que de-
sempenen y, en su caso, anos de servicio, de acuer-

Oficiales Generates, Jefes y Oficiale~
Suboficiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cabos y Guardias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Matronas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Grupo Sueldo Trienios

A 1.703.126 65.381
C 1.077.511 39 .251
D 881 .050 26.192
E 804.322 19.650

La valoraci6n y devengo de los trienios y de las
pagas extraordinarias se efectuara de acuerdo con
la normativa aplicable a los funcionarios incluidos
en el ambito de aplicacion de la Ley 30/1984.

2. Las retribuciones complementarias del per-
sonal anterior, que no experimentaran variacion
con respecto a las establecidas en 1993, sin perjui-
cio, en su caso, de to previsto en el articu-
lo 22.uno .a) de esta Ley.

La cuantia del complemento de productividad se
regira por las normas establecidas para los funcio-
narios del Estado incluidos en el ambito de aplica-
ci6n de la Ley 30/1984.

3. Se prorroga por el periodo de un ano hasta
el 31 de diciembre de 1994 el regimen vigente del

do con la normativa especifica aplicable a dicho
personal .

Transitoriamente, a partir del 1 de enero de 1994
y durante dicho ejercicio, los militares de empleo
de la categoria de Tropa y Marineria profesionales
percibiran dichas retribuciones en los porcentajes
que reglamentariamente se determinen, ajustando-
se a los creditos asignados a tal fm, sin que en nin-
gun caso la aplicaci6n de dichos porcentajes supon-
ga una disminucidn, en c6mputo anual, sobre lasre-
tribuciones correspondientes al ejercicio 1993 .

Los aspirantes para el acceso a militar de empleo
de la categoria de Tropa y Marineria profesionales
nombrados alumnos devengaran un 60 por 100 del
sueldo asignado al grupo de clasificaci6n D, sin de-
recho a pagas extraordinarias .

Articulo 27.-Retribuciones delpersonal del Cuerpo
de la Guardia Civil

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 22.uno
de esta Ley, las retribuciones a percibir en el ano
1994 por el personal del Cuerpo de la Guardia Ci-
vil reran las siguientes :

1 . Las retribuciones basicas, que se fijan en ]as
siguientes cuantias, referidas a doce mensualidades:

Voluntariado Especial en la Guardia Civil. Las re-
tribuciones de este personal no experimentaran va-
riacion con respecto a las establecidas en el ano
1993 y su coste no podra exceder de los creditor au-
torizados para dicha finalidad .

Articulo 28.-Retribuciones del personal del Cuerpo
National de Policla
De acuerdo con to dispuesto en el artfculo 22.uno

de esta Ley, las retribuciones a percibir en el ano
1994 por los funcionarios del Cuerpo National de
Policia, creado por Ley Organica 2/1986, de 13 de
marzo, reran las siguientes :

1 . Las retribuciones basicas, que se fijan en las
siguientes cuantias, referidas a dote mensualidades:

Escala

Superior y Personal Facultativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ejecutiva y Personal Tecnico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
De Subinspeccibn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Basica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Grupo Sueldo Trienios

A 1.703 .126 65 .381
B 1.445 .490 52 .310
C 1.077 .511 39.251
D 881 .050 26.192

La valorac16n y devengo de los trienios y de las
pagas extraordinarias se efectuara de acuerdo con
la normativa aplicable a Ins funcionarios incluidos
en el ambito de aplicaci6n de la Ley 3011984.

2. Las retribuciones complementarias del per-
sonal mencionado en el ndmero anterior, que no
experimentaran variaci6n con respecto a las
establecidas en 1993, sin perjuicio, en su caso,
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de to previsto en el articulo 22.uno .a) de esta
Ley.

La cuantia del complemento de productividad se
regira por las normas estabiecidas para los funcio-
narios del Estado incluidos en el ambito de aplica-
ci6n de la Ley 30/1984.

3. De conformidad con to establecido en el nti-
mero 2 de la disposici6n transitoria segunda de la
Ley Organica 2/1986, de 13 de matzo, los Oficiales
integrados en la Escala Ejecutiva que hubieren al-
canzado titulos del Grupo A, mantendran las retri-
buciones basicas correspondientes a dichos titulos,
pero el exceso que el sueldo, referido a catorce
mensualidades, del Grupo A tenga sobre el del
Grupo B, se deducira de sus retribuciones comple-
mentarias, para que todos los funcionarios integra-
dos en la misma categorfa perciban identicas remu-
neraciones globales, en raz6n de su pertenencia a
is misma.

Articulo 29.-Retribuciones de los rniembros de las
Carreras Judicial y Fiscal y del personal al servicio
de la Administraci6n de Justicia

Pesetas

Sueldo (a percibir en catorce men-
sualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.781 .190

Complemento de destino (a percibir
en doce mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . 5.556.694

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.337.884

Las retribuciones de los Magistrados del Tribu-
nal Supremo y de los Presidentes de Sala en la Au-
diencia National para 1994 seran las siguientes:

Pesetas

Sueldo (a percibir en catorce men-
sualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.582.180

Complemento de destino (a percibir
e .̂ dote mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . 5 .363 .1-54

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .945 .334

Uno . De acuerdo con to dispuesto en el articu-
lo 22.uno de esta Ley, las retribuciones a percibir
en el ano 1994 pot los miembros del Poder Judicial,
los funcionarios del Ministerio Fiscal y pot el per-
sonal al servicio de la Administracidn de Justicia se-
ran las siguientes :

1 . El sueldo regulado pot ]as Leyes 17/1980, de
24 de abril ; 31/1981, de 1 de julio, y 45/1983, de 29
de diciembre, cuya base se fija en 57.939 pesetas.

2. Las retribuciones complementarias de dicho
personal, que no experimentaran variaci6n con res-
pecto a las vigentes en 1993, sin perjuicio, en su
caso, de to previsto en el articulo 22.uno .a) de esta
Ley.

3. Las retribuciones basicas y complementarias
correspondientes a los funcionarios a que se refiere
el articulo 146.1 de la Ley Organica 6/1985, de 1 de
julio, del Poder Judicial, que no experimentaran va-
riaci6n con respecto a las vigentes en 1993, sin per-
juicio, en su caso, y pot to que se refiere a las ci-
tadas retribuciones complementarias, de to previs-
to en el articulo 22.uno .a) de esta Ley.

4. Las pagas extraordinarias, que seran dos al
ano, pot un importe cads una de ellas de una men-
sualidad del sueldo y trienios, y se devengaran de
acuerdo con la normativa aplicable a los funciona-
rios incluidos en el ambito de aplicacidn de la
Ley 30/1984.

Dos. 1 . Las retribuciones del Presidente del
Tribunal Supremo para 1994 se fijan en 11 .273.988
pesetas a percibir en dote mensualidades, sin dere-
cho a pagas extraordinarias.
Las retribuciones de los Presidentes de Sala del

Tribunal Supremo y del Presidente de la Audiencia
National para 1994 seran las siguientes :

2. Las retribuciones del Fiscal General del Es-
tado para 1994 se fijan en 9.946 .896 pesetas, a per-
cibir en dote mensualidades, sin derecho a pagas
extraordinarias.
Las retribuciones del Teniente Fiscal del Tribu-

nal Supremo en 1994 seran las siguientes :

Pesetas

Sueldo (a percibir en catorce men-
sualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.781 .190

Complemento de destino (a percibir
en dote mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . 5.556 .694

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.337.884

Las retribuciones del Fiscal Inspector, del Fiscal
Jefe de la Fiscalia ante el Tribunal Constitutional
y del Fiscal Jefe de la Fiscalia de la Audiencia Na-
cional para 1994 seran las siguientes :

Pesetas

Sueldo (a percibir en catorce men-
sualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.582.180

Complemento de destino (a percibir
en dote mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . 5.5 56.694

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.138.874

Las retribuciones de los Fiscales Jefes de la Fis-
calia del Tribunal de Cuentas, de la Secretaria Tec-
nica del Fiscal General del Estado y de la Fiscalfa
Especial para la prevention y represi6n del trafico
ilegal de drogas y de los Fiscales de Sala del Tribu-
nal Supremo para 1994 seran las siguientes :
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Pesetzs

Sueldo (a percibir en catorce men-
sualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.582 .180

Complemento de destino (a percibir
en doce mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . 5.363 .154

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.945 .334

3. Los miembros del Poder Judicial y del Mi-
nisterio Fiscal a que se refieren los n6meros ante-
riores percibiran catorce mensualidades de la retri-
buci6n por antigiiedad que les corresponda.
4. El sueldo y las retribuciones complementa-

rias de los miembros del Poder Judicial y del Mi-
nisterio Fiscal a los que se refieren los mimeros 1 y
2 del apartado 2 del presente artfculo, seran las es-
tablecidas en los mismos, quedando excluidos a es-
tos efectos del ambito de aplicaci6n de las Le-
yes 17/1980, de 24 de abril, y 45/1983, de 29 de di-
ciembre, asi como del Real Decreto 391/1989, de
21 de abril, por el que se establece la cuantia del
complemento de destino de los miembros del Po-
der Judicial y del Ministerio Fiscal .

Articulo 30.-Retribuciones de! personal de la Segu-
ridad Social

1 . Las retribuciones del personal funcionario de
la Administraci6n de la Seguridad Social, ya homo-
logado con el resto del personal de la Administra-
cidn General del Estado, seran las establecidas en
el articulo 25 de esta Ley para ios funcionarios del
Estado incluidos en el ambito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984.

2. El personal incluido en el ambito de aplica-
cidn del Real Decreto-ley 3/1987, de 11 de septiem-
bre. sobre retribuciones del personal estatutario del
Instituto National de la Salud, percibira las retribu-
ciones basicas y el complemento de destino en las
cuantias senaladas para dichos conceptos retributi-
vos en e1 artfculo 25.uno . A) . B) y C), de esta Ley,
sin perjuicio de to establecido en la disposici6n tran-
sitoria se.-unda . dos. de dicho Real Decreto-ley, y
de que la cuantia anual del complemento de desti-
no fijado en la letra C) del citado articulo 25 se sa-
tisfaga en catorce mensualidades.

El importe de las retribuciones correspondientes
a los complementos especificos y de atenci6n con-
tinuada que, en su caso, esten fijados al personal,
no experimentara variaci6n con respecto al aproba-
do para el ejercicio de 1993, sin perjuicio, en su
caso, de to previsto en el articulo 22.uno .a) de esta
Ley.

La cuantia individual del complemento de pro-
ductividad se determinara conforme a los criterion
senalados en el articuto 2.° . tres, letra c), y dispo-
sici6n transitoria tercera del Real Decreto-
ley 3/1987, y en las demas normas dictadas en su
desarrollo .

3. Las retribuciones del restante personal fun-
cionario y estatutario de la Seguridad Social no ex-
perimentaran variaci6n con respecto a las estable-
cidas en el ejercicio de 1993, sin perjuicio, en su

caso . de to previsto en el articulo 22.uno de esta
Ley.

Capitulo III

Otras disposiciones en materia de regimen
del personal activo

Articulo 3I.-Prohibition de ingresos atipicos

Los empleados pfiblicos comprendidos dentro del
ambito de aplicaci6n de la presente Ley, con excep-
ci6n de aquellos sometidos al regimen de arancel,
no podran percibir participaci6n alguna de los tri-
butos, comisiones u otros ingresos de cualquier na-
turaleza que correspondan a la Administraci6n o a
cualquier poder p6blico como contraprestaci6n de
cualquier servicio o jurisdicci6n, ni participaci6n o
premio en multas impuestas aun cuando estuviesen
normativamente atribuidas a los mismos, debiendo
percibir tinicamente las remuneraciones del corres-
pondiente regimen retributivo y sin perjuicio de to
que resulte de la aplicaci6n del sistema de in-
compatibilidades .

Articulo 32.-Recompensas, cruces, medallas y pen-
siones de mutilation

Uno. Sin perjuicio de to dispuesto en la dispo-
sicibn adicional octava, durante 1994 tas cuantias a
percibir por los conceptos de recompensas, cruces,
medallas y pensiones de mutilaci6n no experimen-
taran variaci6n con respecto a las establecidas en
1993 .
Dos. La Cruz Laureada de San Fernando y la

Medalla Militar individual se regiran por su legisla-
ci6n especial .

Articulo 3L-Otras normas comunes

Uno. El personal contratado administrativo y
los funcionarios de Cuerpos de Sanitarios Locales,
asi como el personal cuyas retribuciones en 1993 no
correspondieran a las establecidas con caracter ge-
neral en el Titulo III de la Ley 39/1992. de 29 de di-
ciembre, y no les fueran de aplicaci6n las estable-
cidas expresamente en el mismo Titulo de la pre-
sente Ley, continuaran percibiendo durante el ano
1994 las mismas retribuciones que en el ano 1993 .
Dos. En la Administraci6n General del Estado

y sus Organismos aut6nomos, en tos casos de ads-
cripci6n durante 1994 de un funcionario sujeto a un
regimen retributivo distinto del correspondiente al
puesto de trabajo al que se le adscribe . dicho fun-
cionario percibira las retribuciones que correspon-
dan al puesto de trabajo que desempene. previa la
oportuna asimilaci6n que autorice el Ministerio
para las Administraciones Publican, a propuesta de
los Departamentos ministeriales interesados .
A los solos efectos de la asimilaci6n a que se re-

fiere el parrafo anterior, el Ministerio para las Ad-
ministraciones Ptiblicas podra autorizar que la cuan-
tia de la retribuci6n por antiguedad sea la que pro-
ceda de acucrdo con el regimen retributivo de ori-
gen del funcionario .
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Estas autorizaciones seran comunicadas por el
Ministerio para las Administraciones Publicas al
Ministerio de Economia y Hacienda para su co-
nocimiento .

Tres . Las referencias relativas a retribuciones
contenidas en la presente Ley se entienden siempre
hechas a retribuciones integras .

Artlculo 34.-Requisitos para la determinacion o
modificacion de retribuciones del personal laboraly
no funcionario

Uno. Durante el ano 1994 sera preciso informe
favorable conjunto de los Ministerios de Economia
y Hacienda y para las Administraciones Publicas
para proceder a determinar o modificar las condi-
ciones retributivas del personal no funcionario y la-
boral al servicio de :

a) La Administration General del Estado y sus
Organismos autbnomos.

b) Las Entidades Gestoras y Servicios Comu-
nes de la Seguridad Social .

c) Los Entes publicos Radiotelevisi6n Espano-
la y Red Tecnica Espaiiola de Television y sus So-
ciedades estatales .

d) Las Universidades de competencia de la Ad-
ministracion General del Estado .

e) El resto de las Entidades de Derecho publi-
co a que se refiere el articulo 6 del texto refundido
de la Ley General Presupuestaria, en las condicio-
nes y por los procedimientos que al efecto se esta-
blezcan por la Comision Interministerial de Retri-
buciones, atendiendo a las caracteristicas especifi-
cas de aquellas .

El informe a que se refiere este articulo, salvo el
de la letra e), sera emitido por el procedimiento y
con el alcance previsto en los apartados siguientes .
Dos. Con caracter previo al comienzo de las ne-

gociaciones de Convenios o Acuerdos Colectivos
que se celebren en el ano 1994, debera solicitarse
del Ministerio de Economia y Hacienda la corres-
pondiente autorizacion de masa salarial, que cuan-
tifique el limite maximo de las obligaciones que
puedan contraerse comp consecuencia de dichos
pactos, aportando al efecto la certificaci6n de las re-
tribuciones salariales satisfechas y devengadas en
1993 .
Cuando se trate de personal no sujeto a Conve-

nio Colectivo, cuyas retribuciones vengan determi-
nadas en todo o en parte mediante contrato indivi-
dual, deberan comunicarse al Ministerio de Econo-
mia y Hacienda las retribuciones satisfechas y de-
vengadas durante 1993 .

Para la determination de las retribuciones de
puestos de trabajo de nueva creation bastara con
la emision del informe a que se refiere el apartado
uno del presente articulo .

Tres . A los efectos de los apartados anteriores,
se entendera por determination o modificacidn de
condiciones retributivas del personal no funciona-
rio las siguientes actuaciones:

a) Firma de Convenios Colectivos suscritos por
los Organismos citados en el apartado uno anterior,

asi como sus revisiones y las adhesiones o extensio-
nes a los mismos .

b) Aplicacion de Convenios Colectivos de am-
bito sectorial, asi como sus revisiones y las adhesio-
nes o extensiones a los mismos .

c) Fijaci6n de retribuciones mediante contrato
individual, ya se trate de personal fijo o contratado
por tiempo determinado, cuando no vengan regu-
ladas en todo o en parte mediante Convenio Co-
lectivo .

d) Otorgamiento de cualquier clase de mejoras
salariales de tipo unilateral, con caracter individual
o colectivo, aunque se deriven de la aplicaci6n ex-
tensiva del regimen retributivo de los funcionarios
piiblicos .

e) Detenninacibn de las retribuciones corres-
pondientes al personal contratado en el exterior .

En el informe a que se refiere el apartado uno
de este articulo, los Ministerios de Economia y Ha-
cienda y para las Administracioncs Publicas fijaran
las retribuciones que correspondan a las circunstan-

as especifcas de cada pais, seg;in to sefialado �. .
el articulo 23 de la presente Ley.

Cuatro . Con el fin de emitir el informe senala-
do en el apartado uno de este articulo, los Depar-
tamentos, Organismos y Entes remitiran a los Mi-
nisterios de Economia y Hacienda y para las Admi-
nistraciones Publicas el correspondiente proyecto,
con caracter previo a su acuerdo o firma en el caso
de los Convenios Colectivos o contratos individua-
les, acompanando la valoraci6n de todos sus aspec-
ts econ6micos .
Cinco. El mencionado informe sera evacuado

en el plazo maximo de quince dias, a contar desde
la fecha de recepci6n del proyecto y de su valora-
cion, y versara sobre todos aquellos extremos de los
que se deriven consecuencias directas o indirectas
en materia de gasto publico, tanto para el ano 1994
como para ejercicios futuros, y especialmente en to
que se refiere a la determination de la masa sala-
rial correspondiente y al control de su crecimiento,
sin perjuicio de to dispuesto en el articulo 23 de esta
Ley .

Seis . Seran nulos de pleno derecho los acuer-
dos adoptados en esta materia con omision del tra-
mite de informe o en contra de un informe desfa-
vorable, asi como los pactos que impliquen creci-
mientos salariales para ejercicios sucesivos contra-
rios a to que determinen las futuras Leyes de
Presupuestos .

Siete. No podran autorizarse gastos derivados
de la aplicacion de las retribuciones para 1994 sin
el cumplimiento de los requisitos establecidos en el
presente articulo .

Articulo 35.-Contratacion de personal laboral con
cargo a los creditor de inversiones
Uno. Los Departamentos ministeriales, Orga-

nismos autonomos y Entidades gestoras de la Segu-
ridad Social podran formalizar durante 1994, con
cargo a los respectivos creditor de inversiones, con-
trataciones de personal de caracter temporal para
la realizacidn de obras o servicios, siempre que se
de la concurrencia de los siguientes requisitos :
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a) Que la contrataci6n tenga por objeto la eje-
cucidn de obras por administraci6n directa y con
aplicacidn de la legislacion de contratos del Estado,
o la realizacion de servicios que tengan la naturale-
za de inversiones .

b) Que tales obras o servicios correspondan a
inversiones previstas y aprobadas en los Presupues-
tos Generates del Estado .

c) One las obras o servicios no puedan ser eje-
cutados con el personal fijo de plantilla y no exista
disponibilidad suficiente en el credito presupuesta-
rio destinado a la contrataci6n de personal .

Dos. Los contratos habran de formalizarse si-
guiendo las prescripciones de los articulos 15 y 17
del Estatuto de los Trabajadores, y con respeto a
to dispuesto en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre,
de Incompatibilidades del Personal al Servicio de la
Administracidn Pfblica . En los contratos se hard
constar, cuando proceda, la obra o servicio para
cuya realizaci6n se formaliza el contrato y el tiem-
po de duracidn, asi como el resto de las formalida-
des que impone la legislaci6n sobre contratos labo-
rales, eventuates o temporales . Los Departamen-
tos, Organismos o Entidades habran de evitar el in-
cumplimiento de las citadas obligaciones formales,
asi como la asignaci6n de personal contratado para
funciones distintas de las determinadas en los con-
tratos, de los que pudieran derivarse derechos de
permanencia para el personal contratado, actuacio-
nes que, en su caso, podran dar lugar a la exigencia
de responsabilidades, de conformidad con el articu-
lo 140 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria .

La information a los representantes de los traba-
jadores se realizara de conformidad con to estable-
cido en la Ley 2/1991, de 7 de enero.

Tres . La contrataci6n podra exceder del ejerci-
cio presupuestario cuando se trate de obras o ser-
vicios que hayan de exceder de dicho ejercicio y
correspondan a proyectos de inversion de caracter
plurianual que cumplan los requisitos que para es-
tos se preve en e1 articulo 61 del texto refundido de
la Ley General Presupuestaria o en esta propia Ley
de Presupuestos Generates del Estado para 1994 .

Cuatro . Los contratos habran de ser informa-
dos, con caracter previo a su formalizaci6n, por el
Servicio Juridico del Departamento, Organismo o
Entidad que, en especial, se pronunciara sobre la
modalidad de contrataci6n utilizada y la observan-
cia en las clausulas del contrato de los requisitos y
formalidades exigidos per la legislaci6n laborai.

Cinco . La realizaci6n de los contratos regula-
dos en el presente articulo sera objeto de fiscaliza-
ci6n previa en los casos en que la misma resulte pre-
ceptiva, de conformidad con to dispuesto en los ar-
ticulos 92 a 99 del texto refundido de la Ley Gene-
ral Presupuestaria . A estos efectos, los creditor de
inversiones se entenderan adecuados para la con-
trataci6n de personal eventual si no existe credito
suficiente para ello en el concepto presupuestario
destinado especificamente a dicha finalidad .
En los Organismos aut6nomos del Estado, con

actividades industriales, comerciales, financieras o
andtogas, esta contrataci6n requerira informe favo-

rable del correspondiente Interventor Delegado,
que versara sobre la no disponibilidad de credito en
el concepto presupuestario destinado a la contrata-
ci6n de personal eventual en el capitulo correspon-
diente . En caso de disconformidad con el informe
emitido, el Organismo aut6nomo podra elevar el
expediente al Ministerio de Economia y Hacienda
para su resolucidn.

Titulo IV

De las pensioner pnbticas

Capitulo I

Determinacidn inicial de pensiones del Regimen
de Clases Pasivas, especiales de guerra
y no contributivas de la Seguridad Social

Articulo 36.-Determinacidn initial de pensiones de
Clases Pasivas del Estado

Uno. De acuerdo con to dispuesto en el articu-
lo 30, rnimero I, del texto refundido de la Ley de
Clases Pasivas del Estado, durante 1994 se tendran
en cuenta para la determinaci6n de las pensioner
de Clases Pasivas causadas por el personal eom-
prendido en los Capitulos II, 111 y IV del Subtitu-
lo 11 del Titulo I de dicho texto refundido, los ha-
beres reguladores que se establecen en Las siguien-
tes tetras de este apartado :

a) Para el personal mencionado en el mimero
del articulo 30 del expresado texto refundido, se
tendran en cuenta los siguientes haberes regulado-
res. que se asignaran de acuerdo con las reglas con-
tenidas en el citado precepto :

Regulador
Grupo -

Pesetas/ano

A 3.995 .350
B 3.144 .443
C 2.414 .987
D 1 .910 .653
E 1 .628 .983

b) Para el personal mencionado en el n6mero 3
del indicado precepto legal se tendran en cuenta los
siguientes haberes reguladores, que se asignaran de
acuerdo con las reglas contenidas en el citado
precepto .

ADMINISTRACION CIVIL
Y MILITAR DEL ESTADO

Indice
Regulador

(Pesetaslano)

10 3.995 .350
8 3.144 .443
6 2.414 .987
4 1 .910.653
3 1 .628 .983
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ADMINISTRACI6N DE JUSTICIA ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

Regulador
Multiplicador

(Pesetas/ano) Retribuci6n 68sica
Indice Grado Grado especial sin trienios

en c6mputo anual

4,75 4.209 .227
4,50 4.025 .370 10(5,5) 8 - 2.678.384
4,00 3.995 .350 10(5,5) 7 - 2.604 .775
3,50 3 .995 .350 10(5,5) 6 - 2.531 .167
3,25 3 .995 .350 10(5,5) 3 - 2.310 .335
3,00 3.995 .350 10 5 - 2.272.748
2,50 3 .995 .350 10 4 - 2.199.140
25 3.144 .4432 10 3 - 2.125.530, 10 2 - 2.051.9182,00 2.753 .469 10 1 - 1.978.308,50 1 .910 .6531 8 6 - 1 .911 .205

1,25 1 .628 .983 8 5 - 1 .852.326
8 4 - 1.793.449
8 3 - 1.734.570

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 8 2 - 1.675 .691
8 1 - 1.616 .812

Regulador 6 5 - 1.455.989
o plazaCuerpo (Pesetasiano) 6 4 - 1 .411 .844

6 3 - 1 .367 .699
Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .025 .370 6 2 - 1 .323 .553
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .995 .350 6 1 (12 POT 100) 1 .427 .642
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .995 .350 6 1 - 1.279 .408

4 3 - 1 .077.360
4 2 (24 POT 100) 1 .285 .556

CORTES GENERALES 4 2 - 1 .047 .923
4 1 (12 POT 100) 1 .137 .408
4 1 - 1 .018 .485

Regulador
Cuerpo 3 3 - 930.225(Pesetastano)

3 2 - 908,151

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .995 .350 3 1 - 886.079
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . 3.995.350
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . 3 .995 .350 ADMINISTRACION DE JUSTICIA
De Redactores, Taquigrafos y Es-

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .995 .350 Retribuci6n basica
Tecnico-administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .995 .350 Multiplicador sin trienios

Auxiliar admimstrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.414.987 en c6mputo anual

De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .910 .653 4,75 4 .373 .878
4,50 4.143 .674
4,00 3.683 .265

Dos. Para la determinaci6n inicial de las pen- 3,50 3 .222 .855
siones que surtan efectos econ6micos a partir de 1 3,25 2.992 .653
de enero de 1994, causadas POT el personal mencio- 3,00 2.762.447
nado en el articulo 3, mimero 2,letras a) y c), del 2,50 2.302 .040
texto refundido de Ley de Clases Pasivas del Esta- 2,25 2.071 .837
do citado en el apartado uno del presente articulo, 2,00 1 .841 .632
se tendran en cuenta los sueldos reguladores que re- 1,50 1 .381 .224
sulten de la aplicaci6n de las reglas expresadas a 1,25 1 .151 .020
continuaci6n :

a) Se tomara, en cada caso, segun corresponda TRIBUNAL CONSTITUCIONAL
en funcidn del Cuerpo o del indice de proporciona-
lidad y grado de carrera administrativa o del indice Retribuci6n basics
multiplicador que tuviera asignado a 31 de diciem- Cuerpo sin trienios
bre de 1984 el cuerpo, carrera, escala, plaza, em- en c6mputo anual

pleo o categoria correspondiente al causante de los
derechos pasivos, la cantidad reflejada en el cuadro Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.143.674

que se incluye a continuaci6n como retribuc16n bi- De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.683 .265

sica sin trienios en cdmputo anual . Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .683 .265
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CORTESGENERALES

Cuerpo
Retribution basica

sin trieruos
en c6rnputo anual

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .410 .468
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . 2 .410.468
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . 2.410 .468
De Redactores, Taquigrafos y Es-

tenotipistas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .213 .569
Tecnico-administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.213 .569
Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .333 .088
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .054 .490

b) A dicha cantidad se sumara el importe en
c6mputo anual de los trienios acreditados por el
causante de los derechos pasivos, que se determi-
nara multiplicando el m(imero de trienios acredita-
dos por la cantidad que se expresa come, valor uni-
tario del trienio en c6mputo anual en el cuadro que
se incluye a continuation, para cada uno de los in-
dices de proporcionalidad o multiplicadores que
correspondan al causante de los derechos o para
cada uno de los Cuerpos en que este hubiera pres-
tado servicios .

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR

DEL ESTADO

Valor unitario
Indice del trienio

en c6rnputo anual

10 86.526
8 69.220
6 51 .916
4 34.610
3 25.958

ADMINISTRACI6N DE JUSTICIA

Valor unitario
Multiplicadores del trienio

a efectos en compute, anual
de trienios -

Pe .setas

3,50 161 .141
3,25 149 .633
3,00 138 .122
2,50 115 .100
2,25 103 .732
2,00 92.082
1,50 69.061
1 .25 57.551

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Valor unitario
del trienio

Cuerpo o plaza en c6rnputo anual

Pesetas

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161.141
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161 .141
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161 .141

CORTES GENERALES

Valor unitario
del trienio

Cuerpo en c6rnputo anual

Pesetas

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98 .559
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . 98 .559
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . 98 .559
De Redactores, Taquigrafos y Es-

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98 .559
Tecnico-administrative, . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98 .559
Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . 59 .137
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 .424

c) El importe de las pensioner en compute,
mensual se obtendra dividiendo por 14 el anual cal-
culado segtin to dispuesto en las reglas precedentes
y la legislaci6n correspondiente, aplicandose, en su
case,, los coeficientes reductores previstos en esta .

Articulo 37.-Determination initial de pensiones es-
peciales de guerra

Uno . Las pensiones concedidas al amparo de la
Ley 5/1979, de 18 de septiembre . con fecha initial
de abono de 1994, se fijaran en el mismo importe
que el establecido come, de cuantia minima en el
Sistema de la Seguridad Social para las pensioner
de viudedad en favor de titulares entre sesenta y se-
senta y cuatro anos . excepto las mencionadas en el
ultimo parrafo del articulo 4.3 de la indicada Ley,
redactado por la Ley 42/1981 . de 28 de octubre,
cuya cuantia sera de 9.460 pesetas mensuales in-
tegras .
Dos. Las pensiones concedidas al amparo de la

Ley 35/1980, de 26 de junio, con fecha initial de
abono de 1994, cuyo causante no estuviera com-
prendido come, militar profesional en el ambito de
aplicacion del Real Decreto-lev 6/1978 . de 6 de
marzo; de la Ley 10/1980, de 14 de marzo, y en el
artlculo 1 de la Ley 37/1984, de 22 de octubre, se
fijan en las siguientes cuantias :

a) La percepci6n correspondiente a la pension
de mutilaci6n, en la que resulte de aplicar los por-
centajes establecidos para cads grado de incapaci-
dad a is cantidad de 493.700 pesetas integras,refe-
rida a 12 mensualidades.

b) La suma de las percepciones correspondien-
tes a la remuneraci6n basica, la remuneraci6n sus-
titutoriade trienios y las remuneraciones suplemen-
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tarias en compensaci6n por retribuciones no perci-
bidas, en la cantidad de 1.331.500 pesetas integras,
referida a 12 mensualidades, siendo el importe de
cada una de las dos mensualidades extraordinarias
de la misma cuantia que el alcanzado por la men-
sualidad ordinaria para estos conceptos.

c) Las pensiones en favor de familiares, en el
mismo importe que el establecido como de cuantia
minima en el Sistema de Seguridad Social para las
pensiones de viudedad en favor de titulares entre
sesenta y sesenta y cuatro anos, salvo las mencio-
nadas en el parrafo segundo del articulo 17 de la
Ley 35/1980 citada, redactado por el articulo 3 de
la Ley 42/1981, que seran de 7.200 pesetas integras
mensuales.

Las pensiones concedidas al amparo de la misma
Ley 35/1980, con fecha initial de abono de 1994,
cuyo causante estuviera comprendido en el ambito
de aplicaci6n del citado Real Decreto-ley 611978 ; de
la Ley 10/1980, y en el articulo 1 de la Ley 37/1984,
se determinaran teniendo en cuenta el sueldo del
empleo que se les reconozea de acuerdo con las pre-
visiones del articulo 5 de la Ley 35/1980 o por los
servicios del Ministerio de Economia y Hacienda
cuando se tratara de un supuesto comprendido en
el ambito de aplicaci6n del articulo 1 de la citada
Ley 37/1984.

Tres . Las pensiones concedidas al amparo de la
Ley 6/1982, de 29 de matzo, con fecha de abono ini-
cial de 1994, se fijan en las siguientes cuantias :

a) La percepci6n correspondiente a la retribu-
ci6n basica, para quienes tengan reconocida una in-
capacidad de segundo, tercero o cuarto grado, en
el 100 pot 100 de la cantidad de 932.050 pesetas in-
tegras, referida a 12 mensualidades.

b) Las pensiones en favor de familiares en el
mismo importe que el establecido como de cuantia
minima en el Sistema de la Seguridad Social para
las pensioner de viudedad en favor de titulares en-
tre sesenta y sesenta y cuatro anos .

Cuatro . Las pensiones concedidas al amparo
del Decreto 670/1976, de 5 de marzo, con fecha ini-
cial de abono de 1994, se fijaran en la cuantia que
resulte de aplicar los porcentajes establecidos para
cada grado de incapacidad a la base de 591.515 pe-
setas integras, referida a 12 mensualidades.

Cinco. Las pensiones concedidas al amparo del
titulo 11 de la Ley 37/1984, de 22 de octubre, confe-
cha initial de abono de 1994, se calcularan toman-
do en consideraci6n los reguladores que procedan
entre los contenidos en el apartado a) del mimero
dos del precedente articulo 36 .

Artieulo 38.-Determinaci6n initial de pensiones no
contributivas de la Seguridad Social

Durante 1994, la cuantia de las pensioner de ju-
bilaci6n e invalidez de la Seguridad Social, en su
modalidad no contributiva, se fijara en 32.635 pe-
setas integral mensuales, abonandose dos pagas ex-
traordinarias del mismo importe, que se devenga-
ran en los meses de junio y noviembre.

Capitulo II

Limitaciones en el senalamiento inicial
de pensiones publicas

Articulo 39.-Limitation del senalamiento initial de
pensiones publicas

Uno. El importe del senalamiento initial de las
distintas pensiones publicas vendra limitado, duran-
te 1994, por las reglas expresadas en el presente ar-
ticulo, que deberan aplicar cada uno de los Orga-
nismos o Entidades responsables del pago y de la
administraci6n de las mismas .
Dos. El mencionado importe por cada benefi-

ciario y para la cuantia de las pensioner p6blicas
que el mismo pudiera percibir no podra superar la
cuantia de 254.140 pesetas integras mensuales, sin
perjuicio de las pagas extraordinarias que pudieran
corresponder y que estaran afectadas por el limite
antes indicado . Dicho limite mensual sera objeto de
adecuaci6n en aquellos supuestos en que el pensio-
nista tenga derecho a percibir menos o mar de 14
pagas al ano, comprendidas en uno u otro caso las
pagas extraordinarias, a efectos de que la cuantia
pueda alcanzar o quede limitada respectivamente a
3.557 .960 pesetas en c6mputo anual.
A tal efecto, se determinara el importe integro

del senalamiento initial de la pensi6n o pensiones
de que se crate y, en su caso, una vez calculado el
valor econ6mico conjunto del mencionado importe
con el de las otras pensiones p6blicas que viniera
percibiendo el titular delsefalamiento initial almo-
mento de este, se minorara o suprimira el importe
de dicho senalamiento hasta absorber la cuantia de
la diferencia entre el importe integro mensual del
conjunto de las anteriores pensioner ptiblicas y las
nuevas y el del maximo de percepcidn establecido
en el parrafo anterior de este mismo apartado . En
ningun caso, salvo to previsto en el parrafo segun-
do del apartado cuatro de este articulo, se aplicara
reducci6n alguna al importe de las pensioner publi-
cas anteriormente percibidas pot el titular de que
se trate, en funci6n del senalamiento initial de una
o varias pensiones nuevas y del limite maximo de
percepci6n .
La minoracidn o supresi6n del importe del sena-

lamiento initial de pensiones publicas no significa
en modo alguno mermao perjuicio de los derechos
anejos al reconocimiento de la pensi6n diferentes
al del cobro de la misma.

Tres . En el supuesto de que habiendose limita-
do o suprimido el importe del sefalamiento initial
de alguna pensi6n, de acuerdo con to dispuesto en
el precedente apartado dos, con posterioridad a la
aplicaci6n del limite correspondiente, se alterara,
pot cualquier circunstancia, la cuantia o composi-
ci6n de las otras pensiones pubhcas percibidas pot
determinado titular, se revisaran de oficio o a ins-
tancia de parte, con efectos del primer dia del mes
siguiente a aquel en que se haya producido la alte-
raci6n, las minoraciones o supresiones que pudie-
ran haberse efectuado.
Cuatro . Los senalamientos iniciales de pensio-

nes p6blicas que pudieran efectuarse respecto de ti-
tulares que vinieran percibiendo, al momento de
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practicarse estos, otras pensiones publicas ajenas al
regimen o sistema de prevision de los Organismos
o Entidades gestoras que los hubieran efectuado,
tendran caracter provisional si el Organismo o En-
tidad responsable no hubiera podido comprobar fe-
hacientemente al tiempo del senalamiento initial la
realidad de la cuantia o la naturaleza de las otras
pensiones percibidas por el titular de aquel, hasta
que, practicadas las oportunas comprobaciones,
scan elevados a definitivos .

Igualmente, reran provisionales los seiialamien-
tos iniciales de pension que pudieran efectuarse en
los supuestos en que unamisma persona causara si-
multaneamente derechos en dos o mar de los regi-
menes o sistemas de prevision enumerados en el ar-
ticulo 37 de la Ley 4/1990, de 29 de junio, de Pre-
supuestos Generates del Estado para 1990, y los Or-
ganismos y Entidades responsables no pudieran co-
nocer al momento del sefalamiento la cuantfa y na-
turaleza de las otras pensiones que pudieran corres-
ponder al beneficiario poi no haberse resuelto atin
los oportunos expedientes administrativos. En es-
tos casos, una vez determinados los derechos pasi-
vos de la persona de que se trate en cada uno de
los diferentes regimenes o sistemas, si la cuantia
conjunta de las pensioner publicas excediera, en
c6mputo mensual, de 254.140 pesetas fntegras, en-
tendiendose esta cantidad en los terminos expues-
tos en el anterior apartado dos, el importe de cada
una de ellas se reducira en la proportion respectiva
a la cuantia de dicho exceso y a la de una de las pen-
siones, en el momento en que se eleven a definiti-
vos los sefalamientos practicados .

La regularization definitiva de los sefalamientos
provisionales que pudieran efectuarse en los su-
puestos mencionados con anterioridad, llevara, en
su caso, aparejada la exigencia del reintegro de to
indebidamente percibido poi el titular de los mis-
mos. Este reintegro podia practicarse con cargo a
las sucesivas mensualidades de pension .

En todo caso, los seiialamientos iniciales efectua-
dos en supuestos de concurrencia de pensiones pu-
blicas estaran sujetos a revisi6n o inspecci6n pe-
ri6dica.
No obstante, si alguna de las pensioner que se

causen estuviera a cargo del Fondo Especial de una
de las Mutualidades de funcionarios incluidas en la
letra d) del articulo 37 de la Ley 4/1990, de 29 de
junio, la minoraci6n se efectuara preferentemente
y, de resultar posible, con simultaneidad a su reco-
nocimiento sobre el importe integro de dichas pen-
siones, procediendose con posterioridad, si ello fue-
ra necesario, a la aplicacidn de la reduction propor-
cional en las restantes pensiones, a efectos de que
el conjunto de todas ellas no supere el indicado li-
mite maximo .

Cinco. Durante 1994, las pensioner extraordi-
narias del Regimen de Clases Pasivas del Estado
originadas como consecuencia de actor terroristas y
las pensioner de este mismo regimen de previsi6n
que fueran mejoradas durante el mismo ano, al am-
paro del Real Decreto-ley 19/1981, de 30 de octu-
bre, estaran exentas de la aplicaci6n de las normas
limitativas expresadas en los anteriores apartados
de este mismo articulo.

Tambidn estaran exentas de dichas normas limi-
tativas las pensionerextraordinarias que se reconoz-
can por la Seguridad Social, originadas como con-
secuencia de actos terroristas.

Cuando en el momento de la determinaci6n ini-
cial de pensiones concurran en un mismo titular al-
guna o algunas de las pensioner mencionadas en los
parrafos anteriores o de las establecidas en e1 tftu-
lo II del Real Decreto 851/1992, de 10 de julio, con
otra u otras pensiones pnblicas, la acci6n del limite
referido en el apartado uno del presente articulo
s61o se producira respecto de las no procedentes de
actor terroristas.

Capitulo III

Revalorizaci6n y modification de los valores
de pensiones pubficas para 1994

Articulo 40.-Revalorizacion y modifrcacion de los
valores de pensioner publicas para 1994

Uno. La revalorizacion de pensiones publicas
para 1994 se ajustara a las reglas expresadas en el
presente articulo, que deberan ser aplicadas poi
cada uno de los Organismos o Entidades responsa-
bles del pago y la administration de ]as mismas .
Dos. Las pensiones abonadas poi Clases Pasi-

vas del Estado experimentaran en 1994 un incre-
mento medio del 3,5 poi 100, respecto de las cuan-
tias percibidas a 31 de diciembre de 1993, salvo las
excepciones que se contienen en los siguientes ar-
ticulos de este capitulo y que les sean expresamen-
te de aplicaci6n .

Tres . Las pensiones abonadas poi el Sistema de
la Seguridad Social, en su modalidad contributiva,
experimentaran en 1994, respecto de las cuantias
percibidas a 31 de diciembre de 1993 y salvo las ex-
cepciones contenidas en los articulos siguientes de
este capitulo y que le scan expresamente de aplica-
cion, un incremento del 3,5 poi 100.

Cuatro . Las pensiones referidas en el articu-
lo 38 de este titulo que vinieran percibiendose a 31
de diciembre de 1993, se f1jaran en 1994 en 32.635
pesetas integras mensuales, abonandose dos pagas
extraordinarias del mismo importe, que se deven-
garan los meses de junio y de noviembre .

Cinco. De acuerdo con to establecido en la dis-
posici6n adicional quinta de la Ley 74/1980, de 29
de diciembre, de Presupuestos Generates del Esta-
do para 1981, y la disposici6n adicional vigdsima
primera de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre. de
Presupuestos Generates del Estado para 1985, las
pensiones de las Mutualidades integradas en el Fon-
do Especial de la Mutualidad General de Funcio-
narios Civiles del Estado, cuando hubieran sido
causadas con posterioridad a 31 de diciembre de
1988, experimentaran el 1 de enero de 1994 una re-
ducci6n, respecto de los importer percibidos en 31
de diciembre de 1993, del 20 poi 100 de la diferen-
cia entre la cuantia correspondiente a 31 de diciem-
bre de 1978 --o, tratandose del Montepio de Fun-
cionarios de la Organizaci6n Sindical, a 31 de di-
ciembre de 1977-y la que corresponderiaen 31 de
diciembre de 1973 .
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No experimentaran variaci6n alguna en su impor-
te las pensiones de las Mutualidades integradas que,
en 31 de diciembre de 1993, hubieran ya alcanzado
las cuantias correspondientes al 31 de diciembre de
1973 .

Seis . Las pensiones abonadas con cargo a los
regimenes o sistemas de prevision enumerados en
el articulo 37 de la Ley 4/1990, de 29 de junio, de
Presupuestos Generates del Estado para 1990, y no
referidas en los apartados anteriores de este articu-
lo, experimentaran en 1994 la revalorizaci6n o mo-
dificacidn que, en su caso, proceda segun su nor-
mativa propia, que se aplicara sobre las cuantias
percibidas a 31 de diciembre de 1993, a salvo de las
ezcepciones que se contienen en los siguientes ar-
ticulos de este capitulo y que les sean expresamen-
te de aplicaci6n .

Articulo 41.-Pensiones no revalorizables para 1994

Uno. No experimentaran revalorizaci6n en 1994
las pensioner abonadas con cargo a cualesquiera de
los regfnenes o sistemas de prevision enumerados
en el articulo 37 de la Ley 4/1990, de Presupuestos
Generates del Estado para 1990, cuyo importe in-
tegro mensual, sumado, en su caso, al importe in-
tegro mensual de las otras pensiones publicas
percibidas por su titular, exceda de 254.140 pesetas
integras en cdmputo mensual, entendidndose esta
cantidad en los terminos expuestos en el ultimo in-
ciso del primer parrafo del apartado dos del prece-
dente articulo 39 .
No obstante, estan exceptuadas de la aplicac16n

de esta norma las pensioner extraordinarias del Re-
gimen de Clases Pasivas del Estado y de la Seguri-
dad Social, originadas en actor terroristas, asi como
las pensioncs mejoradas al amparo del Real Decre-
to-ley 19/1981, de 30 de octubre.
Dos. Tampoco experimentaran revalorizacion

en 1994 las pensioner p(blicas siguientes :

a) Las pensiones de Clases Pasivas reconocidas
a favor de los Camineros del Estado y causadas con
anterioridad a 1 de enero de 1985, con excepcidn
de aquellas cuyo titular solo percibiera esta pension
como tat Caminero .

b) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el parrafo segundo del articulo 4.3 de la Ley 5/1979,
de 18 de septiembre, afadido por el articulo 2 de
la Ley 42/1981, de 28 de octubre.

c) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el parrafo segundo del articulo 17 de la
Ley 35/1980, de 26 de julio, anadido por el articu-
lo 3 de la Ley 42/1981, de 28 de octubre.

d) Las pensiones del extinguido Seguro Obliga-
torio de Vejez e Invalidez cuando entren en con-
currencia con otras pensiones ptiblicas.
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

cuando la suma de todas las pensiones concurren-
tes y las del citado Seguro Obligatorio de Vejez e
Invalidez, una vez revalorizadas aquellas, sea infe-
rior a las cuantias fijas sehaladas para tat Seguro en
el artfculo 45 de esta Ley, calculadas unas y otras
en computo anual, la pension del Seguro Obligato-
rio de Vejez e Invalidez se revalorizara en un im-
porte igual a la diferencia resultante. Esta diferen-

cia no tiene caracter consolidable, siendo absorbi-
ble con cualquier incremento que puedan experi-
mentar las percepciones del interesado, ya sea en
concepto de revalorizaciones o por reconocimiento
de nuevas prestaciones de caracter periddico.

e) Las pensiones de las Mutualidades integra-
das en el Fondo Especial de la Mutualidad General
de Funcionarios Civiles del Estado que, en 31 de di-
ciembre de 1993, hubieran ya alcanzado las cuan-
tfas correspondientes al 31 de diciembre de 1973 .

Tres . En el caso de que Mutualidades, Monte-
pios o Entidades de Prevision Social de cualquier
tipo que integren a personal perteneciente a Em-
presas o Sociedades con participacion mayoritaria
del Estado, de Comunidades Autbnomas, de Cor-
poraciones Locales o de Organismos aut6nomos y
se financien con fondos procedentes de dichos 6r-
ganos o Entidades priblicas, o en et caso de que es-
tos, directamente, esten abonando al personal in-
cluido en la accidn protectora de aquellas pensio-
nes complementarias por cuai-quier concepto sobre
las que les corresponderia abonar a los regimenes
generates que Sean de aplicaci6n, las revalorizacio-
nes a que se refiere el articulo 40 seran considera-
das como limite maximo, pudiendo aplicarse coefi-
cientes menores e incluso inferiores que la unidad,
a dichas pensiones complementarias, de acuerdo
con sus regulaciones propias o con los patios que
se produzcan.

Articulo 42.-Limitaci6n del importe de la revalori-
zaci6n para 1994 de las pensioner publicas

Uno. El importe de la revalorizaci6n para 1994
de las pensioner publicas, a ]as que sea de aplica-
cidn dicha revalorizaci6n conforme a las normas an-
teriores, no podra determinar para estas, una vez
revalorizadas, un valor integro anual superior a
3.557 .960 pesetas, sumado, en su caso, al importe
anual integro ya revalorizado de las otras pensiones
piblicas percibidas por su titular .
Dos. Atat efecto, se determinara el importe de

las pensioner revalorizadas para 1994 y, en su caso,
una vez calculado el valor economico conjunto del
mencionado importe con el de las otras pensiones
piblicas percibidas por su titular, ya revalorizado,
se minorara la cuantia de la revaiorizacion hasta ab-
sorber la diferencia entre la cuantia integra conjun-
ta de todas las pensiones p6blicas de que se trate,
en terminos anuales, y el importe del maximo de
percepci6n mencionado en et apartado anterior .

Tres . Esta absorcidn se hara, en cads una de
las pensioner de que se irate, de forma proporcio-
nal a la cuantia del exceso habido sobre el importe
del maximo de percpecidn y del valor de cada una
de las pensioner en el conjunto de percepciones de
su titular en este concepto . Para ello, cada Entidad
u Organismo pagador determinara un limite maxi-
mo de percepc16n anual para las pensioner a su car-
go, que consistira en una cifra que guarde con la
cuantia de 3.557 .960 pesetas anuales integras la mis-
ma proporci6n que las pensiones a su cargo guar-
den con el conjunto total de pensiones publicas que
perciba su titular.
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Dicho limite (L) se obtendra mediante la aplica-
ci6n de la siguiente formula:

L = - x 3 .557 .960 pesetas anuales
T

siendo P el valor te6rico anual alcanzado a 31 de di-
ciembre de 1993 por la pensi6n o pensiones a cargo
del Organismo o Entidad de que se irate y T el re-
sultado de atiadir a la cifra anterior el valor integro
en terminos anuales de las otras pensiones p6blicas
en identico momento.

Cuatro . Lo dispuesto en el apartado cuatro del
precedente articulo 39 sera igualmente de aplica-
cion a los acuerdos de revalorizacion de pensiones
en los supuestos y circunstancias alli contemplados
y referictos, en este caso, a la revalorizaci6n de pen-
siones ya percibidas .
Cinco. Las pensiones extraordinarias del Regi-

mende Clases Pasivas del Estado originadas en ac-
tos terroristas y las pensioner del mismo Regimen
mejoradas al amparo del Real Decreto-ley 19/1981,
de 30 de octubre, esOn exentas de las normal limi-
tativas contempladas en este articulo .
Tambien estan exentas de dichas normal limita-

tivas las pensioner abonadas por la Seguridad So-
cial, originadas como consecuencia de actor terro-
ristas .

En el supuesto de que, junto con alguna de tales
pensiones, o de las establecidas en el titulo II del
Real Decreto 851/1992, de 10 de julio, determina-
da persona perciba a 31 de diciembre de 1993 algu-
na o algunas otras pensioner p6blicas . las normal li-
mitativas mencionadas si reran aplicables respecto
de estas fltimas.

Capitulo IV

Complementos para minimos

Articulo 43.-Limitaciones para el reconocimiento
de complementos para minimos en pensiones de Cla-
ses Pasivas

Uno. En los terminos que reglamentariamente
se determinen . tendran derecho a percibir los com-
plementos econ6micos necesarios para alcanzar la
cuantia minima de las pensioner los pensionistas de
Clases Pasivas del Estado que no perciban durante
ei ejercicio de 1994 rentas de trabajo o de capital
por importe superior a 752 .372 pesetas anuales.

Se presumira que concurren los requisitos indi-
cados cuando el interesado hubiera percibido du-
rante 1993 rentas por cuantia igual o inferior a
726.929 pesetas anuales. Esta presunci6n se podra
destruir, en su caso, porlas pruebas obtenidas por
la Administraci6n .

Los efectos econ6micos del reconocimiento de
los complementos econbmicos se retrotraeran al dia
1 de enero del ano en que se soliciten o a la fecha
de arranque de la pension, si dicha fecha fuese pos-
terior al 1 de enero.
Dos. Los acuerdos que durante 1994 se adop-

ten en cuanto a concesi6n de complementos econ6-
micos con base en declaraciones del interesado, ten-

dran caracter provisional hasta tanto se compruebe
la realidad o efectividad de to declarado.
En todo caso . seran revisables periodicamente, a

instancia del interesado o de officio por la Adminis-
tracion, los acuerdos de concesibn de complemen-
tos econ6micos que puedan adoptarse durante
1994 .
Tres . Durante 1994 las cuantias minimas de lay

pensiones de Clases Pasivasquedan fijadas, en c6m-
puto anual, clase de pension y requisitos concurren-
tes en el titular, en los importer siguientes :

Titulares

Con conyuge Sin conyuge
Clase de pension a cargo a cargo

Pesetaa/atio Pesetas/ano

Jubilacion o retiro . . . . . . . . . 807 .520 686.280
Viudedad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 686.280
Otros familiares siendo N

el numero de beneficia-
rios de la pension o
pensiones . . . . . . . . . . . . . . . . . - 686.280

Articulo 44.-Limitaciones para el reconocimiento
de los complememos para pensiones inferiores a la
minima en el Sistema de la Seguridad Social e im-
portes de dichas pensioner

Uno. En los terminos que reglamentariamente
se determinen, tendran derecho a percibir los com-
plementos necesarios para alcanzar la cuantia mini-
ma de pensiones, los pensionistas del Sistema de la
Seguridad Social en su modalidad contributiva que
no perciban rentas de capital o trabajo personal o
que, percibiendolas, no excedan de 752-372 pesetas
al ano.
No obstante . los pensionistas de la Seguridad So-

cial en su modalidad contributiva que perciban ren-
tas por los conceptos indicados en cuantia superior
a la cifra senalada en el parrafo anterior, tendran
derecho a un complemento por minimos cuando la
suma en c6mputo anual de tales ingresos y de los
correspondientes a la pension ya revalorizada resul-
te inferior a la suma de 752.372 pesetas mar el im-
porte en computo anual de la cuantia minima fija-
da para la clase de pension do que se trace. En este
caso, el complemento para minimos consistira en la
diferencia entre los importer de ambas sumas, siem-
pre que esta diferencia no determine para el inte-
resado una percepcicin mensual conjunta de pension
y complemento por importe superior al de la cuan-
tia minima de pension que corresponds en termi-
nos mensuales .
A los solos efectos de garantia de complementos

para minimos. se equipararan a rentas de trabajo
las pensioner pnblicas que no esten a cargo de cua-
lesquiera de los regimenes publicos basicos de pre-
vision social .
Dos. Se presumira que concurren los requisitos

indicados en el namero anterior cuando el intere-
sado hubiera percibido durante 1993 rentas por
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cuantia igual o inferior a 726.929 pesetas. Esta pre-
sunci6n podra destruirse, en su caso, por las prue-
bas obtenidas por la Administracion .

Tres . A los efectos previstos en el ndmero uno
del presente articulo, los pensionistas de la Seguri-
dad Social en su modalidad contributiva que tengan
reconocido complemento por minimos y hubiesen
percibido durante 1993 rentas de capital o trabajo
personal que excedan de 752.372 pesetas, vendran
obligados a presentar antes del 1 de marzo de 1994
declaration expresiva de la cuantla de dichas yen-
tas. El incumplimiento de esta obligation dara lu-
gar al reintegro de las cantidades indebidamente
percibidas por el pensionista con los efectos y en la
forma que reglamentariamente se determinen .

Cuatro . Durante 1994 las cuantias minimas de
las pensioner del Sistema de la Seguridad Social, en
su modalidad contributiva, quedan fijadas, en com-
puto anual, clase de pension y requisitos concurren-
tes en el titular, en las cuantias siguientes :

CIase de pension

Titul

('on cdnyuge
a cargo

Pesetas/ano

ares

Sin c6nyuge
a cargo

Pesetas/ano

Jubilaci6n :

Titular con sesenta y
cinco anos . . . . . . . . . . . . . 807.520 686.280

Titular menor de sesen-
ta y cinco anos . . . . . . . 706.650 598.990

Invalidez permanente :
Gran invalidez con in-

cremento del 50 por
100 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .211 .280 1 .029 .420

Absoluta . . . . . . . . . . . . . . . . . . 807.520 686.280
Total : Titular con se-

senta y cinco atios . . 807.520 686.280
Partial del regimen de

accidentes de traba-
jo : Titular con se-
senta y cinco anos . . 807.520 686.280

Viudedad :

Titular con sesenta y
cinco anos . . . . . . . . . . . . . - 686280

Titular con edad entre
sesenta y sesenta y
cuatro anos . . . . . . . . . . . - 598.990

Titular con menos de
sesenta anos . . . . . . . . . . - 456.890

Orfandad :
Por beneficiario . . . . . . . - 202.860
En la orfandad abso-

luta el mlnimo se
incrementara en
456 .890 pesetas
distribuidas, en su
caso, entre los be-
neficiarios . . . . . . . . . . .

Clase de pension

Titulares

Con c6nyuge Sin c6nyuge
a cargo a cargo

Pesetas/ano Pesetas/alto

En favor de familiares :
Por beneficiario . . . . . . . . . - 202 .860

Si no existe viuda ni huer-
fano pensionistas :

Un solo beneficiario,
con sesenta y cinco
ahos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 522 .900

Un solo beneficiario,
menor de sesenta y
cinco anos . . . . . . . . . . . . . - 456.890

Variosbeneficiarios : El
minimo asignado a
cada uno se incre-
mentara en el im-
porte que resulte de
prorratear 254.030
pesetas entre el nu-
mero de beneficia-
nos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Subsidio de invalidez
provisional y larga
enfermedad . . . . . . . . . . . 510 .0(X1 436 .5(X)

Capitulo V

Otras disposiciones en materia de pensiones publicas

Artlculo 45.-Pensioner no concurrentes del extin-
guido Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez

A partir de 1 de enero de 1994 la cuantia de las
pensiones del extin,uido Seguro Obligatorio de Ve-
jez e Invalidez, no concurrentes con otras pensio-
nes publicas, queda fijada, en c6mputo anual, en
490.700 pesetas.

Titulo V

De las operaciones frnancieras

Capitulo I

Deuda Publica

Articulo 46.-Deuda Publica

Uno. Se autoriza al Gobierno para que. a pro-
puesta del Ministerio de Economia y Hacienda, in-
cremente la Deuda del Estado, con la limitaci6n de
que el saldo vivo de la misma a 31 de diciembre de
1994 no supere el correspondiente saldo a 1 de ene-
ro de 1994 en mar de 4.031 .046 .098 miles de
pesetas.
Dos. Este limite sera efectivo al termino del

ejercicio, pudiendo ser sobrepasado en el curso del
mismo, y quedara automaticamente revisado :
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a) Por el importe de las modificaciones netas de
creditos presupuestarios correspondientes a los ca-
pitulos I a VIII .

b) Por las desviaciones entre las previsiones de
ingresos contenidas en la presente Ley y la evolu-
ci6n real de los mismos .

c) Por los anticipos de tesoreria y la variation
neta de las operaciones extrapresupuestarias previs-
tas legalmente, y

d) Por la variacibn neta en los derechos y las
obligaciones del Estado reconocidos y pendientes
de ingreso o pago .
Las citadas revisiones incrementaran o reduciran

el limite sefialado en el parrafo anterior segun su-
pongan un aumento o una disminucion, respectiva-
mente, de la necesidad de financiacibn del Estado .

Artieulo 47.-Operaciones de credito autorizadas a
Organismos autonomos y Entes Ptiblicos

Se autoriza a los Organismos y Entidades que fi-
guran en el anexo III de esta Ley a concertar ope-
raciones de credito durante 1994 por los importes
que, para cada uno, figuran en el anexo citado . Este
limite sera efectivo al termino del ejercicio .

Articulo 48.-Asuncion por el Estado de Deuda del
Instituto National de Industria

El Estado asume, con fecha 1 de enero de 1994,
la Deuda correspondiente a la emision de obliga-
ciones y creditos del Instituto National de Indus-
tria, por un importe de 212.000 millones de pese-
tas. en los terminos que se indican en el anexo IV
de esta Ley.

La Deuda del Instituto National de Industria
correspondiente a las emisiones de obligaciones y
creditos cuya carga asume el Estado conservara sus
caracteristicas, sin perjuicio de to dispuesto en los
mdmeros cinco v seis del articulo 104 del texto re-
fundido de la Ley General Presupuestaria.

El importe de la Deuda asumida en virtud de to
dispuesto en el parrafo anterior se convierte en
aportacion del Estado para incrementar el fondo
patrimonial del Instituto National de Industria.

Articulo 49.-Asuncion por el Estado de Deuda del
Ente Publico Radiotelevision Espanola

De acuerdo con to establecido en la clausula 7
del Contrato-Programa Estado-Ente Publivo
RTVE para 1993, el Estado asumira con efectos de
1 de enero de 1994 la deuda del Ente Publico Ra-
diotelevisi6n Espanola por un importe de 30.00
millones de pesetas. en los terminos que se indican
en el anexo VII de esta Ley.

Articulo 50.-Information de la evolution de la
Deuda del Estado al Ministerio de Economia y Ha-
cienda y al Congreso de los Diputados y al Senado;
v de las cuentas abiertas por el Tesoro en el Banco
de Espana o en otras Entidades Financieras al Con-
greso de los Diputados y al Senado

Los Entes que tienen a su cargo la gesti6n de gas-
tos relativos a Deuda del Estado o asumida por

este, aun cuando to asumido sea unicamente la car-
ga financiera, remitiran a la Direcci6n General del
Tesoro y Politica Financiera del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda la siguiente informaci6n : Men-
sualmente, sobre los pagos efectuados en el mes
precedente ; trimestralmente, sobre la situaci6n de
la deuda el dfa ultimo del trimestre, y al comienzo
de cada ano, sobre la previsi6n de gastos financie-
ros y amortizaciones para el ejercicio .

El Gobierno comunicara a las Comisiones de
Presupuestos del Congreso de los Diputados y del
Senado el importe y caracteristicas de las operacio-
nes de Deuda Publica realizadas .

El Gobierno comunicara trimestralmente al Con-
greso de los Diputados y al Senado el numero de
cuentas abiertas por el Tesoro en el Banco de Es-
paiia o en otras entidades financieras, asi como los
importes y la evolution de los saldos .

Artfeulo 51.-Modificaciones del texto refundido de
la Ley General Presupuestaria en materia de Deuda
Publica

Uno. Se da nueva redacci6n a los mimeros 3,
4, 9 y 10 del articulo 101 del texto refundido de la
Ley General Presupuestaria, aprobado por el Real
Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiem-
bre:

«3 . Queda prohibida la autorizaci6n de descu-
bierios o la concesi6n de cualquier otro tipo de cre-
dito por el Banco de Espafia al Estado, Comunida-
des Aut6nomas, Corporaciones Locales o cualquie-
ra de los Organismos o Entidades a las que se re-
fiere el articulo 104 del Tratado constitutivo de la
Comunidad Econ6mica Europea, segtin redacci6n
dada por el Tratado de la Union Europea de 7 de
febrero de 1992 .»

«4 . A efectos del calculo del saldo vivo de la
Deuda del Estado y, en especial, su variation du-
rante cada ejercicio presupuestario, se deducira del
saldo bruto de la Deuda del Estado el saldo de las
posiciones activas de tesoreria mantenidas por el
Tesoro en el Banco de Espafia o en otras institu-
ciones financieras.,,

«9. El producto de la Deuda Publica tends
como destino generico financiar los gastos previstos
en los Presupuestos del Estado o del respectivo Or-
ganismo aut6nomo y constituir posiciones activas de
Tesoreria.

«10. Sin perjuicio de to dispuesto en el m1me-
ro 8 de este articulo, el producto y la amortization
de las emisiones de Letras del Tesoro, de las emi-
siones continuas en el exterior de papel comercial
y notas a medio plazo, de las disposiciones a corto
plazo de lineas de credito, y, en general, de cuales-
quiera otros instrumentos de financiaci6n a plazo
inferior a un ano, se contabdizaran transitoriamen-
te en una cuenta de operaciones del Tesoro, tras-
pasandose al Presupuesto del Estado por el impor-
te de su diferencia neta al cierre del ejercicio . Los
gastos por intereses y por conceptos conexos de los
referidos instrumentos de financiacion seguiran el
regimen general previsto en el nfimero 8 de este
articulo .
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El Gobiemo comunicara trimestralmente a la
Comisi6n de Presupuestos del Congreso de los Di-
putados y del Senado el saldo detallado en la cuen-
ta de operaciones del Tesoro a que se refiere el
parrafo anterior.>

Dos. Se suprime la letra e) del mimero 2 del ar-
ticulo 104 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria.

Tres . Se da nueva redacci6n al ndmero 1 del ar-
ticulo 118 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria:

«1 . El Estado mantendra en el Banco de Espa-
fia una o mas cuentas de Tesoreria, en pesetas o en
divisas, a las que sera de aplicaci6n la limitaci6n es-
tablecida en el ndmtero 3 del articulo 101.

Excepcionalmente, el Tesoro Publico tambien
podra abrir cuentas, en pesetas o en divisas, en en-
tidades de credito distintas del Banco de Espafia,
segun to dispuesto en el ndmero 2 del articulo 119.»

Capitalo U

Avales pnblicos y otras garantias

Articulo 52.-Importe de los avales del Estado

Uno. El importe de los avales a prestar por el
Estado durante el ejercicio de 1994 no podra exce-
der de 300.000 millones de pesetas. No se imputara
al citado limite el importe de Los avales que se pres-
ten por motivo de la refinanciaci6n osustituci6n de
operaciones de credito, en la medida en que impli-
quen cancelacidn de avales anteriormente conce-
didos.
Dos. Dentro del total sefialado en el apartado

anterior, se aplicaran los siguientes limites maximos
de avales del Estado :

a) Al Instituto Nacional de Industria, por un
importe maximo de 150.000 millones de pesetas.

b) A la Red Nacional de Ferrocarriles Espafio-
les, por un importe maximo de 27.000 millones de
pesetas.

c) A los accionistas y empresas p6blicas del sec-
tor siderurgico, por un importe maximo de 70.000
millones de pesetas.

Articulo 53.-Avales de los Organismos Aut6nomos
y otros Entes Piiblicos

Uno. Se autoriza al Instituto Nacional de In-
dustria a prestar avales en el ejercicio 1994, en re-
laci6n con las operaciones de credito que concier-
ten las sociedades mercantiles en cuyo capital par-
ticipa directa o indirectamente, hasta un limite
maximo de 300.000 millones de pesetas.
Dos. Se autoriza al Instituto Nacional de Hi-

drocarburos a prestar avales en el ejercicio de 1994,
en relaci6n con las operaciones de credito clue con-
cierten las sociedades mercantiles en cuyo capital
participa, hasta un limite maximo de 150.000 millo-
nes de pesetas.

Articulo 54.-Avales del Instituto de Credito Oficial
Se fija en 25 .000 millones de pesetas el limite

maximo hasta el clue el Tesoro Publico responders

subsidiariamente por los cr6ditos y avales concedi-
dos durante el ejercicio de 1994 por el Instituto de
Credito Oficial, en virtud de to previsto en el ar-
ticulo 4 de la Ley 21/1982, de 9 de junio, y en los
articulos 9 y 11 de la Ley 27/1984, de 26 de julio,
sobre Medidas de Reconversi6n y Reindustria-
lizaci6n .

Articulo 55.-Informacion sobre avales publicos
otorgados

Uno . El Gobierno comunicara trimestralmente
a las Comisiones de Presupuestos del Congreso de
los Diputados y del Senado el importe y caracteris-
ticas principales de los avales publicos otorgados .
Dos. El Instituto Nacional de Industria y el Ins-

tituto Nacional de Hidrocarburos comunicaran tri-
mestralmente a la Direcci6n General del Tesoro y
Politica Financiera del Ministerio de Economia y
Hacienda el importe y las caracteristicas principa-
les de los avales que otorguen, asi como las restan-
tes variaciones que en los mismos se produzcan.

Capitulo III
Relaciones del Fstado con el Instituto

de Cr"to Oficial

Articulo 56.-Prestamos del Estado al Instituto de
Credito Oficial

El Estado aumentara su prestamo especial al Ins-
tituto de Credito Oficialen la cuantia necesaria para
atender, en la pane no utilizada, el prestamo del
Reino de Espana a la Repubtica de Bolivia, apro-
bado por la Ley 11/1987, de 2 de julio.

Articulo 57.-Compensacion del Estado al Instituto
de Credito Ofacial para fenanciaci6n de criditos a la
exportacidn

El Estado compensara al Instituto de Credito
Oficial por las perdidas que en 1994 origine la fi-
nanciaci6n de creditos a la exportaci6n, establecida
por el Real Decreto-ley 6/1982, de 2 de abril, asi
como por las perdidas que durante el mismo perio-
do se origine por las cantidades que para la misma
financiaci6n se destinaron por las Leyes de Presu-
puestos de 1983 y 1984 .

Articulo 58.-Reembolsos del Estado al Instituto de
Credito Ofzcial

El Estado reembolsara durante 1994 al Instituto
de Credito Oficial tanto las cantidades que este hu-
biera satisfecho a las instituciones financieras en
pago de las operaciones de ajuste de intereses pre-
vistas en la Ley 11/1983, de 16 de agosto, de Medi-
das Financieras de Estimulo a la Exportaci6n, como
los costes de gesti6n de dichas operaciones en clue
aquel haya incurrido.

Articulo 59.-Otras compensaciones del Estado al
Instituto de Credito Oficial

Uno. El Estado compensara al Instituto de Cre-
dito Oficial por la diferencia entre el coste medio
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de los recursos captados en el mercado y el rendi-
miento de los prdstamos destinados al Credito Ofi-
cial a la Exportacidn, realizados desde 1 de enero
de 1989, hasta los pendientes de formalizar en 31
de diciembre de 1992, asi como los gastos de admi-
nistracidn de dichos creditos en que aquel haya
incurrido.
Dos. El Banco Exterior de Espaha se ajustara,

en iguales condiciones que el resto de las Entida-
des Financieras, a to previsto en la Ley 11/1983, de
16 de agosto, de Medidas Financieras de Estimulo
a la Exportacidn.

Articulo 60.-Informacion a las Cortes Generales en
materia del Instituto de Credito Oficial

Uno. El Gobierno remitira trimestralmente a
las Comisiones de Presupuestos del Congreso de los
Diputados y del Senado informacion detallada de
las compensaciones del Estado al Instituto de Cre-
dito Oficial en virtud de to establecido en los ar-
ticulos 57 y 59 de esta Ley.
Dos. El Tesoro Ptiblico comunicara trimestral-

mente a las Comisiones de Presupuestos del Con-
greso de los Diputados y del Senado las operacio-
nes de creditor y avales concedidos per el ICO de
los que responda subsidiariamente, segun to estipu-
lado en el articulo 54 de la presente Ley.

Articulo 61.-Fondo de Ayuda al Desarrollo

Uno. La dotaci6n del Fondo de Ayuda al De-
sarrollo, prevista en e( articulo 7 del Real Decreto-
ley 16/1976, de 24 de agosto . se incrementara en
1994 en 80 .(X)0 millones de pesetas, que se destina-
ra a la concesi6n de prestamos y otras ayudas bila-
terales previstas en el anteriormente citado Real
Decreto-ley para atender a las obligaciones de fi-
nanciaci6n concesional originadas por Tratados In-
ternacionales autorizados por las Cortes Generales,
asi come, para el page, de las obligaciones espaflolas
frente a instituciones multilaterales de desarrollo .

El Consejo de Ministros podra aprobar operacio-
nes con cargo al Fondo de Ayuda al Desarrollo por
un importe de hasta 80.000 millones de pesetas a to
largo de 1994 . Quedan expresamente excluidas de
esta limitaci6n las operaciones de refinanciaci6n de
creditor concedidos con anterioridad con cargo al
Fondo de Ayuda al Desarrollo que se Ileven a cabo
en cumplimiento de los oportunos acuerdos bilate-
rales o multilaterales, acordados en el seno del Club
de Paris, de renegociaci6n de la deuda exterior de
los paises prestatarios .

El Gobierno informara semestralmente al Con-
greso y al Senado del importe, pals de destino y con-
diciones de las operaciones autorizadas por el Con-
sejo de Ministros con cargo a dicho Fondo.
Dos. El Estado reembolsara al Instituto de Cre-

dito Oficiai, con cargo al Fondo de Ayuda al De-
sarrollo . el coste de administraci6n de estos recur-
sos. Por acuerdo del Consejo de Ministros, a pro-
puesta de la Comisi6n Interministerial del Fondo
de Ayuda al Desarrollo, se determinaran los con-
ceptos y cantidades correspondientes para 1994 .

Titulo VI

Normas tributarias

Capitulo I

Impuestos director

SECCION I .' IMPUESTO SOBRE LA RENTA
DE LAS PERSONAS FiSICAS

Articulo 62.-Exenciones

Con efectos a partir del dia I de enero de 1994,
se da nueva redaccidn al apartado uno del articu-
lo 9 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, que quedara
redactado como sigue:
«Uno . Estaran exentas las siguientes rentas :

a) Las prestaciones publicas extraordinarias por
actor de terrorismo .

b) Las prestaciones reconocidas al sujeto pasi-
vo por la Seguridad Social o per las Entidades que
la sustituyan como consecuencia de incapacidad
permanente absoluta o gran invalidez.

c) Las pensiones por inutilidad o incapacidad
permanente para el servicio de los funcionarios de
las Administraciones Publicas, cuando el grado de
disminuci6n fisica o psiquica sea constitutivo de una
gran invalidez .

d) Las indemnizaciones por despido o cese del
trabajador, en la cuantia establecida con caracter
obligatorio en el Estatuto de los Trabajadores, en
su normativa reglamentaria de desarrollo o, en su
caso, en la normativa reguladora de la ejecuci6n de
sentencias, sin que pueda considerarse come, tal la
establecida en virtud de convenio, pacto o contrato .

e) Las indemnizaciones por danos fisicos o psi-
quicos a personas, en la cuantia legal o judicialmen-
te reconocida . asi come, las percepciones derivadas
de contratos de seguro por identico tipo de danos
hasta 25 millones de pesetas.

f) Los premios de las loterias, juegos y apues-
tas del Organismo Nacional de Loteria y Apuestas
del Estado u organizados por las Comunidades
Aut6nomas.

g) Los premios de los sorteos organizados por
la Cruz Roja Espanola .

h) Los premios de los sorteos de la Organiza-
cion Nacional de Ciegos .

i) Los premios literarios . artisticos o cientificos
relevantes . con las condiciones que reglamentaria-
mente se determinen .

j) Las becas p6blicas percibidas para cursar es-
tudios en todos los niveles y grados del sistema edu-
cativo, hasta el de licenciatura o equivalente in-
clusive .

k) Las anualidades por alimentos percibidas de
los padres en virtud de decisi6n judicial .

1) Las cantidades percibidas de instituciones p(-
blicas con motivo del acogimiento de personas con
minusvalia o mayores de sesenta y cinco anos .
m) Las pensioner reconocidas en favor de aque-

llas personas que sufrieron lesiones o mutilaciones
con ocasi6n o come, consecuencia de la guerra civil
1936/1939, ya sea por el r6gimen de Clases Pasivas
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del Estado o al amparo de la legislaci6n especial dic-
tada al efecto .»

Articulo 63.-Rendimientos del trabajo
Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1994,

se da nueva redacci6n al articulo 25 de la
Ley 18/1991, de 6 de junio, que quedara redactado
como sigue:

Articulo 25 . Contraprestaciones o utilidades .
Se incluiran, en particular, entre los rendimientos
deltrabajo :

a) Los sueldos y sus complementos .
b) Los jornales y salarios .
c) Las gratificaciones, los incentivos, pluses y

pagas extraordinarias.
d) Los premios e indemnizaciones no compren-

didos en el articulo 9 de esta Ley.
e) Las prestaciones de desempleo.
f) Las remuneraciones en concepto de gastos de

representaci6n .
g) Las pensiones y haberes pasivos, cualquiera

que sea la persona que haya generado ei derecho a
su percepci6n, sin perjuicio de to dispuesto en el ar-
ticulo 9 de esta Ley.

h) Las ayudas o subsidios familiares y las be-
cas, sin perjuicio de to dispuesto en el articulo 9 de
esta Ley.

i) Las dietas y asignaciones para gastos de via-
je, excepto los de locomoci6n y los normales de ma-
nutenci6n y estancia en establecimientos de hoste-
leria con los limites que reglamentariamente se
establezcan .

j) Los derechos especiales de contenido econo-
mico que se reserven los fundadores o promotores
de una sociedad como remuneraci6n de servicios
personales .

k) Las prestaciones percibidas por los benefi-
ciarios de los Planes de Pensiones y de los sistemas
alternativos regulados por la Ley 8/1987, de 8 de ju-
nio, salvo cuando deban tributar per el Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones .

/) Las retribuciones derivadas de relaciones la-
borales de caracter especial .
m) Las cantidades que se abonen por raz6n de

su cargo a los Diputados y Senadores de las Cortes
Generales, a los miembros de las Asambleas Legis-
lativas Auton6micas, Concejales de Ayuntamiento
y miembros de las Diputaciones Provinciales u otras
Entidades Locales, excluyendose, en todo caso, la
pane de las mismas que dichas Instituciones asig-
nen pare gastos de viaje y desplazamiento .

n) Las cantidades que se abonen por raz6n de
su cargo a los Diputados espanoles en el Parlamen-
to Europeo, excluyendose, en todo case, la parte
de las mismas que dicha Instituci6n asigne para gas-
tos de viaje y desplazamiento y sin perjuicio de to
previsto en los Convenios o Tratados Internacio-
nales.

n) Las remuneraciones de los funcionarios es-
paiioles en organismos internacionales, sin perjui-
cio de to previsto en los Convenios o Tratados
Internacionales.

o) Las cantidades que se obtengan per el de-
sempeno de funciones de ministro o sacerdote de

las confesiones religiosas legalmente reconocidas .
p) Las retribuciones de los miembros de los

Consejos de Administracion o de las Juntas que ha-
gan sus veces.

q) Las pensiones compensatorias a favor del
c6nyuge y las anualidades por alimentos, sin perjui-
cio de to dispuesto en el articulo 9 de esta Ley.»

Artfculo 64.-Escala individual

Con vigencia exclusive para el ejercicio 1994, el
apartado uno del articulo 74 de la Ley 18/1991, de
6 de junio, quedara redactado como sigue:

«Uno . La base liquidable regular sera gravada
a los tipos que se indican en la siguiente escala :

Base Cuota Resto base
Tipo

liquidable
integra

liquidable
aplicable

hasty pesetas pesetas hasta pesetas Porcentaie

400.000 0 600.0(X) 20,00
1 .000 .000 120 .000 570.0(X) 22,00
1 .570 .000 245.400 570.000 24,50
2.140 .000 385 .050 570 .000 27,00
2.710 .000 538 .950 570 .000 30,00
3.280.000 709.950 570.000 32,00
3.850 .000 892 .350 570.000 34,00
4.420 .000 1 .086 .150 570.000 36,00
4.990 .000 1 .291 .350 570.000 38,00
5.560 .000 1 .507 .950 570 .000 40,00
6.130 .000 1 .735 .950 570 .000 42,50
6.700 .000 1 .978 .200 570 .000 45,00
7.270 .(X)0 2.234 .700 570.000 47,00
7.840.000 2.502 .600 570.000 49,00
8.410 .000 2 .781 .900 570.0(X) 51,00
8.980 .000 3 .072 .600 570.000 53,50
9.550 .000 3 .377 .550 en adelante 56,00»

Articulo 65.-Dedueciones

Con efectos a partir del die 1 de enero de 1994
se da nueva redacci6n a los siguientes apartados del
articulo 78 de la Ley 18/1991, de 6 de junio :

Primero. Letra d) del apartado uno.
d) Por cada sujeto pasivo y, en su caso, por

cada descendiente soltero o cada ascendiente, cual-
quiera que sea su edad, que dependa del mismo,
siempre que estos 6ltimos no tengan rentas anuales
superiores al salario minimo interprofesional garan-
tizado para mayores de dieciocho anos en el perio-
do impositivo de que se trate, que Sean invidentes,
mutilados o invalidos, fisicos o psiquicos, congeni-
tos o sobrevenidos, en el grado reglamentariamen-
te establecido, edemas de las deducciones que pro-
cedan de acuerdo con to dispuesto en los n6meros
anteriores : 52.000 pesetas .
Asimismo, proceder~ la ap)icaci6n de esta deduc-

ci6n cuando la persona afectada por la minusvalia
este vinculada al sujeto pasivo por rezones de tute-
la o acogimiento no remunerado y se den las cir-
cunstancias de nivel de renta y grado de invalidez
expresada en el parrafo anterior .
Cuando las personas que den derecho a esta de-

ducci6n dependan de varios sujetos pasivos, la de-
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ducci6n se prorrateara por partes iguales en la de-
claraci6n de cada uno.»

Segundo. Letra a) del apartado tres .

,<a) Deduccion por alquiler :

El 15 por 100, con un maximo de 75.000 pesetas
anuales, de las cantidades satisfechas en el periodo
impositivo por alquiler de la vivienda habitual del
sujeto pasivo, siempre que concurran los siguientes
requisitos :
-Que la base imponible del sujeto pasivo no

sea superior a tres millones de pesetas anuales.
- Que las cantidades satisfechas en concepto de

alquiler excedan del 10 por 100 de los rendimientos
netos del sujeto pasivo .»

Tercero. Parrafo segundo de la letra b) del
apartado cuatro .

<<A estos efectos, la rehabilitacion debera ser ca-
lificada como actuacion protegible de conformidad
con los Reales Decretos 1932/1991, de 20 de diciem-
bre, y 726/1993, de 14 de mayo, o normas de am-
bito estatal que los sustituyan .»

Articulo 66.-Escala conjunta

Con vigencia exclusive para el ejercicio 1994, el
articulo 91 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, que-
dara redactado como sigue:

<<En la tributacion conjunta, la escala de tipos de
gravamen aplicable sera la siguiente :

Base
liquidable

hasta pesetas

Cuota
Integra

pesetas

Resto base
liquidable

hasta pesetas

Tipo
aplicable

Porcentaje

800.000 0 1.200 .000 20.00
2.000 .000 240 .000 625 .000 24,50
2 .625 .000 393 .125 625 .000 27,00
3.250 .000 561 .875 625 .000 30,00
3.875 .000 749.375 625.000 32,00
4.500 .000 949 .375 625 .000 34,00
5 .125 .000 1 .161 .875 625 .000 36,00
5.750 .000 1 .386 .875 625 .000 38,00
6.375 .000 1 .624 .375 625 .000 40,00
7.000 .000 1 .874 .375 625 .000 42,50
7.625 .000 2.140.000 625 .000 45,00
8.250 .000 2.421 .250 625 .000 47,00
8.875.000 2.715 .000 625.000 49,00
9.500 .000 3.021 .250 625 .000 51 .00
10 .125 .000 3.340 .000 875 .000 53,50
11 .(K)0.000 3.808.125 en adelante 56,IAb>

Articulo 67.-Reglas especiales en caso de tributa-
ci6n conjunta

Con efectos a partir del die 1 de enero de 1994
se da nueva redacci6n al apartado dos del articu-
lo 92 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, que quedara
redactado como sigue:

-Dos. El limite de base imponible a que se re-
fiere la tetra a) del apartado tres del articulo 78 sera
de 4.500.000 pesetas anuales.»

SECCION 2 ." impur.sTO SOBRE SOCIEDADES

Articulo 68.-Tipos de gravamen en el Impuesto so-
bre Sociedades

Con vigencia exclusiva para el ejercicio 1994, los
apartados uno, dos y tres del articulo 23 de la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades, quedaran redactados como sigue:

Uno. Los tipos de gravamen aplicables en el
Impuesto sobre Sociedades para los ejercicios que
se inicien dentro de 1994 seran los siguientes :

a) Con caracter general, el 35 por 100.
b) Las Mutuas de Seguros Generates y las So-

ciedades de Garantia Reciproca tributaran al tipo
del 26 por 100.

c) Las Sociedades Cooperativas fiscalmente
protegidas tributaran al tipo del 20 por 100, salvo
las de Credito y Cajas Rurales, que to haran al 26
por 100.

Estos tipos no seran aplicables a la base imponi-
ble correspondiente a los resultados extracoopera-
tivos definidos en la Ley sobre Regimen Fiscal de
las Cooperativas, a los que se aplicara el tipo
general-

d) Las entidades a que se refieren el epigrafe e)
del apartado uno y el apartado dos del articulo 5 de
esta Ley tributaran al tipo del 25 por 100.

Este tipo no afectara a los rendimientos que ha-
yan sido objeto de retenci6n, que limitaran su tri-
butaci6n, en cuanto a ellos, a la cuantia de esta .

Dos. Las Sociedades y Fondos de Inversion In-
mobiliaria contemplados en el apartado 2 del ar-
ticulo 34 bis y en el apartado 2 del articulo 35 bis,
respectivamente, de la Ley 46/1984, de 26 de di-
ciembre, reguladora de las Instituciones de Inver-
sion Colectiva, tributaran al tipo del 7 por 100, las
Sociedades y Fondos de Inversion Mobiliaria a que
se refieren los articulos 34 y 35, respectivamente,
de la Ley citada y las Sociedades y Fondos de In-
version Inmobiliaria que, por virtud de to dispues-
to en el apartado 1 del articulo 34 bis y en el apar-
tado 1 del articulo 35 bis, respectivamente, tengan
el mismo regimen de tributacion, tributaran al tipo
de 1 por 100.

Tres . Las entidades no residentes en territorio
espanol que, sin mediaci6n de establecimiento per-
manente en el mismo, obtengan rentas sometidas a
tributaci6n resultaran gravadas do acuerdo con to
establecido en el articulo 17 de la Ley 5/1983, de 29
de junio.

Los tipos de gravamen seran los siguientes :

a) Con caracter general, el 25 por 100 de los
rendimientos integros devengados .

En los casos de prestaciones de servicios, asisten-
cia tecnica, gastos de instalaci6n o montaje deriva-
dos de contratos de ingenieria y, en general, de ex-
plotaciones economicas realizadas en Espaha sin es-
tablecimiento permanente, el sujeto pasivo aplica-
ra el tipo del 25 por 100 a la diferencia entre los in-
gresos y los gastos de personal y de aprovisiona-
miento de materiales incorporados a las obras o
trabajos .
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b) El 14 por 100, cuando se trate de importes
satisfechos a su sociedad matriz o dominante por so-
ciedades espafiolas vinculadas, en contraprestaci6n
de los servicios de apoyo de gestidn recibidos, en
tanto figuren establecidos contractualmente y se
correspondan con la utilizaci6n efectiva de dichos
servicios .

El mismo criterio se aplicara en relaci6n con los
gastos generales imputados a que se refiere el ar-
ticulo 13, letra n), de esta Ley, en cuanto a su con-
sideraci6n como renta obtenida por la casa matriz
sin mediaci6n de establecimiento permanente .

c) El 35 por 100, cuando se trate de incremen-
tos de patrimonio determinados de acuerdo con ]as
normas generales del Impuesto .

d) El 4 por 100, cuando se trate de rendimien-
tos derivados de operaciones de reaseguro.
A estos efectos, se entendera por rendimientos

derivados de operaciones de reaseguro los impor-
tes brutos satisfechos por este concepto en cads pe-
riodo impositivo a la entidad aseguradora no resi-
dente, una vez deducido el importe de las comisio-
nes e indemnizaciones recibidas de 6sta .

Los rendimientos de capital satisfechos a las ase-
guradoras no residentes tributaran, en todo caso, al
tipo general a que se refiere la letra a) de este
apartado .

e) 1 . No obstante to dispuesto anteriormente
en este mismo apartado, los intereses e incremen-
tos de patrimonio derivados de bienes muebles es-
taran exentos en Espana cuando correspondan a
personas juridical o entidades no residentes que
tengan su residencia habitual en otros Estados
miembros de la Comunidad Economica Europea y
no operen a travel de establecimiento permanente
en Espaha .

Lo dispuesto en el parrafo anterior no sera de
aplicaci6n, salvo to establecido en Convenios o Tra-
tados Internacionales, a los incrementos de patri-
monio derivados de la transmisi6n de acciones, par-
ticipaciones u otros derechos en una sociedad, per-
sona juridica o entidad, en los siguientes casos:

a') Cuando el activo de dicha sociedad, perso-
na juridica o entidad, consista principalmente, di-
recta o indirectamente, en bienes inmuebles situa-
dos en territorio espanol.

b') Cuando durante el periodo de dote meses
precedentes a la transmisi6n, el sujeto pasivo haya
participado, directa o indirectamente, en, al menos,
el 25 por 100 del capital o patrimonio de dicha so-
ciedad, persona juridica o entidad .

2. Los intereses e incrementos de patrimonio
derivados de la Deuda Ptiblica, obtenidos por per-
sonas juridical o entidades no residentes que no
operen a travel de establecimiento permanente en
Espana, no se consideraran obtenidos o producidos
en Espana .

3 . En ningun caso sera de aplicaci6n to dispues-
to en los dos ndmeros anteriores a intereses o in-
crementos de patrimonio obtenidos a travels de los
paises o territorios que se determinen reglamenta-
riamente por su caracter de paraisos fiscales .
4. Los rendimientos de capital mobiliario e in-

crementos o disminuciones de patrimonio de valo-

res emitidos en Espana por personas fisicas o juri-
dicas no residentes sin mediaci6n de establecimien-
to permanente no se consideraran obtenidos o pro-
ducidos en Espana, a los efectos del Impuesto so-
bre Sociedades correspondiente al inversor titular
de los valores, cualquiera que sea el lugar de resi-
dencia de las instituciones financieras que actoen
como agentes de pago o medien en la emisidn o
transmisidn de los valores.
No obstante, cuando el titular de los valores sea

un residente o un establecimiento permanente en
Espana, los rendimientos o incrementos de patri-
monio a que se refiere el parrafo anterior quedaran
sujetos a1 Impuesto sobre Sociedades y, en su caso,
al sistema de retenci6n a cuenta, que se practicara
por la entidad financiera residente que, de acuerdo
con la normativa sobre inversiones espaiiolas en el
exterior, actue como depositaria de los valores.

5. No se consideraran obtenidos en Espana los
rendimientos e incrementos de patrimonio proce-
dentes de arrendamientos o cesicin de contenedores
o de buques o aeronaves a casco desnudo, utiliza-
dos en is navegaciun maritima o azrea interna-
cional .»

Articulo 69.-Pago a cuenta del /mpuesto sobre
Sociedades

Uno. En los primeros veinte dias naturales de
los meses de abril, octubre y diciembre del ano
1994, los sujetos pasivos del Impuesto sobre Socie-
dades, por obligaci6n personal, asi como los esta-
blecimientos permanentes de sociedades no resi-
dentes en Espana, efectuaran un pago a cuenta de
la liquidaci6n correspondiente al ejercicio que este
en curso el dia primero de cada uno de los meses
indicados del 20 por 100 de la cuota a ingresar por
el ultimo ejercicio cerrado cuyo plazo reglamenta-
rio de declaraci6n estuviese vencido en dichas fe-
chas .

Cuando el ultimo ejercicio cerrado al que se hace
referencia en el nfmero anterior sea de duracidn in-
ferior al ano se tomara tambien en cuenta la parte
proporcional de la cuota de ejercicios anteriores,
hasta completar un periodo de doce meses.
Dos. Los pagos a cuenta a que se refiere el

apartado anterior tambien podran realizarse, a op-
cion del sujeto pasivo, sobre la parte de base impo-
nible del periodo de los tres meses, nueve u once
primeros meses de cada ano natural, determinada
segiin las normal de la Ley 61/1978, de 27 de di-
ciembre, del Impuesto sobre Sociedades.

Los sujetos pasivos cuyo periodo impositivo no
coincida con el ano natural realizaran el pago a
cuenta sobre la parte de base imponible correspon-
diente a los dial transcurridos desde el inicio del pe-
riodo impositivo hasta el dia anterior a cada uno de
los periodos a que se refiere el apartado uno.

En esta modalidad, el importe del pago a cuenta
se determinara aplicando el 20 por 100 sobre la ci-
tada base imponible, deduciendo las retenciones
practicadas sobre los ingresos del sujeto pasivo y los
pagos e ingresos a cuenta efectuados .

Esta opcidn debera aplicarse a todos los pagos a
cuenta correspondientes al mismo ejercicio .
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Tres . Los mencionados pagos a cuenta tendran
la consideraci6n de deuda tributaria, a efectos de
la aplicaci6n de las disposiciones sobre infracciones
y sanciones tributarias y sobre liquidaci6n de inte-
reses de demora .

Su importe se acumulara al de las retenciones
efectivamente soportadas por el sujeto pasivo, a
efectos del calculo de la cuota a ingresar o a
devolver .

Articulo 70.-Deducciones por inversiones y crea-
eion de empleo y gastos de formacion profesional
Con efectos para los ejercicios que se inicien den-

tro de 1994, el articulo 26 de la Ley 61/1978, de 27
de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, que-
dara redactado como sigue:

«Uno . Los sujetos pasivos podran deducir de la
cuota liquida resultante de minorar la cuota integra
en el importe de las deducciones por doble imposi-
ci6n y. en su caso, las bonificaciones a que se re-
fiere el articulo 25 de la Ley, las siguientes can-
tidades:

Primero .

a) El 5 por 100 del importe de las inversiones
que efectivamente se realicen en activos fijos ma-
teriales nuevos, afectos al desarrollo de la actividad
empresarial de la entidad, sin que se consideren
como tales los terrenos, y en la edici6n de libros
que permita la confecci6n de un soporte fisico, pre-
vio a su producci6n industrial seriada.

b) El 10 por 100 del importe de las inversiones
que efectivamente se realicen en las producciones
cinematogrdficas o audiovisuales espanolas que per-
mitan la confecci6n de un soporte fisico . previo a
su producci6n industrial seriada.

Segundo. El 25 por 100 de las inversiones que
efectivamente se realicen en :

a) La creaci6n de sucursales o establecimientos
permanentes en el extranjero, asi comp la adquisi-
ci6n de participaciones de sociedades extranjeras o
constitucidn de filiales directamente relacionadas
con la actividad exportadora o la contrataci6n de
servicios turisticos en Espana, siempre que la par-
ticipaci6n sea, como minimo . del 25 por 100 del ca-
pital social de la filial .

b) La satisfacci6n en el extranjero de los gastos
de propaganda y publicidad de proyecci6n extraa-
nual para el lanzamiento de productos, apertura v
prospecci6n de mercados y los de concurrencia a fe-
rias, exposiciones y otras manifestaciones analogas,
incluyendo en este caso las celebradas en Espana
con caractcr internacional.

Dos. Conforme a to previsto en el apartado uno
del artfculo 35 de la Ley 27/1984. de 26 de julio, los
sujetos pasivos podran deducir en la cuota liquida
a que se refiere el apartado anterior, los gastos de
investisaci6n v desarrollo de nuevos productos o
procedeimientos industriales que se determinen re-
gamentariamente, segiin los siguientes casos y por-
centajes :

a) Cuando la suma de los gastos por este con-
cepto . tanto en activos fijos como en gastos en in-

tangibles, realizados en el ejercicio sean iguales o
inferiores al valor medio conjunto de los realizados
en los dos aiios anteriores . se podran deducir de la
cuota liquida el 15 por 100 de los gastos en intan-
gibles y el 30 por 100 del valor de adquisicidn de
los activos fijos .

b) Cuando la suma de los gastos en activos fi-
jos y en intangibles realizados en el ejercicio sean
superiores al valor medio conjunto de los realiza-
dos en los dos anos anteriores, se aplicaran iguales
porcentajes a los del caso anterior hasta dicho limi-
te, y el 30 por 100 para gastos en intangibles v el
45 por I(N) para activos fijos, sobre el exceso res-
pecto al valor medio de los gastos en . respectiva-
mente. intangibles y activos fijos realizados en los
dos anos anteriores .

Tres . Asimismo . los sujetos pasivos podran de-
ducir de la cuota liquida a que se refiere el aparta-
do uno el 10 por 100 de las inversiones que efecti-
vamente se realicen en bienes que est6n inscritos en
el Registro General de Bienes de Inter6s Cultural,
de acuerdo con to previsto en el articulo 69 .2 de la
Lev 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Hist6-
rico Espanol . A estos efectos, se consideraran como
inversiones los gastos activables contemplados en el
articulo 71 de la referida norma.

Cuatro . Asimismo, los sujetos pasivos podran
deducir el 5 por 100 de la diferencia existente entre
los gastos de formaci6n profesional de su personal
deducibles fiscalmente en el ejercicio v los corres-
pondientes al ejercicio precedente, minorados am-
bos en el importe de la subvenciones recibidas para
la realizaci6n de dichas actividades, e imputadas, a
efectos fiscales, como ingreso de cada ejercicio .
A los efectos de to previsto en cl parrafo ante-

rior se considerara formaci6n profesional el conjun-
to de acciones formativas desarrolladas por una em-
presa, directamente o a traves de terceros, dirigido
a la actualizaci6n, capacitaci6n o reciclaje de su per-
sonal y exigido por el desarrollo de sus actividades
o por las caracteristicas de los puestos de trabajo.
En ningun caso se entender:in como gasto de for-
maci6n profesional los que. de acuerdo con to dis-
puesto en la Ley 18/1991, de 6 de junio. del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, ten-
gan la consideraci6n de rendimientos del trabajo
personal .

Cinco. Seran requisitos para el disfrute de la
dcduccidn por inversiones:

al Oue se contabilicen dentro del inmovilizado
las cantidades invertidas . salvo las que se refieren
a conceptos que tengan la naturaleza de gastos
corrientes .

b) Cuando se trate de activos fijos nuevos, que
los elementos permanezcan en funcionamiento en
la Empresa del mismo sujeto pasivo durante cinco
anos como minimo o durante su vida 6til, si fuera
inferior, sin set objeto de transmisi6n, arrenda-
miento o cesi6n a terceros para su uso.

Los sujetos pasivos que se dediquen . a traves de
una explotaci6n econ6mica, al arrendamiento o ce-
sidn a terceros para su use de activos fijos podran
disfrutar de la deducci6n por inversiones por los ac-
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tivos fijos nuevos, stempre que cumplan los requi-
sitos previstos en los apartados anteriores y no exis-
ta vinculaci6n, directa o indirecta, con los arrenda-
tarios o cesionarios de diches bienes ni se trate de
operaciones de arrendamiento financiero .

El plazo a que se refiere esta tetra b) sera de tres
anos cuando se trate de activos fijos nuevos inclui-
dos en los articulos 6 y 21 de la Ley 12/1988, de 25
de mayo .

Seis . Asimismo, sera de aplicaci6n la deduccion
de 700.000 pesetas por cada persona/ano de incre-
mento del promedio de la plantilla de trabajadores
minusvalidos, contratados, de acuerdo con to dis-
puesto en el articulo 39 de la Ley 13/1982, de 7 de
abril, de Integracibn Social de los Minusvalidos, por
tiempo indefinido, experimentado durante el pri-
mer ejercicio iniciado en 1994, respecto a la plan-
tilla media de trabajadores minusvalidos del ejerci-
cio inmediatamente anterior con dicho tipo de
contrato .

Para el calculo del incremento del promedio de
rnlantilla_ so- r_omputa_rdn, exel-usivamr-rite, los t-ra_ba_-

jadores minusvalidos/ano con contrato indefinido,
que desarrollen jornada completa, en los terminos
que dispone la legislaci6n laboral.

Siete. Las deducciones se practicaran respetan-
do el orden y los limites siguientes :

Primero. Las deducciones por inversiones pro-
cedentes de regimenes anteriores se aplicaran res-
petando el limite sobre cuota liquida preestableci-
do en sus respectivas normativas .

Practicadas estas deducciones, podran minorarse
las deducciones per las inversiones senaladas en los
apartados uno, primero, dos y tres, siempre que no
se rebase un limite conjunto del 35 per 100 de la
cuota lfquida del ejercicio .

Segundo. Las deducciones establecidas en et
apartado uno, segundo, siempre que no se rebase
un limite del 25 por 100 de la cuota liquida del
ejercicio .

Tercero. La deducci6n prevista en el apartado
cuatro, siempre que no se rebase un limite del 25
por IM de la cuota liquids del ejercicio .

Cuarto . Las deducciones sin limite sobre la cuo-
ta minima derivadas de regimenes anteriores .

Quinto . La deducci6n prevista en el apartado
seis, que podra absorber la totalidad de la cuota If-
quida restante .

Ocho . Las deducciones por inversiones, gastos
de formacion profesional y creaci6n de empleo se-
naladas en los apartados uno, dos, tres, cuatro y
seis de esle articulo, no practicadas por insuficien-
cia de la cuota liquids, podran computarse en los
cinco ejercicios siguientes .

Nueve. En la aplicaci6n de la deducci6n por in-
versiones deberan observarse las siguientes reglas :

Primera. En las adquisiciones de activos, for-
mara parte de la base para la deducci6n la totali-
dad de la contraprestaci6n convenida, con exclusi6n
de los intereses, impuestos estatales indirectos y sus
recargos, que no se computaran en aquella, con in-
dependencia de su consideraci6n a efectos de la va-
loraci6n de los activos .

Segunda. La base de la deducci6n no podra re-
sultar superior al precio que habria sido acordado
en condiciones normales de mercado entre sujetos
independientes en las operaciones realizadas :

a) Entre Sociedades integradas en un mismo
grupo consolidado a efectos fiscales .

b) Entre una Sociedad transparente y sus so-
cios .

c) Entre una Sociedad y persona o Entidades
que tengan una vinculaci6n determinada por una re-
laci6n de dominio de, comp minimo, el 25 por 100 .

Tercera. En los casos a que se refiere la regla
anterior, el calculo de la base de las deducciones
por creaci6n de empleo habra de tener en cuenta la
situaci6n conjunta de las empresas relacionadas .

Cuarta . Una misma inversion no puede dar In-
gar a la aplicaci6n de la deducci6n en mas de una
empresa.

Quinta . Seran acogibles a la deducci6n por in-
versiones en activos fijos materiales nuevos, los bie-
nes muebles adquiridos en regimen de arrenda-
miento financiero que tengan senalado en las tablas
de amortizaci6n aprobadas por la Orden de 12 de
mayo de 1993 un coeficiente de amortizaci6n igual
o superior al 10 per 100.

En este caso, el porcentaje de deducci6n aplica-
ble, que en ningun caso sera superior al establecido
con caracter general, se calculara multiplicando el
citado porcentaje general por el resultado del co-
ciente formado por:

a) En el numerador, el plazo efectivo en meses
de la operaci6n de arrendamiento financiero .

b) En el denominador, el plazo minimo en me-
ses que, conforme a las normas fiscales vigentes en
el momento de celebraci6n del contrato, cabria
amortizar el bien adquirido en regimen de arrenda-
miento financiero . El plazo minimo se reducira,
cuando proceda, por el coeficiente establecido en
el Real Decreto-ley 3/1993, de 26 de febrero, de
Medidas Urgentes sobre materias presupuestarias,
tributarias, financiers y de empleo .

Sexta. El c6mputo de los plazos para la aplica-
ci6n de la deduccion por inversiones podra diferir-
se hasty el primer ejercicio en que, dentro del pe-
riodo de prescripci6n, se produzcan resultados po-
sitivos, en los siguientes casos:

a) En las Empresas de nueva creaci6n .
b) En las Empresas acogidas a planes oficiales

de reconversion industrial, durante la vigencia de
estos.

c) En las Empresas que saneen perdidas de
ejercicios anteriores mediante la aportaci6n efecti-
va de nuevos recursos, sin que se considere comp
tat la aplicaci6n o capitalizaci6n de reservas .

Diez . Los Bancos industriales podran deducir
de la cuota la cantidad que resulte de aplicar el tipo
de gravamen al 95 por 100 de los incrementos de pa-
trimonio que obtengan por enajenaci6n de las ac-
ciones de las Sociedades en que participen, cuando
dicha enajenaci6n tenga lugar dentro del plazo de
ocho anos a partir de su adquisici6n, siempre que
dicho incremento se reinvierta integramente en el
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mismo ejercicio en la suscripci6n de acciones . Esta
deduccibn se aplicara al 75 por 100, si la enajena-
ci6n tiene lugar dentro del noveno afo; al 50 por
100, si se realiza en el decimo, y al 25 por 100, en
el undecimo ano, a partir del cual no se aplicara de-
ducci6n alguna .

El importe de las acciones objeto de la reinver-
si6n tributaran por este Impuesto en el ejercicio en
que se enajenen, siempre que no se reinviertan den-
tro del mismo ejercicio . Esta norma sera de aplica-
ci6n a las sucesivas enajenaciones de las acciones
en que aparezcan materializadas las inversiones
acogidas a esta deduccibn.
Once . Lo dispuesto en el apartado anterior sera

igualmente aplicable a aquellas Sociedades que ten-
gan por objeto exclusivo la promocidn o fomento
de Empresas mediante participacibn temporal en su
capital .

Doce . La deduccion por inversiones sera in-
compatible para los mismos bienes o gastos con las
establecidas en la Ley 31/1992, de 26 de noviembre,
de Incentivos Fiscales aplicables a la realizaci6n del
proyecto Cartuja 93 .
Asimismo, no sera aplicable respecto de los bie-

nes o gastos en que se hayan invertido, los benefi-
cios acogidos a la bonificacion establecida en el
apartado tres de la letra a) del articulo 25 de esta
Ley.
Trece. Los saldos pendientes de deducci6n que

tengan su origen en la Ley 12/1988, de 25 de mayo,
y en la Ley 30/1990, de 27 de diciembre, y en la dis-
posicion adicional septima de la Ley 39/1992, de 29
de diciembre, se aplicaran de acuerdo con to esta-
blecido en ]as mismas y en las correspondientes Le-
yes de Presupuestos .»

SECCION 3." IMPUESTOS LOCALES

Articulo 71 .-Impuesto sobre Bienes Inmuebles

Uno. Con efectos del 1 de enero de 1994, se ac-
tualizaran todos los valores catastrales del Impues-
to sobre Bienes Inmuebles, tanto de naturaleza nis-
tica como de naturaleza urbana, mediante la apli-
cacidn de un coeficiente del 3,5 por 100. Este coe-
ficiente se aplicara en los siguientes terminos :

a) Cuando se trate de bienes inmuebles valora-
dos conforme a los datos obrantes en el Catastro,
se aplicara sobre el valor asignado a dichos bienes
para 1993 .

b) Cuando se trate de inmuebles que hubieran
sufrido alteraciones de orden fisico o juridico con-
forme a los datos obrantes en el Catastro, sin que
dichas variaciones hubieran tenido efectividad, el
mencionado coeficiente se aplicara sobre el valor
asignado a tales inmuebles, en virtud de las nuevas
circunstancias, por el Centro de Gestion Catastral
y Cooperaci6n Tributaria, con aplicaci6n de los m6-
dulos que hubieran servido de base para la fijacion
de los valores catastrales del recto de los bienes in-
muebles del municipio

c) Quedan excluidos de la aplicaci6n de este
coeficiente de actualization los bienes inmueblesur-
banos cuyos valores catastrales se obtengan de la

aplicacion de las ponencias de valores aprobadas
durante el ano 1993 .

Dos. El incremento de los valores catastrales de
naturaleza rustica previsto en este articulo no ten-
dra efectos respecto al limite de base imponible de
las explotaciones agrarias que condiciona la inclu-
sion en el Regimen Especial Agrario de la Seguri-
dad Social de los trabajadores por cuenta propia,
que seguira rigiendose por su legislaci6n especifica .

Articulo 72.-Impuesto sobre Actividades Econo-
mic

Uno. Se modifican las tarifas del Impuesto so-
bre Actividades Economicas, contenidas en el
anexo I del Real Decreto Legislativo 1175/1990, de
28 de septiembre, en los terminos que a continua-
cibn se indican :

1 .° Se crea una nota comun al grupo 442 de la
seccion 1.a de las tarifas del Impuesto, con la si-
guiente redaccidn:

«Nota comun al grupo 442. Los sujetos pasivos
matriculados en este grupo que realicen las activi-
dades comprendidas en el mismo con tres obreros
como maximo, tributaran al 50 por 100 de la cuota
asignada al epigrafe respectivo .»

2.° Se modifica la denominaci6n del epigra-
fe 612.9 de la seccion 1." de las tarifas del Impues-
to, que queda redactada en los terminos siguientes :

,<Epigrafe 612.9 . Comercio al por mayor de
otros productos alimenticios, helados de todas cla-
ses, ete.-

«Nota: Este epigrafe comprende el comercio al
por mayor de productos alimenticios no especifica-
dos en los epigrafes anteriores del grupo "Comer-
cio al por mayor de materias primas agrarias, pro-
ductos alimenticios, bebidas y tabaco" (612). tales
comp arroz, harina, legumbres secas, azucar, con-
servas, productos de confiteria, frutos secos, encur-
tidos, cafe, t6, cacao, especias, helados de todascla-
ses, etc.»

3.° Se modifica la Nota al epigrafe 651.7 do la
seccion 1 .' de las tarifas del Impuesto, que queda
redactada en los terminos siguientes :

«Nota: Este epigrafe faculta para elaborar con-
fecciones de peleteria en el propio establecimiento,
asi como para realizar arreglos, limpieza y conser-
vacion de las confecciones clasificadas en el mismo.
Asimismo, este epigrafe faculta para la venta al

por menor, como complemento, de articulos de piel
e imitacion o productos sustitutivos, tales como cin-
turones, carteras, bolsos, etc.>,
4." Se crea el epigrafe 654.6 en la secci6n P de

]as tarifas del Impuesto, con la siguiente redaccibn:
«Epigrafe 654.6 . Comercio al por menor de cu-

biertas, bandas o bandajes y camaras de aire para
toda clase de vehiculos.

Cuota minima municipal de :

En poblaciones de mas de 500.000 habitantes :
39.000 pesetas.
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En poblaciones de mas de 100 .000 a 500.000 ha-
bitantes : 31 .000 pesetas .

En poblaciones de mas de 40.000 a 100.000 ha-
bitantes : 23.000 pesetas.

En poblaciones de mas de 10.000 a 40.000 habi-
tantes : 17 .000 pesetas .

En las poblaciones restantes : 12 .000 pesetas.

Notas:
1.1 Este epigrafe faculta para el comercio al por

mayor de los articulos clasificados en el mismo.
2.1 Los sujetos pasivos matriculados en este epi-

grafe podran, incrementando un 20 por 100 las cuo-
tas correspondientes, realizar el montaje, equilibra-
do, alineaci6n y reparaci6n de los articulos que
comercialicen .

5 .° Se modifica el epigrafe 674.6 de la sec-
ci6n 1 .° de las tarifas del Impuesto, que queda re-
dactado en los terminos siguientes :

<<Epigrafe 674.6 . Servicios establecidos en tea-
tros y demas espectaculos que unicamente perma-
necen abiertos durante las horas del espectaculo,
excepto los baffles y similares .

Cuota minima municipal de :
En poblaci6n de mas de 500.000 habitantes :

20.800 pesetas.
En poblaciones de mas de 100 .000 a 500 .000 ha-

bitantes : 16 .800 pesetas .
En poblaciones de mas de 40.000 a 100.000 ha-

bitantes : 12.800 pesetas.
En poblaciones de mas de 10.000 a 40.000 habi-

tantes: 9.600 pesetas.
En las poblaciones restantes : 7.200 pesetas..

6.° Se crea el epigrafe 933.2 en la secci6n 1., de
las tarifas del Impuesto con la siguientes redacci6n:

«Epigrafe 933.2 . Promoci6n de cursos y estu-
dios en el extranjero .

Cuota de : 35.000 pesetas.

Nota : Este epigrafe comprende la oferta, infor-
maci6n y asesoramiento de los cursor y estudios que
pueden realizarse en el extranjero, sin que, en nin-
gfin caso, autorice a la organizaci6n de los despla-
zamientos de los estudiantes.

Asimismo, este epigrafe comprende la informa-
ci6n y asesoramiento en orden al reconocimiento
en Espana de los cursor realizados en el exterior,
asi como la presentaci6n ante los 6rganos compe-
tentes de la Administraci6n de solicitudes de homo-
logaci6n o convalidacion de los estudios realizados
en el extranjero, siempre que los mismos hayan sido
promovidos por el sujeto pasivo, sin que, en nin-
gun caso, autorice para la tramitaci6n en general de
homologaciones o convalidaciones de tfulos .»

7.° Se crea el epigrafe 968.3 en la secci6n 1." de
las tarifas del Impuesto, con la siguiente redacci6n:

<<Epigrafe 968.3. Organizaci6n de espectaculos
deportivos por Federaciones espanolas y de ambito
auton6mico y clubes no profesionales.

Cuota:

Federaciones espanolas: Cuota nacional de
20.000 pesetas.

Federaciones de ambito auton6mico : Cuota pro-
vincial de 10 .000 pesetas .

Clubes no profesionales : Cuota minima munici-
pal de 5.000 pesetas.

Notas:

1 ." El pago de la cuota provincial facultad para
ejercer la actividad en el ambito territorial de la Fe-
deraci6n de que se trate .
2." La cuota asignada a los clubes no profesio-

nales no faculta a estos para organizar espectaculos
profesionales.

8.° Se anade una nota segunda al epigrafe 972.1
de la secci6n 1 .' de las tarifas del Impuesto, con la
siguiente redacci6n:

2.a Los sujetos pasivos que presten servicios de
peluqueria en hogares o centros de la tercera edad,
satisfaran el 50 por 100 de la cuota correspon-
diente .

9 .' Se anade una nota comfin a los epigra-
fes 963 .1 y 963 .2, ambos de la seccidn 1 .' de las ta-
rifas del lmpuesto, con la siguiente redacci6n :

,<Nota comun a los epigrafes 963.1 y 963.2 : Cuan-
do en una misma sala no se de espectaculo cinema-
tografico ni otro que to sustituya mas de ciento
ochenta y tres dias al ano, las cuotas correspondien-
tes se reduciran al 50 por 100.»

10 .° Se crean dos notas al epigrafe 965.3 de la
secci6n 1 ." de las tarifas del Impuesto con la siguien-
te redacci6n:

,<Notas :

1 .° Los sujetos pasivos que ejerzan esta activi-
dad en instalaciones portatiles transportables de use
propio afectas, unica y exclusivamente, a la cele-
braci6n del espectaculo correspondiente,satisfaran
el 50 por 100 de las cuotas asignadas a este epigrafe .
2." Los sujetos pasivos a que se refiere la nota

anterior, siempre que su aforo no supere 1 .000 pla-
zas, satisfaran el 25 por 100 de las cuotas asignadas
a este epigrafe .»

I1 .° Se modifica la denominaci6n del grupo 881
de la secci6n 2.a de las tarifas del Impuesto, que
queda redactada en los terminos siguientes :

<<Grupo 881 . Astr6logos y similares .»
12 .° Se crea el grupo 888 en la secci6n 2." de las

tarifas del Impuesto, que queda redactado en los
terminos siguientes :

<<Grupo 888. Graf6logos .

Cuota de : 18.400 pesetas..

13 .° Se crea el grupo 228 en la secci6n 2.' de las
tarifas del Impuesto, que queda redactado en los
tcrminos siguientes :

«Grupo 228. Ingenieros Tecnicos Navales,
Ayudantes y Peritos.

Cuota de : 22 .000 pesetas . .
14.° Se modifica la denominaci6n del epigrafe

505.5 de la secci6n 1.a de las tarifas del Impuesto,
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que queda redactado en los terminos siguientes :
«Epigrafe 505.5 : Carpinteria y cerrajeria .»

15 ." Se crea un nuevo epigrafe 505 .6 en la see-
ci6n 1 .' de las tarifas del Impuesto, que queda re-
dactado en los terminos siguientes :

«Epigrafe 505.6 : Pintura, trabajos en yeso y es-
cayola, y terminaci6n y decoracidn de edificios y
locales .

Cuota:

Cuota minima municipal:

En poblaciones de mas de 500.000 habitantes :
40 .000 pesetas.

En poblaciones de mas de 100.000 a 500.000 ha-
bitantes : 31 .000 pesetas.
En poblaciones de mas de 40.000 a 100.00() ha-

bitantes: 24 .000 pesetas.
En poblaciones de mas de 10.000 a 40.000 habi-

tantes : 12 .000 pesetas.
En las poblaciones restantes : 11 .000 pesetas.
Cuota provincial de : 222.500 pesetas.
Cuota nacional de : 1 .112 .500 pesetas-
16 .° Se crean dos notas al epigrafe 653.3 de la

secci6n 1.' de las tarifas del Impuesto, con la si-
guiente redaccion:

«Notas :

1 .' Este epigrafe comprende el comercio al por
menor de articulos de ferreteria, trefileria, cerraje-
ria, herrajes . metalisteria, tornilleria, jardineria .
griferia, sanitario, cuchilleria y sus similares cortan-
tes, herramientas de todas clases, scan o no electri-
cas, asi como sus accesorios y recambios, maquina-
ria electro-portatil . instrumentos de metal, articu-
los para unir, pegar y soldar, material de protec-
ci6n personal, material electrico y de fontaneria .
pintura. articulos y vestuario profesional para la
protecci6n personal, articulos de seguridad, lubri-
cantes . aceites de use industrial y engrasadoras . cu-
berteria, articulos de mesa y cocina . siempre que
en su fabricacion no se empleen metales preciosos.
aparatos de use domestico scan o no electricos, Ila-
ves en bruto v mecanizadas, estanterias, bancos de
trabajo y armarios metalicos, pequena maquinaria
a pie de obra.tableros,listones y otros articulos de
madera para el mantenimiento y mejora del hogar,
materiales envasados para las reparaciones de alba-
nileria, utensilios de plastico y matcriales para la
practica del bricolage.
2.' Este epigrafe faculta para el duplicado de

(laves, asi como para la venta de cordelerfa . efectos
navales y gas.,

17 .° Se modifica la denominacion del epigrafe
422 .2 de la seccidn 1 .', 1 de las tarifas, que queda
redactado en los terminos siguientes :

«Epigrafe 422.2 . Harinas de pescado y subpro-
ductos animales, productos derivados del reciclaje
y transformacion de residuos alimenticios y otros
preparados para la elaboracion de piensos.»

18 .° Se crea una nota del epigrafe 663.1 de la
secci6n 1 .^ de Ias tarifas del Impuesto, con la si-
guiente redacci6n:

,,Para aquel comercio al por menor fuera de un
establecimiento comercial permanente dedicado ex-
clusivamente al comercio al por menor de masas fri-
tas, con o sin coberturas o rellenos, patatas fritas,
productos de aperitivos, frutos secos, golosinas.
preparaci6n de chocolate y bebidas refrescantes, se
faculta a que pueda elaborar los productos propios
de churreria y patatas fritas en la propia instalacidn
o vehiculo, siempre que su comercializacidn se rea-
lice en la propia instalaci6n de venta.»

Dos. Se modifica la Instrucci6n del Impuesto
sobre Actividades Econdmicas contenida en el
anexo II del Real Decreto Legislativo 1175/1990,
de 28 de septiembre, en los tdrminos que a conti-
nuacidn se indican:

1 .° Se modifica el parrafo primero del punto 1.°
de la letra b) de la regla 14 .1, F), de la Instrucci6n,
que queda redactado en los terminos siguientes :

«1 .° El 20 por 100 de la superficie no construi-
da o descubierta y que se dedique a depositos de
materias primas o de productos de cualquier clase,
secaderos al aire libre, dep6sitos de agua y, en ge-
neral, a cualquier aspecto de !a actividad de que se
trate. No obstante to anterior, tratandose de insta-
laciones deportivas directamente afectas a activida-
des gravadas, o a algun aspecto de estas, solo se
computara el 5 por 100 de su superficie, excepto la
ocupada por gradas, graderios y demas instalacio-
nes permanentes destinadas a la ubicaci6n del pd-
blico asistente a los espectaculos deportivos, de la
cual se computara el 20 por 100.»

2.° Se modifica el punto 3.° de la letra b) de la
regla 14 .1 . F) . de la Instrucci6n. que queda redac-
tad en los terminos siguientes :

«3 ." El 10 por 100 de la superficie cubierta o
construida de toda clase de instalaciones deporti-
vas, excepto la ocupada por gradas . graderios y de-
mas instalaciones permanentes destinadas a la ubi-
caci6n del pdblico asistente a los espectaculos de-
portivos, de la cual se computara el 50 por 100 .»

Tres . Los sujetos pasivos cuva situaci6n respec-
to del Impuesto sobre Actividades Economicas re-
sulte afectada por las modificaciones establecidas en
el apartado uno anterior, deberan presentar la de-
claracion correspondiente en los terminos previstos
en los articulos 4. 5 6 6. segun los casos, del Real
Decreto 1172/1991, de 26 de julio, por el que se dic-
tan normas para la gesti6n del Impuesto sobre Ac-
tividades Econdmicas .

Articulo 73.-Impuesto sobre vehiculos de traccidn
mecdnica

Con efectos desde e1 1 de enero de 1994, se mo-
difica el apartado 1 del articulo 96 de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre. reguladora de las
Ilaciendas Locales. que queda redactado en los ter-
minos siauientes :

«1 . El impuesto se exigira con arreglo al si-
guiente cuadro de tarifas :
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Potencia y clase de vehiculo
(Pesetas)
Cuota Potencia v clase de vehiculo (pesetas)

A) Turismos : De 1.000 a 2.999 kilogramos de car-
ga 6til . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.620

De menos de 8 caballos fiscales . . . . . . 2.10(1 De mas de 2999 kilogramos de car-
De 8 hasta 12 caballos fiscales . . . . . . 5.670 ga 61il . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .860
De 12 hasta 16 caballos fiscale. . . . . . . 11 .970
De mas de 16 caballos fiscales . . . . . . . . 14 .910 F) Otros vehfculos:

Ciclomotores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 735
B) Autobuses: Motocicletas hasta 125 c.c . . . . . . . . . . . . . 735
De menos de 21 plazas . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .860 Motocicletas de mas de 125 hasta 250
De 21 a 50 plazas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 .740 c.c . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .260
De mas de 50 plazas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 .675 Motocicletas de mas de 250 hasta 500

c .c . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .520
C) Camiones : Motocicletas de mas de 500 hasta
De menos de 1 .000 kilogramos de 1 .000 cc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.040

carga dtil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.035 Motocicletas do mas de 1 .00(1 c.c . . . . 10.080
De 1.000 a 2999 kilogramos de car-

ga (til . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .86()
De 2.999 a 9.999 kilogramos de car- Capitulo II

Pa 6til . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 .74() Impuestos indirectos
De mas de 9999 kilogramos de car-

_

ga dtil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 .675
SECCION I .' IMPUFSIO SOBRE TRANSMISIONES

D) Tractores:
PATRIMONIALES Y A('"ros JURIDICOSDOCUMENTADOS

De menos de 16 caballos fiscales 2 940 Articulo 74.-Transmisiones y rehabilitaciones de ti-. . . .
De 16 a 25 caballos fiscales . . . . . . . . . . .

.
4.620 tulos y grandezas

De mas de 25 caballos fiscales . . . . . . . . 13 .860 A partir de I de enero de 1994, la escala adjunta
a que hace referencia el parrafo primero del articu-

E) Remolques y semirremolques to 43 del texto refundido de la Ley del Impuesto so-
arrastrados por vehiculos de bre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juddicos
tracci6n mecanica : Documentados, aprobado por el Real Decreto Lc-

De menos de l .(XX) kilogramos de gislativo 1/1993 . de 24 de septiembre, sera la si-
carga (til . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.940 guiente :

Rehabilitaciones
I ransmisiones 'I ransmisiones v reconocimiento

Exala

_
directas trans%ersales de titulos

extranjeros
Pesetas Peseta> -

Pesetas

1 ." Por cada titulo con grandeza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305 .000 761 .00() 1 .826 .((H)
2 .' Por cada grandeza sin titulo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218 .00(1 544 .(10(1 1 .305 .000
3 ." Por cada titulo s in grandeza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . STOW 218.(x N) 522.000

SECCIC)N _.' IMPUESTO SOBRE EL VALORANADIDC)

Articulo 75 .-Impuesto sobre el Valor Anadido
Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1994

se da nueva redacci6n a los siguientes preceptos de
la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto
sobre el Valor Anadido:
Primero . Articulo 20, apartado uno, n6me-

ro 22,tercer parrafo.

A los efectos de to dispuesto en esta Ley, se con-
siderara primera entrega la realizada por el promo-
tor que tenga per objeto una edificaci6n cuya cons-
trucci6n o rehabilitaci6n este terminada. No obs-
tante, no tends la consideracidn de primera entre-
ga la realizada per el promoter despucs de la utili-
zaci6n ininterrumpida del inmueble per un plazo

igual o superior a dos anon per su propietario o por
titulares de derechos reales de goce o disfrute o en
virtud de contratos de arrendamiento sin opci6n de
compra, salvo que el adquirente sea quien utiliz6 la
edificaci6n durante el referido plazo. No se compu-
taran a estos efectos los periodos de utilizaci6n de
edificaciones por los adquirentes de los mismos en
los casos de resoluci6n de las operaciones en cuya
virtud se efectuaron las correspondientes trans-
misiones .»

Segundo . Articulo 20, apartado dos.

Se anade elsiguiente parrafo :

«Los sujetos pasivos a quienes sea aplicable el re-
gimen especial de recargo de equivalencia no po-
dran renunciar a las exenciones mencionadas en
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este apartado en las operaciones que tengan por ob-
jeto bienes inmuebles afectos a la actividad sujeta
a dicho regimen.»

Tercero. Articulo 91 .2 . 1 . 11 .

-Las viviendas calificadas administrativamente
como de proteccidn oficial de regimen especial o de
promocidn publica, cuando las entregas se efect6en
por los promotores de las mismas.»

Cuarto . Articulo 70.uno .5 .", c) .

«C) Los servicios de publicidad .»

Quinto . Se adiciona un nuevo mimero 8." al
artfculo 91 .uno .1 .

«8 .° Los vehiculos de dos o tres ruedas cuya ci-
lindrada sea inferior a 50 centimetros cdbicos y
cumplan la definition juridica del ciclomotor .»

Sexto . Articulo 91.uno .2 . 2.°

-Los servicios de hosteleria, acampamento y bal-
neario, los de restaurantes y, en general, el sumi-
nistro de comidas o bebidas para consumir en el
acto, incluso si se confeccionan previo encargo del
destinatario .

Se exceptuan de to dispuesto en el parrafo an-
terior :

a) Los servicios prestados por hoteles de cinco
estrellas .

b) Los servicios prestados por restaurantes de
cuatro y cinco tenedores.

c) Los servicios mixtos de hosteleria, especta-
culos. discotecas, salas de fiestas, barbacoas uotros
analogos .
Septimo . Disposition transitoria undecima,

parrafo primero:

,,Durame el ano 1994 tributaran al tipo impositi-
vo del 15 por 100 los servicios de transporte aereo
v maritimo de viajeros y sus equipajes.»

SECCION 3' IMPUESTOSESPECIALES

Articulo 76.-Impuesto sobre la cerveza
Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1994

el mimero 1 del articulo 26 de la Lev 38/1992, de
28 de diciembre, de Impuestos Especiales, quedara
redactado en la forma siguiente :

1 . El impuesto se exigira, con respecto a los
productos comprendidos dentro de su ambito obje-
tivo . conforme a los siguientes epigrafes:

Epigrafe la) Productos con un grado alcoholi-
co volumetrico adquirido no superior a 1 .2 por 100
vol. : Cero pesetas por hectolitro .

Epigrafe 16) Productos con un grado volume-
trico adquirido superior a 1,2 vol. y no superior a
2,8 por 100 vol. : 350 pesetas por hectolitro .

Epigrafe 2. Productos con un grado alcoholico
volumetrico adquirido superior a 2,8 por 100 vol. y
con un grado Plato inferior a 11 : 807 pesetas por
hectolitro .

Epigrafe 3. Productos con un grado Plato no in-
ferior a 11 y no superior a 15 : 1.268 pesetas por
hectolitro .

Epfgrafe 4. Productos con un grado Plato supe-
rior a 15 y no superior a 19 : 1 .729 pesetas por
hectolitro .

Epfrafe 5. Productos con un grado Plato supe-
rior a 19 : 116 pesetas por hectolitro y por grado
Plato .,

Articulo 77.-Impuesto sobreproductos intermedios

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1994
se da nueva redaction a los siguientes preceptor de
la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos
Especiales :

Primero . Articulo 23, apartado 5 :

El impuesto sobre productos intermedios sera
exigible en Canarias al tipo de 5.425 pesetas por
hectolitro .»

Segundo . Articulo 34 . Tipo impositivo :

«El impuesto se exigira al tipo de 6.934 pesetas
por hectolitro, sin perjuicio de to dispuesto en el
articulo 23 .»

Articulo 78.-Impuesto sobre el alcohol y bebidas
derivadas

Con efectos a partir del dia I de enero de 1994
se da nueva redaction a los siguientes preceptor de
la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos
Especiales :

Primero. Articulo 23, apartado 6:

«6 . El impuesto sobre el alcohol y bebidas de-
rivadas se exigira en Canarias al tipo de 66.300 pe-
setas por hectolitro de alcohol puro, sin perjuicio
de to dispuesto en los articulos 40 v 41 de esta Ley.»

Segundo . Articulo 39 . Tipo impositivo :

«El impuesto se exigira al tipo de 84.741 pesetas
por hectolitro de alcohol puro, sin perjuicio de to
dispuesto en los articulos 23, 40 y 41 .»

Tercero. Articulo 40, m1mero 2, a), aparta-
do 5.° :

«5 .° Tipo de gravamen . El impuesto se exigira
al tipo de 74.149 pesetas por hectolitro de alcohol
puro . Cuando el impuesto sea exigible en Canarias,
el tipo sera de 57.730 pesetas por hectolitro de al-
cohol puro . Lo dispuesto en este mimero se entien-
de sin perjuicio de to establecido en el articulo 41 .»

Cuarto . Articulo 40, numero 2, b) . aparta-
do 5.° :

«5 .o Tipo de gravamen . El impuesto se exigira
al tipo de 74.149 pesetas por hectolitro de alcohol
puro . Cuando el impuesto sea exigible en Canarias .
el tipo sera de 57.730 pesetas por hectolitro de al-
cohol puro . Lo dispuesto en este ndmero se entien-
de sin perjuicio de to establecido en el articulo 41 .»

Artfculo 79.-Impuesto sobre hidrocarburos

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1994
el epigrafe 1 .5 de la tarifa primera del apartado del
articulo 50 de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre,
de Impuestos Especiales, quedara redactado en la
siguiente forma:
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«Epigrafe 1 .5 . Fuel61eos: 2.003 pesetas por to-
nelada .,,

Articulo 80.-Impuesto sobre las labores del tabaco

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1994
el articulo 60 de la Ley 38/1992, de 28 de diciem-
bre, de Impuestos Especiales, quedara redactado en
la siguiente forma:

,<El impuesto se exigira conforme a la siguiente
tarifa :

Epigrafe 1 . Cigarros y cigarrillos : 10 por 100.
Epigrafe 2. Cigarrillos . Estaran gravados si-

multaneamente con:

a) Tipo proporcional : 49 por 100.
b) Tipo especffico : 350 pesetas por cads 1 .000

cigarrillos .
Epigrafe 3. Picadura para liar: 30 por 100.
Epigrafe 4. Las demas labores del tabaco : 20

por 100.-

Articulo 81 .-Impuestos especiales sobre determina
dos medios de transporte

Con efcctos a partir del dia 1 de enero de 1994
el articulo 65, uno, a), 4.", de la Ley 38/1992, de 28
de diciembre, de Impuestos Especiales, quedara re-
dactado como sigue:

Articulo 65, uno, a), 4."
Los de dos o tres ruedas cuva cilindrada sea in

ferior a 50 centimetros c6bicos.,

Artlculo 82
El precio maximo de venta al p6blico de los ve-

hiculos tipo -Jeep,, que tributen en el impuesto es-
pecial sobre determinados medios de transporte, de
acuerdo con to dispuesto en el apartado 3 de la dis-
posici6n transitoria septima de la Ley 38/1992, de
28 de diciembre, queda fijado en 3.893 .400 pesetas-

Capitulo III

Otros tributos

Articulo 83.-Tasas

Uno. Se elevan para 1994 los tipos de cuantia
fija de las tasas de la Hacienda estatal hasta la can-
tidad que resulte de la aplicaci6n del coeficiente
1,03 a la cuantfa exigible en 1993, teniendo en cuen-
ta to dispuesto en el articulo 79 de la Ley 39/1992,
de 29 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para 1993 .

Se exceptdan de esta elevaci6n las tasas que hu-
biesen sido objeto de actualizaci6n especifica por
normas dictadas en 1993 .

Se consideran como tipos fijos aquellos que no
se determinan por un porcentaje de la base o esta
no se valore en unidades monetarias .
Dos. A partir de la entrada en vigor de esta

Ley, el artfculo tercero, apartado cuarto, uno, del
Real Decreto-ley 16/1977, de 25 de febrero, por el
que se regulan los aspectos penales, administrativos

y fiscales de los juegos de suerte, envite o azar y
apuestas, quedara redactado comp sigue:

Articulo tercero. Cuarto . Tipos tributarios y
cuotas fijas .
Uno. Tipos tributarios :

a) El tipo tributario general sera del 20 por 100 .
b) En los casinos de juegos se aplicara la si-

guiente tarifa:

Porci6n de base imponible T.po aplicable

comprendida entre pesetas
Porcentaje

Entre 0 y 200.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Entre 200.000.000 y 330.000.000 . . . . . 35
Entre 330.000.000 y 660.000.000 . . . . . 45
Masde 660.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

Tres . 1 . Se elevan para 1994 los tipos de cuan-
tia de las tasas de aterrizaje, reguladas por Real De-
creto 1064/1991, de 5 de julio, sobre derechos ae-
roportuarios en los aeropuertos nacionales, corres-
pondientes a los vuelos nacionales hasta la cantidad
que resulte de la aplicaci6n del coeficiente 1,03 a la
cuantia exigible durante 1993 .
2. Se elevan para 1994 los tipos de cuantia de

la citada tasa de aterrizaje correspondientes a los
vuelos extracomunitarios hasta la cantidad que re-
sulte de la aplicacion del coeficicnte 1 .03 a las cuan-
tias exigibles en 1993 .
3. Los tipos de cuantia de la citada tasa de

aterrizaje correspondientes a los vuelos intracomu-
nitarios sera la que resulte de aplicar a las cuantias
en vigor durante 1993 el coeficiente 0,90 .
4. Son vuelos intracomunitarios los vuelos in-

ternacionales cuyo origen y destino sea un aero-
puerto situado dentro de la Comunidad Europea.
Son vuelos extracomunit arios los vuelos interna-

cionales cuyo origen o destino sea un aeropuerto si-
tuado fuera de la citada Comunidad .

Cuatro . La tasa per solicitud de informe sobre
el estado de la tecnica de la Oficina Espanola de Pa-
tentes y Marcas para solicitudes de patentes via na-
cional o via PCT queda fijada en 60 .(1(X) pesetas.

Titulo VII

De los Entes Territoriales

Capitulo I

Corporaciones Locales

Arttculo 84.-Participacion de los municipios en los
tributos del Estado para el ejercicio de 1994

Uno. El credito presupuestario destinado al
pago de las entregas trimestrales a cuenta de la par-
ticipaci6n de los municipios en los tributos del Es-
tado en el ejercicio de 1994, se cifra en 597.227,4
millones de pesetas, tal como figura consignado en
la secci6n 32 . servicio 23, «Direcci6n General de
Coordinaci6n con las Haciendas Territoriales,
transferencia a Corporaciones Locales, progra-
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ma 912.A, por participaci6n en ingresos del Es-
tado».
Dos. Liquidados los Presupuestos Generates

del Estado para 1994, se procedera a efectuar la li-
quidaci6n definitiva de la participaci6n de los mu-
nicipios en los tributos del Estado para 1994, con-
forme a ion criterion que se acuerden, previo infor-
me de la Subcomisidn de Regimen Econ6mico. Fi-
nanciero y Fiscal de la Comisi6n Nacional de Ad-
ministraci6n Local, y, en su caso, se fijen en las
correspondientes normas legales aprobadas por las
Cortes Generates para ser aplicados en el quinque-
nio 1994-1998.

Articulo 85.-Participacidn de las provincias, Co-
munidades Autonornas uniprovinciales no insulares
e islas, en los tributos del Estado

Uno . El credito presupuestario destinado al
pago de las entregas mensuales a cuenta de la par-
ticipaci6n de las provincial, Comunidades Aut6no-
mas uniprovinciales no insulates e islas en los tri-
butos del Estado, en el ejercicio de 1994, fijadas
transitoriamente con los mismos criterion aplicables
al sistema de financiaci6n pot porcentaje de parti-
cipacion vigente en el quinquenio 1989-1993, se ci-
fra en 345.111 .2 millones de pesetas, tat como figu-
ra consignado en la seccion 32, servicio 23, «Direc-
cidn General de Coordinaci6n con las Haciendas
Territoriales, transferencias a Corporaciones Loca-
les. programa 912.A, transferencias a Corporacio-
nes Locales pot participaci6n en ingresos del Esta-
do,, de los que 29.351,3 millones de pesetas corres-
ponden a la participaci6n ordinaria y 315.759,9 mi-
llones de pesetas a la participaci6n extraordinaria
compensatoria pot la supresi6n del canon de pro-
ducci6n de energia electrica y de los recargos pro-
vinciales en el Impuesto sobre cl Trafico de las Em-
presas e Impuestos Especiales de Fabricaci6n a con-
secuencia de la implantaci6n del Impuesto sobre el
Valor Anadido.
Dos. El importe de las entregas a cuenta a que

se hace referencia en el apartado anterior, corres-
pondiente a las Comunidades Autonomas que hu-
bieren optado formalmente pot refundir la partici-
paci6n en los ingresos del Estado satisfecha pot asi-
milaci6n a las Diputaciones Provinciales con la per-
cibida en orden a su naturaleza institucional de Co-
munidades Aut6nomas, se satisfara en to sucesivo
refundida dentro de los creditos del progra-
ma 911 .13 bajo el concepto unico de participaci6n
en los tributos del Estado de las Comunidades
Aut6nomas.

Ties . Para el mantenimiento de los Centros sa-
nitarios de caracter no psiquidtrico de las Diputa-
ciones . Consejos Insulates y Cabildos se asigna con
cargo al cr6dito resenado en el apartado primero la
cantidad de 62.748,9 millones de pesetas a cuenta .
cuva dotaci6n debera realizarse mediante una afec-
taci6n de la parte correspondiente del credito de re-
ferencia destinada a cubrir la participaci6n ex-
traordinaria .

Esta tiltima cantidad se repartira . en cualquier
caso . proporcionalmente a ]as aportaciones efectua-
das a dicho fin pot las citadas Entidades en el ejer-

cicio de 1988, debidamente auditadas, y se library
por dozavas partes simultaneamente con el de las
entregas a cuenta correspondientes .

Cuando la gesti6n econ6mica v financiera de los
Centros hospitalarios, en los t6rminos previstos en
la Lev 14/1986. de 25 de abril. General de Sanidad,
se transfiera al Instituto Nacional de la Salud o a
las correspondientes Comunidades Autonomas, se
procedera en la misma medida a asignar a dichas
Instituciones la participaci6n en el citado fondo del
Ente transferidor del servicio .

Cuatro . Liquidados los Presupuestos Generates
del Estado para 1994, se procedera a efectuar la li-
quidacidn definitiva de la participaci6n de las pro-
vincias, islas y Comunidades Aut6nomas uniprovin-
ciales no insulares, excepto Madrid y Cantabria, en
los tributos del Estado para 1994, conforme a los
criterion que se acuerden, previo informe de la Sub-
comision de Regimen Econ6mico . Financiero y Fis-
cal de la Comisi6n Nacional de Administraci6n Lo-
cal, y. en su caso, se fijen en las correspondientes
normas legales aprobadas pot las Cortes Generates
para set aplicados en el quinquenio 1994-1998.

Articulo 86.-Entregas a cuenta de las participacio-
nes a favor de las Corporaciones Locales

Uno. Las entregas a cuenta de la participaci6n
en los tributos del Estado para el ejercicio de 1994
a que se refiere el articulo 84 seran abonadas a los
Ayuntamientos mediante pagos mensuales equiva-
lentes a la dozava parte del respectivo credito, v las
cuotas se determinaran con los mismos criterion
aplicables a la nltima liquidaci6n definitiva practi-
cada, teniendo en cuenta un crecimiento del 5 pot
1110 aplicable al 95 pot 100 de las cantidades garan-
tizadas como participaci6n minima en dicha li-
quidaci6n.
Dos. Las entregas a cuenta de la participaci6n

en los tributos del Estado para el ejercicio de 1994
seran abonadas a ]as Diputaciones Provinciales . Co-
munidades Aut6nomas uniprovinciales no insula-
res. Cabildos v Consejos Insulares mediante pagos
mensuales equivalentes a la dozava parte del crddi-
to respectivo . tanto en 1o que hace referencia a la
financiaci6n incondicionada como a la asignaci6n
con cargo al fondo de asistencia sanitaria, y las res-
pectivas cuotas se determinaran con identicos crite-
rios aplicables a la ultima liquidaci6n definitiva
practicada . sin man modificaciones que las relativas
a las cuotas minimas garantizadas que se incremen-
taran en un 5 pot 100 aplicable sobre el 95 pot 100
de las cifras asignadas en dicha liquidaci6n pot tat
coneepto, sin que en ningun caso hava de conside-
rarse limite alguno en cuamo a la cantidad maxima
a percibir .

Tres . Para fijar las entregas a cuenta de la par-
ticipaci6n en los tributos del Estado a favor de los
Ayuntamientos del Pais Vasco, Navarra y de las Is-
las Canarias se tendran en cuenta los criterion sena-
lados en los apartados cuatro, cinco y seis del ar-
ticulo 80 de la Lev 39/1992 . de 29 de diciembre. de
Presupuestos Generates del Estado para 1993 .

Cuatro . En identico sentido ]as entregas a cuen-
ta de la participation en los tributos del Estado a
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favor de las Diputaciones Forales del Pais Vasco y
Navarra y de los Cabildos Insulares de Canarias se
calcularan teniendo en cuenta to dispuesto en los
apartados cinco y seis del articulo 81 de la
Ley 39/1992, de 29 de diciembre, de Presupuestos
Generates del Estado para 1993 .

Cinco. En caso de que las liquidaciones defini-
tivas de la participaci6n en los tributos del Estado
para el ano 1994, a favor de los Ayuntamientos, Di-
putaciones y entes asimilados, no pudieran practi-
carse antes del 30 de junio del ano 1995, se proce-
dera a realizar una entrega a cuenta adicional para
completar el total de las mismas hasta el 99 por 100
de las cantidades que han servido de base para rea-
lizar las previsiones de credito en los Presupuestos
Generates del Estado para 1994 por tat concepto .
No obstante, dicha entrega sera realizada con

cargo a los creditos que a tat fin se habiliten en la
Secci6n 32 para proceder a practicar la liquidaci6n
definitiva del ano 1994 .

And, ulo 87 . Subven. . .�.es a las Entidades Locale..
por servicios de transports colectivo urbano

Para dar cumplimiento a to previsto en el ultimo
parrafo de la disposicion adicional decimoquinta de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se fija
inicialmente en 5 .857,5 millones de pesetas el cre-
dito destinado a subvencionar el servicio de trans-
porte colectivo urbano prestado por Corporaciones
Locales de mas de 50.000 habitantes no incluidas
en el Area Metropolitana de Madrid o en la extin-
guida Corporaci6n Metropolitana de Barcelona,
cualquiera que sea su modalidad y forma de ges-
ti6n, siempre que no reciban directamente otra sub-
venci6n del Estado, ya sea aisladamente o en con-
currencia con otras Administraciones publicas, en
virtud de algun Convenio de financiaci6n especifi-
co o contrato-programa, en el que se prevea la co-
bertura del deficit de explotacion en modalidades
de transporte identical a las subvencionadas por
este sistema. Dicho credito se distribuira teniendo
en cuenta el numero de usuarios del mismo y los ki-
lometros de la red dentro de su ambito territorial,
o los objetivos que se acuerden para la coordina-
ci6n de los distintos modos de transports .

Tendran, igualmente, derecho a las ayudas sena-
ladas en las mismas condiciones fijadas en el parra-
fo anterior los municipios de mas de 20.000 habi-
tantes de derecho, segun el ultimo Censo munici-
pal oficialmente renovado y aprobado por el gobier-
no, en los que concurran simultaneamente las si-
guientes circunstancias :

a) Que dispongan de un servicio exclusivo de
transports p6blico colectivo urbano interior, cual-
quiera que sea su regimen de explotacion .

b) Que el numero de unidades urbanisticas cen-
sadas en el Catastro Inmobiliario Urbano sea supe-
rior a 36.000 .

Las subvenciones estaran condicionadas a finan-
ciar la prestaci6n de este servicio, y para aquellos
Ayuntamientos a los que sea de aplicaci6n to esta-
blecido en los apartados 4 y 6 del articulo 80 de la
Ley 39/1992, de 29 de diciembre, de Presupuestos

Generates del Estado para 1993, la subvenci6n que
les corresponda se corregira en la misma propor-
ci6n aplicable a su participaci6n en tributos del
Estado .

Artfculo 88.-Compensacion de los beneficios fisca-
les concedidos a las personas fisicas o juridical en
los tributos locales, como consecuencia de inunda-
ciones y otras catastrofes

Para dar cumplimiento a to previsto en el articu-
lo 9 de la Ley reguladora de las Haciendas Loca-
les, se dota en la secci6n 32, del vigente Presupues-
to de Gastos del Estado, un credito con la finalidad
de compensar los beneficios fiscales en tributos lo-
cales de exacci6n obligatoria que se puedan conce-
der por el Estado con el fin de paliar los danos cau-
sados por Iluvias torrenciales y otros eventos decla-
rados catastr6ficos .

El mencionado credito tends la consideraci6n de
ampliable de acuerdo con to previsto en cl articu-
lo 66 del texto refundido de la Ley General Presu-
pucstaria, en funcion del cumplimiento de las obh-
gaciones que se puedan generar a to largo del ejer-
cicio economico en virtud de norma con rango for-
mal de Ley, y de las procedentes de ejercicios an-
teriores no prescritas y que carezcan de dotaci6n
suficiente .

Se autoriza al Ministerio de Economia y Hacien-
da para dictar las normal necesarias para el esta-
blecimiento del procedimiento a seguir en cada caso
con el fin de proceder a la compensaci6n a favor de
los municipios de las deudas tributarias efectiva-
mente condonadas y de ]as exenciones legalmente
concedidas .

Articulo 89.-Otras subvenciones a la.c Entidades
Locales

Uno . Con cargo a los creditos de la sec-
ci6n 32 .', programa 912.C, se hara efectiva una
compensac16n equivalente al importe de las cuotas
del actual Impuesto de Vehiculos de Tracci6n Me-
canica objeto de condonacion en el aiio 1994 como
consecuencia de la aplicaci6n de los beneficios fis-
cales establecidos en el vigente Convenio de Coo-
peraci6n para la Defensa con los Estados Unidos,
de fecha I de diciembre de 1988 .

El calculo de la cantidad a compensar se realiza-
ra teniendo en cuenta el imports resultante por el
mismo concepto en el ano 1993, actualizado en fun-
cion de la evoluci6n del PIB nominal. A tales efec-
tos, se autoriza al Ministerio de Economia y Ha-
cienda para que suscriba los oportunos convenios
con los Ayuntamientos afectados, con una duraci6n
minima de tres anos y renovables automaticamen-
te, con el fin de establecer la continuidad en la fmr-
mula antes senalada en los sucesivos ejercicios has-
ta la expiraci6n de los acuerdos suscritos o su
renovation .
Dos. Con cargo a los creditos de la secci6n 32 .',

programa 912.C, se concede una ayuda initial de
396 millones de pesetas al Ayuntamiento de Ceuta
destinada a compensar los costes del transports de
agua potable para abastecimiento a la ciudad . El
credito afectado a esta finalidad tends la condici6n

151



LEYES ORDINARIAS

de ampliable y los pagos con cargo al mismo debe-
ran justificarse en la forma que se determine POT
los organos competentes del Ministerio de Econo-
mfay Hacienda, en aplicacion de to dispuesto en el
articulo 81 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria.

Tres . Las drdenes de pago que se expidan a
efectos de cumplir los compromisos que se estable-
cen en los apartados anteriores y en los dos articu-
los precedentes, se libraran simultanea y conjunta-
mente a favor de las Corporaciones Locales afecta-
das siguiendo, en su caso, el mismo procedimiento
contable y de ejecucion previsto pare las participa-
ciones en los tributos del Estado, y su cumplimien-
to, en cuanto a la disposition efectiva de fondos, se
realizara de una sole vez sin fraccionamiento algu-
no en periodos trimestrales o mensuales, de forma
que se produzca en cada caso el pago conjunto y si-
multaneo de las respectivas obligaciones a todos los
perceptores en igualdad de condiciones.

Articulo 90.-Anticipos a favor de los Ayuntamien-
tos por desfases en la gesti6n recaudatoria de los Tri-
butos Locales

Cuando POT circunstancias relativas a la emision
de los padrones no se pueda liquidar el Impuesto so-
bre Bienes Inmuebles antes del 1 de agosto de 1994,
los Ayuntamientos afectados podran percibir del
Tesoro Pfblico anticipos a cuenta del mencionado
impuesto, a fin de salvaguardar sus necesidades mi-
nimas de Tesoreria, previa autorizacion del Pleno
de la respective Corporaci6n.

Los anticipos a que se hate referencia seran con-
cedidos a solicitud de los respectivos municipios y
previo informe del Centro de Gestion Catastral y
Cooperation Tributaria y se tramitaran a traves de
las Delegaciones Provinciales de Economia y Ha-
cienda, las cuales emitiran un informe y una pro-
puesta de resoluci6n pare su definitive aprobacion
POT la Direction General de Coordination con las
Haciendas Territoriales .

En la tramitaci6n de los expedientes se tendran
en cuenta los siguientes condicionamientos :

a) Los anticipos no podran exceder del 75 POT
100 del importe de la recaudaci6n previsible como
imputable a cads padron .

b) El importe anual a anticipar a cads Corpo-
racion mediante esta formula no excedera del do-
ble de la ultima anualidad percibida POT la misma
en concepto de participation en los tributos del
Estado .

c) En ningun caso podran ser objeto de acumu-
lacion en mss de dos periodos impositivos sucesi-
vos con referencia a un mismo tributo .

d) Las Diputaciones Provinciales, Cabildos y
Consejos Insulares y Comunidades Aut6nomas uni-
provinciales y otros Organismos piblicos recauda-
dores que, a su vez, hayan realizado anticipos a los
Ayuntamientos de referencia en la forma prevista
en el articulo 130.2 de la Ley reguladora de las Ha-
ciendas Locales, podran ser perceptores de la pane
que corresponds del anticipo concedido, hasta el
importe de to efectivamente anticipado y con el fin
de poder cancelar en todo o en parte las correspon-

dientes operaciones de Tesoreria, previa la oportu-
na justification .

e) Los anticipos concedidos estaran sometidos,
en su caso, a las mismas retenciones previstas en la
disposicidn adicional decimocuarta de la Ley regu-
ladora de las Haciendas Locales.

Una vez dictada la correspondiente resolution
definitiva, los anticipos se libraran POT su importe
neto a favor de los Ayuntamientos o de las Entida-
des a que se refiere el apartado e) anterior por cuar-
tas panes mensuales, a partir del dia 1 de septiem-
bre de cada ano, y se suspenderan las correlatives
entregas en el mes siguiente a aquel en que se sub-
sanen las deficiencies senaladas en el pirrafo pri-
mero de este mismo apartado .

Articulo 91 .-Information asuministrarpor las Cor-
poraciones Locales

Con el fm de proceder tanto a la liquidation de-
finitiva de las participaciones de los Ayuntamientos
en los tributos del Estado, como a distribuir el cre-
dito destinado a subvencionar la prestacion de los
servicios de transporte publico colectivo urbano, las
respectivas Corporaciones Locales deberan faci-
iitar :

a) La documentation que se determine en las
normas legales de ejecuci6n de Ins acuerdos aplica-
bles al calculo de la participation en los tributos del
Estado a favor de las Corporaciones Locales duran-
te el quinquenio 1994-1998, dentro de los plazos que
en ias mismas se senale .

b) Antes del 30 de junio de 1994 y previo re-
querimiento de los Servicios competentes del Mi-
nisterio de Economia y Hacienda, los documentos
que a continuation se resenan, al objeto de proce-
der a la distribution de las ayudas destinadas a fi-
nanciar el servicio de transporte colectivo urbano
de viajeros, a que se hate referencia en el ar-
ticulo 87 .

Primero. En todos los casos, los datos analiti-
cos cuantitativos y cualitativos sobre la gesti6n eco-
nbmica y financiers de la Empresa o servicio, refe-
ridos al ejercicio de 1993, segun el modelo definido
POT la Direcci6n General de Coordination con las
Haciendas Territoriales .
Segundo. Tratandose de servicios realizados

POT la propia Entidad en regimen de gesti6n direc-
ta, certificado detallado de las partidas de ingresos
y gastos imputables al servicio y de los deficit o re-
sultados reales producidos en el ejercicio de 1993 .

Tercero. Tratandose de servicios realizados en
regimen de gesti6n directs por un Organismo auto-
nomo o Sociedad mercantil municipal, Cuentas de
Perdidas y Ganancias del ejercicio 1993 de la Em-
presa u Organismo que desarrolle la actividad de-
bidamente autenticada, con el detalle de las opera-
ciones que corresponden a los resultados de explo-
tacidn del transporte publico colectivo urbano en el
area territorial del municipio respectivo .

Cuarto . Cuando se trate de Empresas o parti-
culares que presten el servicio en regimen de con-
cesion o cualquier otra modalidad de gesti6n indi-
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recta igualmente el documento referido en el parra-
fo tercero anterior.

Ouinto . En cualquier caso, documento official
en el que se recojan los acuerdos actualizados y re-
guladores de ]as condiciones financieras en que la
actividad se realiza, en el que conste las cantidades
percibidas como aportaci6n del Ministerio y de las
demas Administraciones p6blicas distintas a la sub-
vencibn a que se hate referencia en el presente
apartado_

Sexto. En todos los casos, justificaci6n de en-
contrarse la Empresa, Organismo o Entidad que
preste el servicio al corriente en el cumplimiento de
sus obligaciones tributarias y con la Seguridad So-
cial a 31 de diciembre de 1993-

A los Ayuntamientos que no cumplieran con el
envio de la documentaci6n en la forma prevista en
este articulo no se les reconocera el derecho a per-
cibir la ayuda destinada a financiar el servicio de
transporte publico colectivo de viajeros por causa
de interes general y con el fin de evitar perjuicios
financieros a los demas perceptores.

Igualmente los municipios que no aportaran la
documentaci6n que se determine en ]as condiciones
sefialadas en el apartado a) se les aplicarA, en su
trio, un m6dulo de ponderaci6n equivalente al 60
por 100del que afecte a los datos disponibles de me-
nor incidencia en el reparto de fondos dentro del
tramo de poblaci6n en que se encuadre o un valor
equivalente a cero si tal opci6n es racionalmente
compatible con la naturaleza de la variable corres-
pondiente, y esta viene determinada en funci6n de
la actividad del propio municipio.

Articulo 92.-Retenciones a practicar a los mumci-
pios en aplicaci6n de la disposition adicional deci-
mocuarta de la Ley reguladora de Las Haciendas
Locales
Las retenciones que debars acordarse para com-

pensar las deudas de los municipios hasta la canti-
dad concurrente del credito a favor de aquellos, en
la forma prevista en el articulo 65 del Real Decreto
1684/1990, de 20 de diciembre, por el que se aprue-
ba el Reglamento General de Recaudaci6n, que se
realicen en el ambito de aplicaci6n de la disposicibn
adicional decimocuarta de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, no podran superar, en su con-
junto y como maximo, un importe equivalente al
50 por 100 de la cuantia asignada a la respectiva
Corporaci6n, tanto en cada entrega a cuenta como
en las liquidaciones definitivas anuales de la parti-
cipaci6n en los tributos del Estado .

Dicho limite no operara en los casos en que la
deuda nazca como consecuencia del reintegro de
anticipos de financiaci6n a cargo del Tesoro Pdbli-
co, en cuyo caso habra de adecuarse a las condicio-
nes fiijadas para su concesi6n, ya sea mediante la
cancelaci6n total del credito en forma singular o en
retenciones sucesivas hasta la concurrencia del cre-
dito a favor de la respectiva Corporaci6n, en orden
a su cuantia.
No obstante, ambos limites globales podran ser

reducidos hasta un 25 por 100, previa petition ra-
zonada de las Corporaciones Locales deudoras,

cuando se justifique la existencia de graves desfa-
ses transitorios de Tesoreria generados por la pres-
taci6n de servicios neeesarios y obligatorios que
afecten al cumplimiento regular de las obligaciones
de personal o a la prestaci6n de los servicios pfGbli-
cos obligatorios y minimos comunes a todos los mu-
nicipios y de los de protecci6n civil, prestacion de
servicios sociales y extinci6n de incendios, en cuya
realizaci6n no se exija, en todo caso, contrapresta-
ci6n alguna en forma de precio publico o tasa equi-
valente al coste del servicio realizado.

La petici6n, con la justificaci6n correspondiente,
debera dirigirse a la Direccidn General de Coordi-
naci6n eon las Haciendas Territoriales, que dicta-
rd, teniendo en cuenta el volumen de las deudas y
la reiteraci6n de su exigencia por via de compensa-
ci6n, la resoluci6n correspondiente, fijando el pe-
riodo de tiempo en que el limite general habrA de
ser reducido al porcentaje de retenci6n que en la
misma se sefiale .

Capitulo II

Comunidades Autonomas

Articulo 93.-Porcentajes departicipation de las Co-
munidades Autonomas de Cantabria y Canarias en
los ingresos del Estado, aplicables a parar de 1 de
enero de 1993

Conforme a to previsto en el articulo 13 de la Ley
Organica 811980, de 22 de septiembre, de Financia-
ci6n de las Comunidades Aut6nomas, y en el Me-
todo para la aplicaci6n del sistema de financiaci6n
de las Comunidades Aut6nomas en el quinquenio
1992-1996, aprobado en el Acuerdo del Consejo de
Politica Fiscal y Financiera de 20 de enero de 1992 :

a) El porcentaje definitivo de participaci6n de
la Comunidad Aut6noma de Cantabria para el
quinquenio 1992-1996, aplicable a partir de 1 de
enero de 1993, es el 0,0656403.

b) El porcentaje definitivo de participaci6n de
la ComunidadAut6noma de Canarias para el quin-
quenio 1992-1996, aplicable a partir de 1 de enero
de 1993, es el 0,7156596 .

Articulo 94.-Porcentajes departicipation de las Co-
munidades Autonomas en los ingresos del Estado,
aplicables a partir de 1 de enero de 1994

Conforme a to previsto en el articulo 13 de la Ley
Organica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financia-
ci6n de las Comunidades Autonomas, y en el Me-
todo para la aplicaci6n del sistema de financiaci6n
de las Comunidades Aut6nomas en el quinquenio
1992-1996, aprobado en el Acuerdo del Consejo de
Politica Fiscal y Financiera de 20 de enero de 1992 :

a) Los porcentajes de participac16n definitivos
para el quinquenio 1992-1996, aplicables a partir de
1 de enero de 1994, aprobados por las respectivas
Comisiones Mixtas para las Comunidades Aut6no-
mas de Cantabria, Canarias y Madrid, son:

Cantabria . . . . ., . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1037081
Canarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,7373466
Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4847732
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b) Los porcentajes definitivos de participaci6n
para el quinquenio 1992-1996, apticables apartir de
1 de enero de 1994 a las Comunidades Aut6nomas
que se relacionan, son los siguientes :

Cataluna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,0073988
Galicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,3004175
Andalucia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,0013696
Asturias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0980452
La Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0398921
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0818472
Valencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., . . . . . . . . . . 1,2337486
Arag6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1359264
Castilla-La Mancha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,3114355
Extremadura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,2318731
Baleares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,0654820
Castilla y Le6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,4269323

Artleulo 95.-Participation de las Comunidades Au-
tonomas en los ingresos del Estado
Uno. Los creditos presupuestarios destinados a

la financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas .
correspondientes at 97 por 100 de «entregas a cuen-
ta» de los que resultan de aplicar los porcentajes de
participaci6n en los ingresos del Estado para el
quinquenio 1992-1996 a las respectivas previsiones
presupuestarias, son para cads Comunidad Aut6-
noma los que se incluyen en la secci6n 32, <,Direc-
ci6n General de Coordinaci6n con las Haciendas
Territoriales» -,<Participaci6n de las Comunidades
Aut6nomas en los ingresos del Estado para 1994,> .
Programa 911 .B.
Dos. Los creditos mencionados en el apartado

anterior se haran efectivos a las Comunidades Au-
t6nomas por dozavas partes mensuales.

Tres . Liquidados los Presupuestos Generates
del Estado para 1994, se procedera a efectuar la li-
quidaci6n definitiva de la participaci6n en los ingre-
sos del Estado para 1994 de cada Comunidad Au-
tonoma, seg(in to previsto en el «Metodo para la
aplicaci6n del sistema de financiaci6n de las Comu-
nidades Aut6nomas en el quinquenio 1992-1996-,
con arreglo a las siguientes normas :

Primera. Se determinaran ios indices de incre-
mento, entre los ejercicios de 1990 y 1994, de los
siguientes parametros :

a) La suma de la recaudaci6n liquida por los ca-
pitulos I y II del Presupuesto de Ingresos del Esta-
do (excluidos los tributos susceptibles de cesi6n y
los que constituyen recursos de la Comunidad Eco-
n6mica Europea) . mas la recaudaci6n liquida por
cotizaciones a la Seguridad Social y al Desempleo.

b) Los gastos equivalentes del Estado, entendi-
dos tat y como se definen en e1 «Metodo para la
aplicaci6n del sistema de financiacidn de las Comu-
nidades Autonomas en el quinquenio 1992-1996»,
anteriormente referido .
A estos efectos, se utilizaran las cifras que en la

liquidaci6n de los Presupuestos Generates del Es-
tado de 1990 y 1994 figuren en concepto de <obli-
gaciones reconocidas» .

c) El PIB al coste de Ins factores en terminos
nominates segiin los datos proporcionados por el
Instituto National de Estadistica.

Segunda. Se calculara la financiaci6n definitiva
que corresponde a cada Comunidad Aut6noma en
el ejercicio 1994 (Fd 1994), por aplicaci6n de la si-
guiente f6rmula:

F;yq4 = PPh - ITAE,9% - IEP
Donde

PPIO = Porcentaje definitivo de participaci6n
de cada Comunidad Aut6noma fijado para el
quinquenio 1992-1996 .
ITAE,9% = Valor en 1990 del parametro de-

finido en la letra a) de la norma primera, segtin
el Presupuesto liquidado .
IEP = Indice de evoluci6n (o incremento)

que prevalece entre los tres definidos en la nor-
ma primera .
Tercera. Se practicara la liquidaci6n definitiva

de la participaci6n de las Comunidades Aut6nomas
en los ingresos del Estado para 1994, por diferen-
cia entre la financiaci6n definitiva que resulte para
cada Comunidad, segtrn la norma segunda, y las en-
tregas a cuenta realizadas en 1994 a las que se re-
fiere el apartado dos anterior .

Cuatro . El importe del saldo acreedor a favor
de cads Comunidad que arroje la liquidaci6n defi-
nitiva, se hard efectivo en los quince dias siguientes
a la practica de la misma, con cargo a los creditos
que a tat efecto se habilitaran en la secci6n 32 de
los Presupuestos Generates del Estado para 1995 .

Cinco. Si de las liquidaciones definitivas men-
cionadas en el apartado cuatro anterior resultase
para alguna Comunidad Aut6noma saldo deudor,
le sera compensado en la primera entrega a cuenta
que se efectue a aquella por su participaci6n en los
ingresos del Estado para 1995 v. si no fuere bastan-
te, en las siguientes entregas hasta su total can-
celaci6n .

Seis . El -Procedimiento para la aplicaci6n de la
corresponsabilidad fiscal en el sistema de la finan-
ciaci6n de las Comunidades Aut6nomas,,, aproba-
do por el acuerdo del Consejo de Politica Fiscal v
Financiera de 7 de octubre de 1993, desdobla la ac-
tual participation en la recaudaci6n de impuestos
estatales en dos tramos : el primero, de caracter ge-
neral. en el rendimiento global del conjunto de los
impuestos del Estado, directos e indirectos, exclui-
dos los susceptibles de cesi6n ; el segundo, de carac-
ter especifico o singular . en el rendimiento del IRPF
en el respectivo ambito territorial de las Comuni-
dades Autdnomas.

Para las Comunidades Aut6nomas cuyas respec-
tivas Comisiones Mixtas hayan adoptado el proce-
dimiento anteriormente citado, el Ministerio de
Economia v Hacienda procedera a adecuar los cre-
ditos inicialmente consignados en la secci6n 32 a los
tramos de participaci6n establecidos en el mismo.

Siete. No sera de aplicacion a las Comunidades
Autonomas a las que se refiere el apartado inme-
diato anterior las normas reguladoras de la liquida-
ci6n definitive de la participaci6n en ingresos del
Estado para 1994 . establecidas en el apartado 3 del
presente articulo . Para estas Comunidades Aut6no-
mas. una vez liquidados los Presupucstos Genera-
tes del Estado para 1994, se procedera a efectuar la
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liquidaci6n en los ingresos del Estado para 1994,
con arreglo a las siguientes normas :

Primera. Se determinara para cada Comunidad
Aut6noma el importe definitivo del tramo de par-
ticipaci6n en los ingresos generales del Estado, apli-
cando a la financiaci6n initial definitiva por PPI en
el ano base (B ;�) el indice de evoluci6n definitivo
que haya prevalecido segun el «Metodo para la
aplicaci6n del sistema de financiaci6n de las Co-
munidades Aut6nomas en el quinquenio
1992-1996» entre el ano base y el ano 1994 para
la Comunidad Aut6noma, seg6n pertenezca al
grupo de las del articulo 151 o a las del articu-
lo 143, determinado conforme se establece en la
normaprimera del apartado tres de este articulo .

Segunda . Se determinara para cada Comu-
nidad Aut6noma el importe definitivo de las
cuotas liquidas de IRPF declaradas por sus resi-
dcntes devengadas en el ejercicio 1994, median-
te certificado expedido por el Departamento de
infonnatica Tributaria de is Ageucia Estatal de
Administraci6n Tributaria, y a dicho importe se
le aplicara el porcemaje que corresponds segun
to previsto en las reglas 1 .', 2.' y 3.' del epfgra-
fe 111 .6 del <Procedimiento para la aplicaci6n de
la corresponsabilidad fiscal en el sistema de fi-
nanciaci6n de las Comunidades Aut6nomas»,
sobre la aplicaci6n de coeficiente reductor .

Tercera. Se determinara para cads Comuni-
dad Aut6noma el importe definitivo de su nor-
ma recaudatoria en el IRPF correspondiente al
ejercicio 1994, aplicando al valor de su norms re-
caudatoria en el ano base 1990 el indice de evo-
luci6n definitivo que hays prevalecido seg6n el
«Metodo para la aplicaci6n del sistema de finan-
ciaci6n de las Comunidades Aut6nomas en el
quinquenio 1992-1996» entre el ano base y el ano
1994 para la Comunidad Aut6noma, segun per-
tenezca al grupo de las del articulo 151 o a las
del articulo 143, y al valor obtenido se le aplica-
ra igual porcentaje al clue se hate referencia en
la norma segunda precedente .

Cuarta . Se determinara, para coda Comuni-
dad Aut6noma, e1 importe de la «financiaci6n
fuera fondo» en el ano de 1994, mediante la
suma de la participaci6n en los ingresos del Es-
tado clue hubiese percibido por aplicaci6n del
«Metodo para la aplicaci6n del sistema de finan-
ciaci6n de las Comunidades Aut6nomas en el
quinquenio 1992-1996» y las recaudaciones nor-
mativas por Tributos cedidos y Tasas afectas a
los servicios transferidos, debidamente actua-
lizadas .

Quinta . Con las salvedades establecidas en
las normas sexta y septima siguientes, el impor-
te de la liquidaci6n definitiva conjunta de ambos
tramos de la participaci6n sera, para cads Co-
munidad Aut6noma, el resultado de restar las
entregas a cuenta efectuadas en el ano 1994, a
las clue se refiere el apartado uno de este articu-
lo efectuadas con cargo a los creditos dotados en

la secci6n 32, de la suma de los importes defini-
tivos de los dos tramos de participaci6n en in-
gresos del Estado obtenidos por aplicaci6n de las
normas primera y segunda anteriores, menos el
resultado obtenido en virtud de la norma terce-
ra anterior ; y se hara efectivo en la forma y pla-
zos establecidos por los apartados cuatro y cinco
precedentes.

Sexta. Cuando el resultado obtenido al res-
tar el importe resultante de la norma tercera del
importe de la norma segunda anteriores, sea
para una Comunidad Aut6noma inferior al del
crecimiento mfnimo de la financiaci6n estableci-
do en las reglas de modulaci6n financiera para
el ano 1994 recogidas en el epigrafe 111.5 .1 del
«Procedimiento para la aplicaci6n de la corres-
ponsabilidad fiscal en el sistema de financiaci6n
de las Comunidades Aut6nomas», en la liquida-
ci6n definitiva resenada en la norma quinta pre-
cedente se anadira una partida igual a la dife-
rencia entre dichos importes, que incrementara
el importe de la liquidaci6n conjunta de ambos
tramos de la participaci6n en ingresos del Esta-
do para 1994 .

Septima. Cuando el resultado obtenido al
restar el importe resultante de la norma tercera
del importe de la norma segunda anteriores sea
para una Comunidad Aut6noma superior al del
crecimiento maximo de la financiaci6n cstablc-
cido en las reglas de modulaci6n financiers para
el ano 1994 recogidas en el epigrafe 111.5 .1 del
«Procedimiento para la aplicaci6n de la corres-
ponsabilidad fiscal en el sistema de financiaci6n
de las Comunidades Aut6nomas, , en la liquida-
ci6n definitiva resenada en la nor-ma quinta pre-
cedente se anadira una partida igual a la dife-
rencia entre dichos importes, que minorara el
importe de la liquidaci6n conjunta de ambos tra-
mos de la participaci6n en ingresos del Estado
para 1994 .

Articulo 96.-Participaci6n de las Comunidades Au-
t6nomas uniprovinciales, como Diputaciones Pro-
vinciales, en /os ingresos del Estado

Uno. Las Comunidades Aut6nomas uniprovin-
ciales de Asturias, La Rioja, Murcia y Navarra par-
ticiparan en los ingresos del Estado como Diputa-
ciones Provinciales, en Ins terminos y con el alcan-
ce clue se establecen al efecto en el articulo 85 de
la presente Ley.
Dos. En virtud de to acordado por las respec-

tivas Comisiones Mixtas, la participaci6n en ingre-
sos del Estado clue corresponde como Diputaciones
Provinciales a las Comunidades Aut6nomas de
Cantabria y Madrid ha quedado integrada en la par-
ticipaci6n en ingresos del Estado clue les correspon-
de como Comunidades Aut6nomas. El porcentaje
de participaci6n representativo de dicha integraci6n
y la financiaci6n resultante del mismo son los clue
se recogen respectivamente en el articulo 97 pre-
cedente.
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Articulo 97.-Liquidation defznitiva de la participa-
eion de las Comunidades Autonomas en los ingre-
sos del Estado para 1993

De conformidad con la previsi6n recogida en el
n6mero cuatro del articulo 90 de la Ley 39/1992, de
29 de diciembre, se habilita un credito en la sec-
ci6n 32, programa 911.13, servicio 18 -Direction
General de Coordinaci6n con las Haciendas Terri-
toriales . Varias-, <Liquidaci6n definitiva de la PIE
de 1993», de 142.357 .000 miles de pesetas, resultan-
te del importe estimado de dicha liquidaci6n efec-
tuado seg(in las reglas de evoluci6n de la financia-
ci6n establecidas en el Metodo para la aplicacion
del sistema de financiaci6n de las Comunidades Au-
t6nomas en el quinquenio 1992-1996.

Artieulo 98.-Transferencias a Comunidades Auto-
nomas correspondientes al coste de los nuevos ser-
vicios traspasados

Si a partir del 1 de enero de 1994 se efectuan nue-
vas transferencias de servicios a las Comunidades
Aut6nomas, los creditos correspondientes a su cos-
te efectivo se situaran en la seccidn 32, progra-
ma 911 .A, ,Transferencias a Comunidades Auto-
nomas por coste de los servicios asumidos», en con-
ceptos distintos de los correspondientes a los credi-
tos de la participaci6n en los ingresos del Estado,
que seran determinados en su momento por la Di-
recci6n General de Presupuestos .
A estos efectos,los Reales Decretos que aprue-

ben las nuevas transferencias de servicios cumpli-
ran los siguientes requisitos :

a) Fecha en que la Comunidad Aut6noma debe
asumir efectivamente la gesti6n del servicio trans-
ferido .

b) La financiacidn anual en pesetas del ejerci-
cio de 1994, desglosada en los diferentes capitulos
de gastos que comprenda.

c) La financiaci6n, en pesetas del ejercicio
1994, que corresponda desde la fecha fijada en la
letra a) precedente hasta 31 de diciembre de 1994,
desglosada en los distintos conceptos presupuesta-
rios que comprenda. La cuantia total de esta finan-
ciaci6n coincidira con el importe del correspondien-
te expediente de modificaci6n presupuestaria .

d) La valoraci6n definitiva en pesetas del ejer-
cicio 1990, correspondiente al coste efectivo anual
del mismo, cuyo importe debe ser objeto de conso-
lidacj6n para futuros ejercicios econ6micos .

En las Comunidades Aut6nomas sujetas a Regi-
men de Concierto o Convenio, la valoraci6n del
coste efectivo se realizara conforme a sus propias
normas .

Articulo 99.-Fondo de Compensation Interterri-
torial

Uno. El Fondo de Compensaci6n Interterrito-
rial se regira por la Ley 29/1990, de 26 de diciem-
bre, y por el Acuerdo del Consejo de Politica Fis-
cal y Financiera de 20 de enero de 1992 .

Dos . Para el ejercicio 1994, el porcentaje al que
se refiere el articulo 2 .3 de la Ley 29/1990, de 26 de
diciembre, es el de 36,81419 por 100 .

Tres . El Fondo de Compensation Interterrito-
rial, dotado por importe de 128.844,9 millones de
pesetas para el ejercicio do 1994, a traves de los crd-
ditos que figuran en la Secci6n 33, se destinara a fi-
nanciar los proyectos que se encuentran en el anexo
a dicha Seccidn.

Cuatro . En el ejercicio 1994 seran beneficiarias
del Fondo las Comunidades Aut6nomas de Extre-
madura, Andalucia, Castilla-La Mancha, Galicia,
Murcia, Canarias, Castilla y Leon, Valencia, Astu-
rias y Cantabria, de acuerdo con la disposici6n tran-
sitoria tercera de la Ley 29/1990, de 26 de di-
ciembre.

Cinco. Los remanentes de credito del Fondo de
Compensation Interterritorial de ejercicios anterio-
res se incorporaran automaticamente al Presupues-
to de 1994 a disposici6n de la misma Administra-
ci6n a la que correspondia la ejecuci6n de los pro-
yectos en 31 de diciembre de 1993 .

Seis . En tanto los remanentes de creditos pre-
supuestarios de ejercicios anteriores se incorporan
al vigente, el Ministerio de Economia y Hacienda
podra efectuar anticipos de tesoreria a las Comuni-
dades Aut6nomas por igual importe a las peticio-
nes de fondos efectuadas por las mismas «a cuen-
ta» de los recursos que hayan de percibir una vez
que se efecttie la antedicha incorporaci6n .

Los anticipos deberan quedar reembolsados an-
tes de finalizar el ejercicio economico.

Titulo VIII

Disposiciones sobre la Organizaci6n y los sistemas
de gestidn econ6mico-Fnanciera del Sector Pfiblico

Capitulo I

Disposiciones generales

Articulo 100.-Reordenacion deorganismos autono-
mos y entidades ptiblicas

Por razones de politica econ6mica, se autoriza al
Gobierno durante el ejercicio 1994 para que me-
diante Real Decreto, a propuesta conjunta de los
Ministerios para las Administraciones P6blicas y de
Economia y Hacienda, y de acuerdo con el Depar-
tamento afectado, proceda a:

a) Transformar o suprimir organismos aut6no-
mosy entidades publicas si sus fines se ban cumpli-
do o si, permaneciendo sus fines, estos pueden ser
atribuidos a 6rganos de la Administraci6n centrali-
zada o a otro organismo autdnomo, sociedad esta-
tal o entidad p6blica.

b) Refundir o modificar la regulaci6n de los or-
ganismos aut6nomos v entidades pdblicas, respe-
tando, en todo caso, los fines que tuvieran asigna-
dos respecto de los que existieran adscritos a deter-
minados ingresos como medios econ6micos para la
obtenci6n de los fines mencionados.

Cuando el Gobierno haga use de esta autoriza-
ci6n dara cuenta a las Cortes de las medidas
tomadas.
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Capitulo 11

De los organismos autdnomos

Articulo 101 .-Instituto para la Vivienda de las Fuer-
zas Armadas

Con el fin de allegar recursos para la construc-
cidn de viviendas militares de apoyo logistico y sa-
tisfacer el pago de la compensacion econdmica que
el Real Decreto 1751/1990 preve, el Instituto para
la Vivienda de las Fuerzas Armadas tendra plena
capacidad para enajenar, permutar, gravar y arren-
dar locales, edificios y terrenos integrados como
propios en su patrimonio .

La Oficina liquidadora de la Direcci6n General
de Personal, creada por la disposici6n adicional se-
gunda del Real Decreto 1751/1990, de 20 de diciem-
bre, podra ejercer cuantas acciones sean precisas
para realizar el patrimonio de los extinguidos Pa-
tronatos de Casas Militares que el Instituto para la
Vivienda de las Fuerzas Armadas declare no ser de
interes a efectos de apoyo logistico .

Articulo 102.-Prorroga del periodo de vigencia de
la Gerencia de Infraestructura de la Defensa

Aefectos de lograr una mayor eficacia y eficien-
cia en la planificacion y ejecuci6n del gasto en in-
fraestructuras de la Defensa, se prorroga por un ano
el plazo de vigencia fijado en el artfculo primero de
la Ley 2811984, de 31 de julio, por la que se crea el
organismo autdnomo «Gerencia de Infraestructura
de la Defensa», respetando los fines que tuviera
asignados y manteniendo integramente sus fun-
ciones .

Capitulo III

De las sociedades estatales y otros entes publicos

Articulo 103 -Agencia Estatal de Administracion
Tributaria

Uno. El porcentaje sobre la recaudacidn bruta
obtenida en 1994 derivada de los actor de liquida-
cion y gesti6n recaudatoria o de otros actor admi-
nistrativos acordados o dictados por la Agencia Es-
tatal de Administracidn Tributaria sera de un 16 poi
100.
Dos. A los efectos de to dispuesto en el parra-

fo cuarto del punto 5 .6) del articulo 103 de la
Ley 31/1990, de 27 de diciembre, la variacidn de re-
cursos de la Agencia derivada de los mayores in-
gresos que puedan producirse sobre la recaudacion
inicialmente prevista en los Presupuestos Genera-
les del Estado, se instrumentara a traves de una ge-
neracidn de credito, que sera autorizada por el Mi-
nisterio de Economia y Hacienda, en el concepto
de gasto «transferencia a la Agencia Estatal de Ad-
ministraci6n Tributaria por participaci6n en la re-
caudacidn de actor de liquidacidn», cuya cuantia
sera la resultante de aplicar el porcemaje senalado
en el punto anterior .

Tres . Se anade un apartado tres bis al articu-
lo 103 de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de

Presupuestos Generales del Estado para 1991, con
la siguiente redaccion:

Tres bis. Organos de participacidn de las Co-
munidades Autonomas en la gesti6n del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas .

1 . Como organos de participacidn de las Comu-
nidades Autonomas en la gesti6n del Impuesto so-
re la Renta de las Personas Fisicas, existiran :
a) A nivel central, una Comision Mixta de ges-

ti6n del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Ffsicas .

b) A nivel territorial, un Organo de Relacidn
por cada Comunidad Autonoma de regimen co-
mun .

2. La Comision Mixta dependera directamente
del Presidente de la Agencia y estara integrada por
ocho representantes de la Administracidn Tributa-
ria del Estado designados por aquel. y por un re-
presentantc de cada una de las quince Comunida-
des Autonomas de regimen comun.
E- -l -b t^ eyc"ico de la gest . : del Impues

to sobre la "Renta de las Personas Fisicas, la Comi-
sicin Mixta tendrA atribuidas las funciones siguien-
tes:

a) Disenar la politica general de gesti6n del
impuesto .

b) Establecer las directrices de gesti6n del im-
puesto respecto a :
- planes de inspeccidm
- tratamiento informatico;
- campatias de informacidn y publicidad, c
- intercambio de informaci6n .
La Comision Mixta se reunira, al menos , una

vez cada semestre, y adoptara los acuerdos en vo-
tacion por mayorfa de sus miembros . A estos efec-
tos la representacidn del Estado contara con igual
numero de votos que la de las Comunidades Auto-
nomas, esto es un total de quince .

Para el desempeno de sus funciones, la Comision
Mixta podra encomendar la realizacion de tareas
que considere convenientes a un Comite de Traba-
jo integrado por cinco representantes de las Comu-
nidades Autonomas designados por la representa-
cion de estas en dicha Comisi6n Mixta y por los re-
presentantes de la Administracidn Tributaria del
Estado que considere necesarios el Presidente de la
Agencia hasta un maximo de cinco.

El Comite de Trabajo no tends facultades deci-
sorias, debiendo elevar sus propuestas, estudios y
conclusiones a la Comision Mixta, y se reunira con
la frecuencia que demanden las tareas que le scan
encomendadas .

3. Los Organos de Relacion dependeran direc-
tamente del Delegado Especial de la Agencia en
cada Comunidad Autonoma, y estaran integrados
por cinco representantes de la Delegacidn designa-
dos per aquel y por cinco representantes de la res-
pectiva Comunidad Autdnoma .

En el ambito especifico de la gesti6n del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Fisicas, los Orga-
nos de Relaci6n tendran atribuidas las funciones
siguientes :
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a) Garantizar el cumplimiento de las directrices
establecidas por la Comisi6n Mixta.

b) Participation en la gesti6n del impuesto a
traves de :

- colaboraci6n en la elaboraci6n de planes de
inspection ;
- colaboraci6n en la elaboraci6n de planes de

informacibn y asistencia al contribuyente ; y,
- elaboraci6n de mecanismos de suministro de

informaci6n .

Los Orsanos de Relaci6n se reuniran, al menos,
una vez cada trimestre.»

Titulo IX

Cotizaciones sociales

Articulo 104.-Bases y tipos de cotizacion a la Se-
guridad Social, Desempleo, Fondo de Garantia Sa-
larial v Formaci6n Profesional durante 1994

Las bases y tipos de cotizaci6n a la Seguridad So-
cial, Desempleo . Fondo de Garantia Salarial y For-
maci6n Profesional, a partir de 1 de enero de 1994 .
seran las siguientes :

Uno. Topes maximo y minimo de las bases de
cotizaci6n a la Seguridad Social.

1 . La base de cotizaci6n a cada uno de los Re-
gimenes de la Seguridad Social que to tengan esta-
blecido no podra ser superior, a partir de 1 de ene-
ro de 1994, de 349.950 pesetas mensuales.

2. Salvo disposici6n expresa en contrario, las
bases de cotizaci6n a los ReDmenes, y respecto de
las contingencias que se determinan en este articu-
to- tendran como tope mfnimo las cuantias del sa-
lario minimo interprofesional vigente en cada mo-
mento, incrementadas en un sexto.

Dos. Bases v tipos de cotizaci6n al Re-imen
General de la Seguridad Social .

I La base mensuaI de cotizaci6n para todas las
contingencies y situaciones protegidas por el Regi-
men General de la Seguridad Social, determinada
de conformidad con to establecido en cl articulo 73
del texto refundido de la Ley General de la Segu-
ridad Social, aprobado por Decreto 2065/1974. de
30 de mayo, estara constituida por las remuneracio-
nes totales que con caracter mensual tenga derecho
a percibir el trabajador o asimilado, o las que real-
mente perciba de ser 6stas superiores .

1 .1 . Las percepciones de vencimiento superior
al mensual se prorratearan a to largo de los dote
meses del ano.

1 .2 . Las bases de cotizaci6n para todas las con-
tingencies y situaciones protegidas por el Regimen
General de la Seguridad Social, exceptuadas las de
accidentes de trabajo y enfermedades profesiona-
les, estaran limitadas, para cada grupo de catego-
rias profesionales, por las bases minimas y maximas
siguientes :

Las bases minimas de cotizaci6n, segtin catego-
ries profesionales y grupos de cotizacion, se incre-
mentaran, a partir de 1 de enero de 1994 y respec-

to de las vigentes en 1993, en el mismo porcentaje
en que aumente el salario minimo interprofesional .

La cuantia de las bases maximas durante 1994 se-
ran las sil-uientes :

De los grupos 1 ." al 4.", ambos inclusive :
349.950 pesetas mensuales.
De los grupos 5." al 1 l .", ambos inclusive :

260.820 pesetas mensuales o 8.694 pesetas diarias .

2. Los tipos de cotizaci6n al Regimen General
de la Seguridad Social seran, a partir de 1 de enero
de 1994, los siguientes :

a) Para las contingencias comunes, el 29,3 por
100, del que el 24,4 por 100 sera a cargo de la em-
presa y el 4,9 por 100 sera a cargo deltrabajador.

b) Para las contingencias de accidentes de tra-
bajo y enfermedades profesionales se aplicaran, re-
ducidos en un 10 por 100, los porcentajes de la ta-
rifa de primas aprobada por Real Decreto
2930/1979, de 29 de diciembre, primas que seran a
cargo exclusivo de la empresa.

3. Con independencia de su cotizaci6n a efec-
tos de accidentes de trabajo y enfermedades profe-
sionales, las remuneraciones que obtengan los tra-
bajadores por el concepto de horas extraordinarias
estaran sujetas a una cotizaci6n adicional, que no
sera computable a efectos de determinar la base re-
guladora de las prestaciones .

La cotizaci6n adicional por las horas extraordi-
narias, motivadas per fuerza mayor, y las estructu-
rales, se efectuara at 14 por 100, del que el 12 por
100 sera a cargo de la empresa y el 2 por 100 a car-
go del trabajador .

La cotizacidn adicional por las horas extraordi-
narias que no tengan la consideration referida en
el parrafo anterior, se efectuara al 29,3 por 100, del
que el 24,4 por 100 sera a cargo de la empresa y el
4.9 por I(X) a cargo del trabajador .

4. El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
adecuara, en funcidn de los digs y horas trabajados,
los topes minimos y las bases minimas fijados para
cada grupo de categorias profesionales en relaci6n
con los supuestos en que, por disposici6n legal. se
establezca expresamente la cotizacidn por dies o por
horas.

5 . No obstante to previsto en el aparta-
do dos .1 .2 de este articulo, a partir del 1 de enero
de 1994, la base maxima de cotizaci6n por contin-
gencias comunes aplicables a los representantes de
comercio sera de 158.070 pesetas mensuales.
Los representantes de comercio que, en 31 de di-

ciembre de 1993, vinieran cotizando por una base
que exceda de la base maxima a que se refiere el
parrafo anterior, podran mantener, durante 1994,
aquella o incrementarla en el mismo porcentaje en
que hen aumentado las bases maximas de cotiza-
ci6n en el Regimen General . La parte de cuota que
corresponda al exceso de la base elegida sobre la
base maxima fijada en el parrafo anterior sera de
la exclusive responsabilidad del representante de
comercio .
6. A efectos de determinar, durante 1994, las

bases maximas de cotizaci6n por contingencies co-
munes de los artistes, integrados en el R6gimen Ge-
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neral de la Seguridad Social, en virtud del Real De-
creto 2621/1986, de 24 de diciembre, se aplicara to
siguiente :

6.1 . Las bases maximas de cotizacibn, segtin los
grupos correspondientes a las distintas categorias
profesionales, seran:

Gmpo Pesetas/mesde cotizacibn

267 .750
267 .750
203 .160
173 .340
173 .340
157 .260

El limite maximo de las bases de cotizaci6n en ra-
z6n de las actividades realizadas por un artista, para
una o varias empresas, tends caracter anual y que-
dara integrado por la suma de las bases mensuales
maximas correspordientes a cada grupo de cotiza-
ci6n en que este encuadrado el artista .

6.2 . El Ministerio de Trabajo y Seguridad So-
cial, teniendo en cuenta las bases y el Iimite maxi-
mo establecido en el apartado anterior, fijara las ba-
ses de cotizaci6n a cuenta para determinar la coti-
zaci6n de los artistas, a que se refiere el aparta-
do b), numero 4, del articulo 8 del Real Decreto
2621/1986.

7. A efectos de determinar, durante 1994, las
bases maximas de cotizaci6n por contingencias co-
munes de los profesionales taurinos, integrados en
el Regimen General de la Seguridad Social, en vir-
tud de to establecido en el Real Decreto 2621/1986,
se aplicara to siguiente :

7.1 . Las bases maximal de cotizacidn, s(,-gun los
grupos correspondientes a las distintas categorias
profesionales, seran:

GmPO Pesetbs/mes
de cotizaci6n

326 .880
310 .500
295 .560
185 .430

El limite maxim de las bases de cotizaci6n para
los profesionales taurinos tends caracter anual y
quedara integrado por la suma de las bases men-
suales maximal, correspondientes a cada grupo de
cotizaci6n en el que cads categoria profesional este
encuadrada .

7.2 . El Ministerio de Trabajo y Seguridad So-
cial, teniendo en cuenta las bases y el limite maxi-
mo establecido en el apartado anterior, fijara lasba-
ses de cotizaci6n a cuenta para determinar la coti-
zaci6n por los profesionales taurinos, a que se re-
fiere el apartado b), nnmero 4, del articulo 14 del
Real Decreto 2621/1986.

7.3 . Los profesionales taurinos que, en 31 de di-
ciembre de 1993, vinieran cotizando por una base

que exceda de la base maxima a que se refiere e1
parrafo 7.1 podran mantener, durante 1994, aque-
lla o incrementarla en el mismo porcentaje en que
ban aumentado las bases maximas de cotizaci6n en
el Regimen General. La pane de cuota que corres-
ponda al exceso de la base elegida sobre la base
maxima de cotizaci6n establecida para cada catego-
ria profesional correra a cargo exclusivo del propio
profesional taurino.

Tres . Cotizacidn al Regimen Especial Agrario.
1 . El tipo de cotizaci6n durante 1994, respecto

de los trabajadores por cuenta ajena incluidos en
este Regimen Especial, sera del 11,50 por 100, y el
de los trabajadores por cuenta propia sera del 18,75
por 100.
2. La cuota empresarial por cada jornada te6-

rica sera de 55,64 pesetas.
3. La cotizaci6n por jornadas reales a cargo de

la empresa, a que se refiere el Real Decreto
1134/1979, de 4 de mayo, se obtendra aplicando el
14 por 100 a la base de cotizaci6n correspondiente
a los trabajadores por cada jornada que estos
realicen .
4. En la cotizaci6n por accidentes de trabajo y

enfermedades profesionales se estara a to estable-
cido en el Real Decreto 2930/1979, de 29 de diciem-
bre. Quedaran exentos del sistema de primas mini-
mas, previsto en la norma duodecima del anexo II
del citado Real Decreto, los titulares de explotacio-
nes agrarias que, en 31 de diciembre de 1989, tu-
vieran una base imponible por Contribucion Terri-
torial Rustica y Pecuaria inferior a 50.000 pesetas
anuales. No obstante, continuara vigente el regimen
existente en las provincial de Murcia, Alicante, Va-
lencia y Castell6n .

La cotizaci6n, a efectos de contingencias profe-
sionales, de los trabajadores por cuenta propia, se
Ilevara a cabo aplicando a la base de cotizaci6n el
1 por 100.
5. La cotizaci6n respecto de los trabajadores

por cuenta propia, a efectos de la mejora volunta-
ria de la incapacidad laboral transitoria, se Ilevara
a cabo aplicando a la base de cotizaci6n el tipo del
2,7 por 100, del que el 2,2 por 100 correspondera a
contingencias comunes y el 0,5 a contingencias
profesionales.
6. El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social

adaptara las bases de cotizaci6n del Regimen Espe-
cial Agrario de la Seguridad Social a las bases mi-
nimas a que se refiere el apartado 1 .2 del ndmero
dos.

Cuatro . Cotizaci6n al Rdgimen Especial de
Trabajadores por Cuenta Propia o Autonomos.

En el Regimen Especial de los Trabajadores por
Cuenta Propia o Autonomos, las bases minima y
maxima y los tipos de cotizaci6n seran, a partir del
1 de enero de 1994, los siguientes :

1 . La base maxima de cotizaci6n sera de
349.950 pesetas mensuales. La base minima de co-
tizaci6n sera de 93.810 pesetas mensuales.
2. La base de cotizaci6n de los trabajadores au-

t6nomos que, el 1 de enero de 1994, tengan una
edad inferior a cincuenta anos sera la elegida por
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ellos dentro de las bases maxima y minima fijadas
en ei mimero anterior .

La eleccidn de la base de cotizaci6n por los tra-
bajadores autdnomos que, en 1 de enero de 1994,
tuvieren cincuenta o mas anos cumplidos estara li-
mitada a la cuantia de 183.000 pesetas mensuales,
salvo que, con anterioridad, vinieran cotizando por
una base superior, en cuyo caso podran mantener
dicha base de cotizaci6n o incrementarla, como
maximo, en el mismo porcentaje en que se haya au-
mentado la base maxima de cotizaci6n a este Re-
gimen.

No obstante to establecido en el parrafo anterior,
los trabajadores que en 1 de enero de 1994 tuvie-
ran cumplidos cuarenta y nueve anos y menos de
cincuenta y cinco podran incrementar, dentro del
plazo de los tres meses siguientes a la entrada en vi-
gor de esta Ley, su base de cotizaci6n hasta el If-
mite de la base maxima de cotizaci6n de este
Regimen.

Cuando el alta en el Regimen Especial de Tra-
bajadores por Cuenta Propia o Aut6nomos se haya
practicado de oficio por la Administraci6n de la Se-
guridad Social, como consecuencia de una baja de
oficio en un regimen de trabajadores por cuenta
ajena, el interesado podra optar entre mantener la
base por la que venia cotizando con anterioridad o
por la base que resulte de aplicar las normas gene-
rates establecidas en el Regimen de Aut6nomos.

3. El tipo de cotizaci6n a este Regimen Espe-
cial de la Seguridad Social sera el 28,8 por 100.
Cuando elinteresado no se haya acogido a la pro-
tecci6n por incapacidad laboral transitoria, el tipo
de cotizaci6n sera del 27 por 100.

Los trabajadores incluidos en el Regimen Espe-
cial de la Seguridad Social de Trabajadores por
Cuenta Propia o Aut6nomos podran acogerse vo-
luntariamente a la protecci6n por incapacidad labo-
ral transitoria, en los terminos y condiciones que se
determinen reglamentariamente .

Cinco. Cotizaci6n al Regimen Especial de Em-
pleados de Hogar.

En el Regimen Especial de la Seguridad Social
de Empleados de Hogar, la base y tipo de cotiza-
ci6n seran, a partir de 1 de enero de 1994, los
siguientes :

1 . La base de cotizaci6n sera equivalente a la
base minima que, conforme a to establecido en el
apartado 1 .2 del n6mero dos. se establezca para el
grupo 10 en el Regimen General.

2. El tipo de cotizaci6n a este Regimen sera el
22 por 100, del que el 18,3 por 100 sera a cargo del
empleador v el 3 .7 por 100 a cargo del trabajador .
Cuando el empleado de hogar preste servicios con
caracter parcial o discontinuo a uno o mas emplea-
dores, sera de su exclusivo cargo el pago de la cuo-
ta correspondiente .

Seis . Cotizaci6n al Regimen Especial de los
Trabajadores del Mar.

1. Lo establecido en los nfmeros uno y dos de
este articulo sera de aplicacidn al Regimen Especial
de los Trabajadores del Mar, sin perjuicio, en su
caso, y para la cotizaci6n por contingencias comu-

nes, de to dispuesto en el articulo 19 .6 del Decreto
2864/1974, de 30 de agosto, por el que se aprueba
el texto refundido de las Leyes 116/1969, de 30 de
diciembre, y 24/1972, de 21 de junio, asi como to
que se establece en el ndmero siguiente .

2. No obstante to establecido en el numero an-
terior, las bases de cotizaci6n, para todas las con-
tingencias y situaciones protegidas en el Regimen
Especial del Mar, de los trabajadores retribuidos
por el sistema <<a la parte» , incluidos en el grupo ter-
cero de los grupos de cotizaci6n a que se refiere el
artfculo 19 .5 del Decreto 2864/1974, de 30 de agos-
to, se determinaran conforme a to establecido en la
norma 3.' del articulo 20 del citado Real Decreto.
Las bases que se determinen seran unicas, sin que

se tomen en consideracidn los topes minimos y
maximos previstos para las restantes actividades.
No obstante, dichas bases no podran ser inferiores
a las bases minimas que se establecen para las dis-
tintas categorias profesionales, de conformidad con
to establecido en el apartado 1.2 del mimero dos de
este articulo .

Siete. Base de cotizaci6n a la Seguridad Social
en la situaci6n de desempleo.

1 . Durante la situaci6n legal de desempleo, la
base de cotizaci6n a la Seguridad Social de aque-
llos trabajadores por los que exista obligaci6n legal
de cotizar, sera equivalence al promedio de las ba-
ses de los 61timos seis meses de ocupaci6n cotiza-
da, por contingencias comunes o, en su caso, por
contingencias de accidentes de trabajo y enferme-
dades profesionales, anteriores a la situaci6n legal
de desempleo o al momento en que cesd la obliga-
ci6n legal de cotizar.

2. La reanudacidn de la prestaci6n por desem-
pleo, en los supuestos de suspension del derecho,
supondra la reanudaci6n de la obligaci6n de cotizar
por la base de cotizaci6n correspondiente al mo-
mento del nacimiento del derecho.
Cuando se hubiese extinguido el derecho a la

prestaci6n por desempleo y, en aplicaci6n del mi-
mero 4 del articulo 8 de la Ley 31/1984, de 2 de
agosto, el trabajador opte por reabrir el derecho ini-
cial por el periodo que le restaba, y las bases y ti-
pos que le correspondian, la base de cotizacion a la
Seguridad Social, durante la percepci6n de dicha
prestaci6n, sera la correspondiente al derecho ini-
cial por el que opta .

Ocho . Cotizaci6n a Desempleo, Fondo de Ga-
rantia Salarial y Formaci6n Profesional.

La cotizaci6n a las contingencias de Desempleo,
Fondo de Garantia Salarial y Formaci6n Profesio-
nal se Ilevara a cabo, a partir del 1 de enero de
1994, de acuerdo con to que a continuaci6n se
senala :

1 . La base de cotizaci6n para las contingencias
citadas y en todos los Regimenes de la Seguridad
Social que tengan cubiertas las mismas, sera la
correspondiente a las contingencias de accidentes
de trabajo y enfermedades profesionales.
A las bases de cotizaci6n para Desempleo en el

Regimen Especial de los Trabajadores del Mar,
sera tambien de aplicaci6n to dispuesto en el articu-
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to 19 .6 del Decreto 2864/1974, de 30 de agosto, y
en las normas de desarrollo de dicho precepto, sin
perjuicio de to sefialado en el mimero seis de este
articulo .

2 . A partir del 1 de enero de 1994, los tipos de
cotizaci6n seran los siguientes :

2.1 . Para la contingencia de Desempleo, el 7,8
por 100, del que el 6,2 por 100 sera a cargo de la
empresa y el 1,6 por 100 a cargo del trabajador .
2.2 . A efectos del Fondo de Garantia Salarial,

el 0,4 por 100 a cargo exclusivo de la empress.
2.3 . Para la cotizaci6n a Formacidn Profesio-

nal, el 0,7 por 100, del que el 0,6 por 100 sera a car-
go de la empresa y el 0,1 por 100 a cargo del
trabajador.

Nueve . Se faculta al Ministro de Trabajo y Se-
guridad Social para dictar las normas necesarias
para la aplicacidn y desarrollo de to previsto en este
articulo .

Articulo 105.-Cotizacion a las Mutualidades Gene-
rales de Funcionarios para 1994

Uno. Los tipos de cotizaci6n y de aportaci6n
del Estado al Regimen Especial de Seguridad So-
cial de los Funcionarios Civiles del Estado, gestio-
nado por la Mutualidad General de Funcionarios
Civiles del Estado (MUFACE), a que se refiere la
Ley 29/1975, de 27 de junio, para la financiaci6n de
las prestaciones a que se refiere el articulo 14 de la
citada disposici6n, seran las siguientes :

1 . El porcentaje de cotizaci6n de los funciona-
rios en activo y asimilados integrados en MUFACE
se fija en el 1,89 por 100 sobre los haberes regula-
dores a efectos de cotizaci6n de Derechos Pasivos.
2. La cuantia de la aportaci6n del Estado, re-

gulada en el articulo 43 de la Ley 29/1975, repre-
sentara el 5,77 por 100 de los haberes reguladores
a efectos de cotizaci6n de Derechos Pasivos. De di-
cho tipo del 5,77, el 5,67 corresponde a la aporta-
ci6n del Estado por activo y el 0,10 a la aportaci6n
por pensionista exenta de cotizacidn .

Dos. Los tipos de cotizaci6n y de aportaci6n del
Estado al Regimen Especial de la Seguridad Social
de las Fuerzas Armadas, gestionado por el Institu-
to Social de las Fuerzas Armadas (ISFAS), a que
se refiere la Ley 2811975, de 27 de junio, para la fi-
nanciaci6n de las prestaciones a que se refiere el
articulo 13 de la citada disposici6n, seran los si-
guientes :

1 . El porcentaje de cotizaci6n del personal mi-
litar en activo y asimilado integrado en el ISFAS se
fija en el 1,89 por 100 sobre los haberes regulado-
res a efectos de cotizaci6n de Derechos Pasivos.
2. La cuantia de la aportaci6n del Estado regu-

lada en el articulo 36 de la Ley 28/1975, represen-
tara el 10,10 por 100 de los haberes reguladores a
efectos de cotizaci6n de Derechos Pasivos. De di-
cho tipo del 10,10, el 5,67 corresponde a la aporta-
ci6n del Estado por activo y el 4,43 a la aportaci6n
por pensionista exento de cotizaci6n .

Tres . Los tipos de cotizaci6n y de aportacidn
del Estado al Regimen Especial de la Seguridad So-

cial de los Funcionarios de la Administraci6n de
Justicia, gestionado por la Mutualidad General Ju-
dicial (MUGEJU), aque se refiere el Real Decre-
to-ley 16/1978, de 7 de junio, para la financiaci6n
de las prestaciones a que se refiere el articulo 10 de
la citada disposicidn, seran los siguientes :

1. El porcentaje de cotizaci6n del personal de
la Administracidn de Justicia en activo y asimilado
integrado en MUGEJU se fija en el 1,89 por 100 so-
bre los haberes reguladores a efectos de cotizaci6n
de Derechos Pasivos.

2_ La cuantia de la aportacion del Estado regu-
lada en el articulo 13 del Real Decreto-ley 16/1978
representara el 9,19 por 100 de los haberes regula-
dores a efectos de cotizaci6n de Derechos Pasivos.
De dicho tipo del 9,19, el 5,67 corresponde a la
aportaci6n del Estado por activo y el 3,52 a la apor-
taci6n por pensionista exento de cotizacidn .

Disposici6n adicionalprimers.-Seguimiento de ob-
jetivos

Los programas y actuaciones a los que les sera
de especial aplicaci6n durante 1994 el sistema pre-
visto en la disposicion adicional decimosexta de la
Ley 37/1988 seran, cualquiera que sea el agente del
sector publico estatal que los ejecute ogestione, los
siguientes :

Centros e Instituciones Penitenciarias .
Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal .
Seguridad Vial .
Atenci6n Primaria a la Salud, INSALUD gestidn

directs .
Educacidn Infantil y Primaria .
Educaci6n Secundaria, Formaci6n Profesional y

Escuelas Oficiales de Idiomas.
Gestion e Infraestructura de Recursos Hidrau-

licos.
Infraestructura del Transporte Ferroviario .
Creaci6n de Infraestructura de Carreteras .
Mejora de la Infraestmctura Agraria.
Investigacion Cientifica .
Investigaci6n Tecnica .
Investigaci6n y Desarrollo Tecnol6gico.
Escuelas Taller y Casas de Oficios.
Infraestructura de Aeropuertos y de la Circula-

cion Aerea.
Infraestructura Portuaria.
Formaci6n Profesional Ocupacional.

Durante el segundo trimestre de 1994 y 1995, el
Gobiemo informara a las Cortes Generates sobre
los resultados del seguimiento de objetivos previs-
tos en esta disposici6n adicional primera, en 1993
y 1994, respectivamente .

Disposicion adicional segunda.-Financiacidn del
Acuerdo National sobre Formacidn Continua
De la cotizaci6n a Formaci6n Profesional a que

se refiere el articulo 104.ocho_2.3 de esta Ley, la
cuantia que resulte de aplicar a la base de dicha con-
tingencia un 0,2 por 100, se afectara a la financia-
ci6n de acciones formativas acogidas al Acuerdo
National sobre Formaci6n Continua, de 16 de di-
ciembre de 1992 .
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El importe de la citada camidad, que figura en
el presupuesto del Instituto Nacional de Empleo, se
pondra a disposici6n de la Fundaci6n para la For-
maci6n Continua, creada al amparo del citado
Acuerdo.

Disposici6n adicional tercera.-Asignacion tributa-
ria a fines religiosos y otros

Uno. En ejecuci6n de to previsto en el articu-
lo II, apartado 2, del Acuerdo entre el Estado es-
panol y la Santa Sede sobre Asuntos Econo'micos,
de 3 de enero de 1979, y en el apartado 6 de la dis-
posici6n adicional quinta de la Ley 33/1987, de 23
de diciembre, de Presupuestos Generales del Esta-
do para 1988, el porcentaje del rendimiento del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Ffsicas apli-
cable en las declaraciones correspondientes al pe-
riodo impositivo de 1993 sera el 0,5239 por 100.
Dos. La Iglesia Cat6lica recibira, mensualmen-

te, durame 1994, en concepto de entrega a cuenta
de la asignaci6n tributaria, 1 .525 .000.000 de pese-
tas. Cuando se disponga de los datos definitivos del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas
correspondientes a 1993, se procedera, en su caso,
a la regularizaci6n definitiva, abonandose la dife-
rencia, si existiera, a la Iglesia Cat6lica .

Las entregas a cuenta, asi como la liquidaci6n de-
finitiva que, en su caso, haya de abonarse a la Igle-
sia Cat6lica, se haran efectivas minorando la cuan-
tia total de la recaudaci6n del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas del ejercicio corres-
pondiente.

Tres . Se elevan a definitivas las cantidades en-
tregadas a cuenta en los ejercicios 1991, 1992 y
1993 .

Disposici6n adicional cuarta.-Regimen de Seguri-
dad Social de los Juncionarios de la Administraci6n
General del Estado .

Cuando una unica prestaci6n de servicios sea
causa de la inclusion obligatoria de un funcionario
publico en mas de un Regimen de Seguridad So-
cial, podra optar, por una sola vez, por pertenecer
exclusivamente al Regimen Especial de Seguridad
Social de Ios funcionarios publicos que le corres-
ponda. Si la doble afiliaci6n afecta a dos Regime-
nes Especiales de funcionarios, podra optar. tam-
Menpor una sola vez. por pertenecer a uno solo de
ellos.

Disposition adicional quinta.-Regimen de la Segu-
ridad Social de los funcionarios del Estado transfe-
ridos a las Comunidades Autdnomas

A los funcionarios del Estado transferidos a las
Comunidades Aut6nomas que hayan ingresado o
ingresen voluntariamente en Cuerpos o Escalas de
funcionarios propios de la Comunidad Aut6noma
de destino. les sera de aplicaci6n, cualquiera que
sea el sistema de acceso, to dispuesto en el mime-
to 2 de la disposici6n adicional tercera de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Re-
forma de la Funci6n Publica.

Disposici6n adicional sexta.-Regimen de Seguridad
Social de los asegurados que presten servicios en la
Administraci6n de las Comunidades Europeas

El asegurado que hubiera estado comprendido en
el ambito personal de cobertura del Sistema de Se-
guridad Social que pase a prestar servicios en la Ad-
ministraci6n de las Comunidades Europeas y que
opte por ejercer el derecho que le concede el ar-
ticulo 11, mimero 2, del anexo VIII del Estatuto de
los Funcionarios de las Comunidades Europeas,
aprobado por el Reglamento nfimero 259/1968, del
Consejo, de 29 de febrero de 1968, en la redacci6n
dada a dicho articulo por el Reglamento mime-
ro 571/1992, del Consejo, de 2 de marzo de 1992,
quedara excluido de la acci6n protectora de dicho
sistema en to referente a la pension de jubilaci6n
una vez que se haya realizado la transferencia a las
Comunidades a que se refiere el citado Estatuto .
No obstante to sefalado en el parrafo anterior,

si cesando su prestaci6n de servicios en la Adminis-
traci6n de las Comunidades el interesado retornara
a Espafia, realizara una actividad laboral por cuen-
ta ajena o propia que diera ocasi6n a su nueva in-
clusion en el Sistema de Seguridad Social y ejerci-
tara el derechoque se eonfiere en el articulo 11, mi-
mero 1, del anexo VIII del citado Estatuto de los
Funcionarios de las Comunidades, una vez produ-
cido el correspondiente ingreso en la Tesoreria Ge-
neral de la Seguridad Social, al momento de causar
derecho a la pension de jubilaci6n en dicho Siste-
ma se le computara el tiempo que hubiera perma-
necido al servicio de las Comunidades.

Disposici6n adicional septima.-Modificaci6n de la
Ley 30/1984

Se ahaden los siguientes parrafos al articu-
lo 23 .2 .6) de la Ley 30/1984, de 2 de agosto :

En el caso de que un funcionario preste sus ser-
vicios sucesivamente en diferentes Cuerpos, Esca-
las, Clases o Categorias de distinto grupo de clasi-
ficaci6n, tendra derecho a seguir percibiendo los
trienios devengados en los grupos anteriores .
Cuando un funcionario cambie de adscripci6n a

grupo antes de completar un trienio, la fracci6n de
tiempo transcurrido se considerara como tiempo de
servicios prestados en el nuevo grupo.»

Disposici6n adicional octave.-Recompenses de las
Ordenes del Merito de la Guardia Civily del Policial

Se autoriza al Gobierno a adecuar las cuantias de
las medallas y cruces pensionadas de la Orden del
Merito Policial y de la Orden del Merito del Cuer-
po de la Guardia Civil, respetandose a titulo per-
sonal las que sean superiores a las que resulten de
dicha adecuaci6n .

Disposicidn adicional novena.-Complemento de
disponibilidad del personal del Cuerpo de la Guar-
dia Civil.

El Complemento de Disponibilidad establecido
para el personal del Cuerpo de la Guardia Civil en
situaci6n de Reserva Active sin ocupar destino, no
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experimentarA variacidn con respecto a las cuantias
anuales que como actualizaci6n de las fijadas en la
disposici6n transitoria segunda del Real Decre-
to 311/1988, de 30 de marzo, esten reconocidas en
1993 .

Disposicion adicional decima.-Convocatoria de
provision de plazas de Formacion Sanitaria Es-
pecializada

La convocatoria de provisi6n de plazas de For-
maci6n Sanitaria Especializada, regulada mediante
Orden de 27 de junio de 1989, efectuada bajo pro-
puesta de los Ministerios de Educacidn y Ciencia y
de Sanidad y Consumo, requerira el informe favo-
rable del Ministerio de Economia y Hacienda antes
de su aprobacidn mediante Orden del Ministerio de
la Presidencia.

Disposici6n adicional undecima.-Prestaciones eco-
n6micas de la Seguridad Social por hijo a cargo

Uno. El limite de ingresos a que sc refiere e. ar-
ticulo 168 del texto refundido de la Ley General de
la Seguridad Social queda fijado, a partir del 1 de
enero de 1994, en 1 .035 .000 pesetas/ano.
Dos. A partir del 1 de enero de 1994, la cuan-

tia de las prestaciones econ6micas de la Seguridad
Social por hijo a cargo con dieciocho anos de edad
y un grado de minusvalia igual o superior al 65 por
100 sera de 391 .620 pesetas/ano.
Cuando el hijo a cargo tenga una edad de die-

ciocho o mas anos, este afectado por una minusva-
lia igual o superior al 75 por 100 y necesite el con-
curso de otra persona para la realizaci6n de los ac-
tos esenciales de la vida, la cuantia de la prestaci6n
econ6mica sera de 587.460 pesetas/ano.

Disposici6n adicional duodecima.-Pensioner asis-
tenciales y subsidios economicos de la Ley 13/1982,
de Integracibn Social de Minusvklidos

Uno. A partir del 1 de enero de 1994, los sub-
sidios econdmicos a que se refiere la Ley 13/1982,
de Integraci6n Social de los Minusvalidos, se fija-
ran, segun la clase de subsidio, en las siguientes
cuantias :

Pesetas/mes

Subsidio de Garantias de Ingresos
Minimos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 .935

Subsidio por ayuda a tercera persona 9.725
Subsidio de movilidad y compensa-

cidn para gastos de transporte . . . . . 5 .305

Dos. A partir de 1 de enero de 1994, las pen-
siones asistenciales reconocidas en virtud de to dis-
puesto en la Ley de 21 de julio de 1960 y del Real
Decreto 2620/1981, de 24 de julio, se fijaran en la
cuantia de 24.935 pesetas integral mensuales, abo-
nandose don pagan extraordinarias del mismo im-
porte, que se devengaran en los meses de junio y
diciembre.

Las pensiones asistenciales citadas seran objeto
de revisi6n peri6dica, a fin de comprobar si los be-
neficiarios siguen reuniendo los requisitos exigidos
para su reconocimiento . Del resultado de tales pre-
visiones se dara cuenta al Ministerio de Trabajo y
Seguridad Social, al objeto del debido control eco-
n6mico y presupuestario .

Disposici6n adicional decimotercera.-Ayudas so-
ciales a los afectados por el VIH

Las cuantias de las ayudas sociales reconocidas
en favor de las personas contaminadas por el VIH,
establecidas en los parrafos b), c) y d) del aparta-
do 1 del articulo 2 del Real Decreto-ley 9/1993, de
28 de mayo, experimentaran en 1994 un incremen-
to del 3,5 por 100 respecto de las correspondientes
a 1993 .

Disposici6n adicional decimocuarta.-Extension de
los beneficios de la disposicion transitoria quinta de
la Ley 50/1984

Se extienden los beneficios de la disposici6n tran-
sitoria quinta de la Ley 50/1984, de 30 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para
1985, con su mismo alcance, contenido y efectos
econ6micos, a los Profesores de Educacidn Gene-
ral Basica que hayan sido jubilados con caracterfor-
zoso durante el periodo a que se refiere dicha
disposici6n.

Se faculta al Gobierno para que dicte las normas
para la aplicaci6n y desarrollo de la presente dis-
posicion .

Disposici6n adicional decimoquinta.-Ejercicio del
derecho de opcinn en determinadas pensiones vi-
talicias

Las pensiones vitalicias establecidas en la dispo-
sicion final undecima de la Ley 4/1990, de 29 de ju-
nio, en favor de los funcionarios incluidos en el Am-
bito del citado precepto, asi como del personal re-
ferido en la disposici6n adicional vigesima cuarta de
la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, podran ser re-
conocidas, con los efectos econ6micos regulados en
las normas de desarrollo de las indicadas disposi-
ciones, a quienes tengan derecho a pensi6n en cual-
quier regimen de Seguridad Social . Su abono, no
obstante, quedara supeditado al ejercicio del dere-
cho de opcidn por la que resulte mar conveniente
a su titular .

Disposici6n adicional decimosexta.-Garantia del
Estado para obras de intenes cultural

Uno. La disposicidn adicional novena de la
Ley 16/1985, de 25 de junio, queda redactada en la
siguiente forma:

1 . El Estado podra comprometerse a indemni-
zar por la destruccidn, perdida, sustraccidn o dano
de aquellas obras de relevante interes artistico, his-
tdrico, paleontol6gico, arqueol6gico, etnografico,
cientifrco o tecnico que se cedan temporalmente
para su contemplacidn pdblica a museos, bibliote-
cas o archivos de titularidad estatal y competencia
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exclusiva del Ministerio de Cultura y sus organis-
mos aut6nomos.

2. A los efectos de esta disposicion, la Funda-
ci6n "Colecci6n Thyssen-Bomemisza" tendra la
misma consideracion que los museos senalados en
el parrafo anterior .

3. El otorgamiento del compromiso del Estado
se acordara para cada caso por el Ministro de Cul-
tura a solicitud de la instituci6n cesionaria .

En dicho acuerdo se determinara la obra u obras
a que se refiere, la cuantia, los requisitos de segu-
ridad y protecci6n exigidos y las obligaciones que
deban ser cumplidas per los interesados .

El Ministro de Cultura dara inmediata cuenta a
las Cortes Generales del otorgamiento del compro-
miso del Estado y del contenido del acuerdo al que
se refiere el presente articulo .

4. Por Real Decreto, a propuesta de los Minis-
tros de Cultura y de Economia y Hacienda, se re-
gulara el procedimiento y requisitos para el otorga-
miento de este compromiso y la forma de hacerlo
efectivo, en su caso .»
Dos. El importe acumulado de los compromi-

sos otorgados en 1994 por este concepto no puede
exceder de 25.000 millones de pesetas.

Disposition adicional decimoseptima.-Seguro de
Credito a la Exportation

El limite maximo de cobertura para nueva con-
trataci6n, excluida la modalidad PDliza Abierta de
Gestidn de Exportaciones, que podra asegurar y
distribuir la «Compania Espanola de Seguros de
Credito a la Exportation, Sociedad An6nima»,
sera, para el ejercicio de 1994, de 530.000 millones
de pesetas.

Disposition adicional decimoctava.-CrMitos a la
exportation con apoyo official

El importe maximo de los creditos a la exporta-
ci6n, a que se refiere el articulo 4.2 del Reglamen-
to aprobado por el Real Decreto 677/1993, de 7 de
mayo, que podran ser aprobados durante 1994, as-
ciende a 80.000 millones de pesetas.

Disposieion adicional decimonovena.-Interes legal
del dinero

Uno. De conformidad con to dispuesto en el ar-
ticulo 1 de la Ley 24/1984, de 29 de junio, sobre
modificaci6n del tipo de interes legal del dinero,
este queda establecido en el 9 por 100 hasta el 31
de diciembre de 1994 .
Dos. Durante el mismo periodo, el interes de

demora, a que se refiere el artfculo 58 .2 de la Ley
General Tributaria, sera del 11 por 100.

Tres . A efectos de calificar tributariamente
como de rendimiento explicito a los valores repre-
sentativos de la cesi6n a terceros de capitales pro-
pios, el tipo de interes efectivo anual de naturaleza
explicita sera, durante cada trimestre natural, el que
resulte de disminuir en dos puntos porcentuales el
tipo efectivo correspondiente al precio medic, pon-
derado redondeado que hubiera resultado en la dl-
tima subasta del trimestre precedente eorrespon-

diente a bonos del Estado a tres anos si se tratara
de activos financieros con plazo igual o inferior a
cuatro anos, a bonos del Estado a cinco anos si se
tratara de activos financieros con plazo superior a
cuatro aaos, pero igual o inferior a siete, y a obli-
gaciones del Estado si se tratara de activos con pla-
zo superior .

En el caso de que no pueda determinarse el tipo
de referencia para algun plazo, sera de aplicacidn
el del plazo mas pr6ximo al de la emisi6n planeada .

Disposici6n adicional vigesima .-Asociacidn Espa-
nola contra el Cdncer

El Organismo Nacional de Loterias y Apuestas
del Estado destinara, durante 1994, los beneficios
de un sorteo especial de Loteria Nacional a favor
de la Asociacidn Espanola contra el Cancer, de
acuerdo con las normas que dicte al efecto el Mi-
nisterio de Economia y Hacienda .

Disposition adicional vigesima primera.-Sorteo Es-
pecial <,Sierra Nevada 95»

El Organismo National de Loterias y Apuestas
del Estado destinara, durante 1994, los beneficios
de un sorteo especial de Loteria National a favor
de «Sierra Nevada 95», organizadora de los Cam-
peonatos del Mundo de Esqui Alpino de 1995, de
acuerdo con las normal que dicte al efecto el Mi-
nisterio de Economia y Hacienda .

Si los beneficios de este sorteo, conjuntamente
con el autorizado en 1993 con esta misma finalidad,
superan la cifra de 1.600 millones de pesetas, el ex-
ceso se ingresara en el Tesoro .

Disposition adicional vigesima segunda.-Ingresos
por venta de bienes y servicios prestados a terceros

Uno . No tendran la naturaleza de recursos de
la Seguridad Social los que resulten de las siguien-
tes atenciones, prestaciones o servicios :

1 . Los ingresos a los que se refieren los articu-
los 16 .3 y 83 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, Ge-
neral de Sanidad, procedentes de la asistencia sani-
taria prestada por el Instituto National de la Salud,
en gesti6n directa a los usuarios sin derecho a la
asistencia sanitaria de la Seguridad Social . asi como
en los supuestos de seguros obligatorios privados y
en todos aquellos supuestos, asegurados o no, en
que aparezca un tercero obligado al pago .

2. Venta de productos, materiales de desecho o
subproductos sanitarios o no sanitarios, no inventa-
riables, resultantes de la actividad de los centros sa-
nitarios en los supuestos en que puedan realizarse
tales actividades con arreglo a la Ley General de Sa-
nidad, Ley del Medicamento ydemas disposiciones
sanitarias.

3. Ingresos procedentes del suministro o pres-
taci6n de servicios de naturaleza no estrictamente
asistencial .

4_ Ingresos procedentes de convenios,ayudas o
donaciones finalistas o altruistas, para la realization
de actividades investigadoras y docentes, la promo-
ci6n de trasplantes, donaciones de sangre, o de
otras actividades similares . No estaran incluidos los
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ingresos que correspondan a Programas Especiales
financiados en los presupuestos de los Departamen-
tos Ministeriales .
5. En general, todos los demas ingresos corres-

pondientes a atenciones o servicios sanitarios que
no constituyan prestaciones de la Seguridad Social .

Dos. El Ministerio de Sanidad y Consumo fija-
ra el regimen de precios y tarifas de tales atencio-
nes, prestaciones y servicios, tomando como base
sus costes estimados.

Tres . 1 . Los ingresos a que se refieren los
apartados anteriores generaran credito por el total
de su importe y se destinaran acubrir gascos de fun-
cionamiento, excepto retribuciones de personal, y
de inversi6n de reposici6n de las Instituciones Sa-
nitarias, asi como a atender los objetivos sanitarios
y asistenciales correspondientes .

2 . La distribucidn de tales fondos respetara el
destino de los procedentes de ayudas o donaciones .

3 . Dichos recursos seran reclamados por el IN-
SALUD, en nombre y por cuenta de la Adminis-
traci6n General del Estado, para su ingreso en el
Tesoro Pnblico. El Tesoro Publico, por el importe
de las generaciones de credito aprobadas por el Mi-
nistro de Sanidad y Consumo, procedera a realizar
las transferencias correspondientes a las cuentas
que la Tesoreria General de la Seguridad Social ten-
ga abiertas, a estos efectos, para cada centro sa-
nitario .

Disposicidn adicional vigesima tercera.-Subvencio-
nes al transporte aereo para residences en Canarias,
Baleares, Ceuta y Melilla

Se autoriza al Gobierno para que, durance 1994,
modifique la cuantia de las subvenciones al trans-
porte aereo para residentes en Canarias, Baleares,
Ceuta y Melilla actualmente vigentes o reemplace
dicho regimen por otro sistema de compensacibn en
funci6n de la evolution del mercado de servicios de
transporte aereo, de forma que en ningun caso su-
ponga una disminuci6n de la ayuda prestada o de-
terioro en la calidad del servicio .

En todo caso, se estara a la regulaci6n de la apro-
baci6n de las bases econdmicas del REF en mate-
ria de subvenciones al transporte aereo para resi-
dentes en Canarias .

Disposition adicional vigesima cuarta.-Deudas del
Fondo National de Protection al Trabajo

Las empresas en funcionamiento que hubieran
recibido prestamos al amparo del artfculo 13 de la
Ley 45/1960, de 21 de julio, del extinguido Fondo
National de Protecci6n al Trabajo, y los que tras
su extincidn se concedieron para el mismo fin con
cargo a Ins presupuestos del Ministerio de Trabajo
y Seguridad Social, y tuvieran pendientes reintegros
en periodo ejecutivo el 31 de diciembre de 1993,
dispondran durante el aiio 1994 de una moratoria
para el cumplimiento de estas obligaciones .
Los6rganos competentesde recaudaci6n quetra-

mitan Ins expedientes afectados por to dispuesto en
el parrafo anterior dejaran sin efecto los procedi-
mientos administrativos de apremio respecto de

esos expedientes, en tanto se procede a su regula-
ci6n y, en su caso, concesi6n de un nuevo plan de
amortizaci6n .
Los intereses de demora aplicables a los nuevos

planes de amortizacidn y a las deudas pendientes
de reembolsar desde el 1 de enero de 1995 seran al
tipo del 5 por 100.
Por los Ministerios de Economfa y Hacienda y

de Trabajo y Seguridad Social se dictaran las dis-
posiciones necesarias para el desarrollo de esta
disposici6n.

Disposicidn adicional vigesima quinta.-Obras hi-
drdulicas de interes general

Se declaran de interes general las obras constitu-
tivas del <Plan de proteccidn contra avenidas del
Maresme» que a continuacion se indican:
Montgat. Riera de Tiana en Montgat. Cobertura .
Alella . Riera de Alella . Cobertura Coma Clara i

Coma Fosca.
Teia . Riera de Teia . Cobertura.
Matar6 . Riera de Valdeiz. Reparacion muros,

estabilizaci6n .
Matar6 . Interceptor . Variante Matar6 (A-19) .
Arenys de Munt . Riera Arenys a Arenys de

Munt . Cobertura.
Arenys de Mar. Riera Arenys a Arenys de Mar.

1 . Cobertura. II . Encauzamiento.
Canet. Riera St . Domenec. (Cobertura Ga-

varra-Buscarons . )

Disposition adicional vigesima sexta.-Emisibn de
monedas conmemorativas y especiales

Se autoriza, con caracter general, a la Fabrica
National de Moneda y Timbre a acunar y comer-
cializar durante 1994 monedas conmemorativas y
especiales de todo tipo . La acunaci6n y venta de
monedas sera acordada por Orden del Ministro de
Economia y Hacienda, que fijara las caracteristicas
propias de las monedas, sus valores faciales, el li-
mite maximo y las fechas iniciales de emisi6n, asi
comp los precios de venta al publico .

Disposition adicional vigesima septima.-Fondos de
Garantfa de Depositos

Se aiiade una disposition vigesima tercera al ar-
ticulo 45 .1.C) del Real Decreto Legislativo 1/1993,
de 24 de septiembre, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmi-
siones Patrimoniales y Actos Juridicos Documenta-
dos, con la siguiente redacci6n:

23 ." Los Fondos de Garantia de Depbsitos en
establecimientos bancarios, en Cajas de Ahorro y
en Cooperativas de Credito continuaran disfrutan-
do en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-
les y Actos Juridicos Documentados de la exenci6n
establecida en el Real Decreto-ley 4/1980, de 28 de
marzo, y en el Real Decreto-ley 18/1982, de 24 de
septiembre, por raz6n de su constitucidn, de su fun-
cionamiento y de los actos y operaciones que rea-
licen en el cumplimiento de sus fines.>>
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Disposicidn adicional vigesima octava.-Ayudas
reembolsables para la financiacion de actuaciones
concertadas con fines de investigation cientifica y de-
sarrollo tecnoldgico

Las ayudas publicas que, de acuerdo con to esta-
blecido en el articulo 5.° de la Ley 1311986, de 14
de abril, de Fornento y Coordinacidn General de la
Investigation Cientifica y Tdcnica, y con las previ-
siones del Plan National de I + D, se concedan a
empresas para la financiaci6n de actuaciones con-
certadas con Ias universidades y centros p(iblicos de
investigacidn y a las entidades que aquellas consti-
tuyan con fines de investigation cientifica y desarro-
Ito tecnologico, podran configurarse como ayudas
reembolsables, total o parcialmente -con cesidn a
la Administracidn General del Estado, en este tilti-
mo caso, de los derechos sobre los resultados obte-
nidos-, en funcidn de to conseguido en la ejecu-
ci6n de dichas actuaciones concertadas, y en los ter-
minos que establezcan las respectivas bases re-
guladoras.

Disposition adicional vigesima novena.-Regimen
Fiscal de las Cooperativas

Se adiciona una nueva letra c) al articulo 36 de
la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre Regimen
Fiscal de las cooperativas, con la siguiente re-
dacci6n:

«c) Bonificacibn del 95 por 100 de la cuota, y,
en su caso, de los recargos del Impuesto sobre Ac-
tividades Econ6micas .»

Disposition transitoria primera. -Indemmzacion
por residencia del personal al servicio del sector pti-
blico no sometido a la legislation laboral

Durante 1994, la indemnizacion por residencia
del personal en activo del sector ptiblico, excepto
el sometido a la legislation laboral, continuara de-
vengandose en las areas del territorio national que
la tienen reconocida, en las mismas cuantias esta-
blecidas en el ejercicio de 1993 .

Disposition transitoria segunda.-Relaciones de
puestos de trabajo

Hasta tanto no se aprueben la totalidad de las re-
laciones de puestos de trabajo de la Administration
General del Estado y de sus organismos autonomos,
se mantendran en vigor los catalogos de puestos de
trabajo, cuyas modificaciones se efectuaran confor-
me al procedimiento sefalado en el articulo 37 de
la Ley 37/1988.

Disposition transitoria tercera.-Fondo de Solida-
ridad

Los remanentes de crdditos que puedan derivar-
se del Fondo de Solidaridad. creado por la disposi-
ci6n adicional decimonovena de la Ley 50/1984, se
aplicaran, hasta su total agotamiento, a los progra-
mas de fomento del autoempleo y de la economia
social gestionados por el Instituto National de Fo-
mento de la Economfa Social, que determine el Go-

bier-no, a propuesta del Ministerio de Trabajo y Se-
guridad Social .

Disposition transitoria cuarta.-Ilaber en mano del
personal militar

Durante 1994 los militares de reemplazo conti-
nuaran percibiendo el haber en mano en la cuantia
que determine el Ministerio de Defensa dentro de
los creditos asignados para esta finalidad, quedan-
do en suspenso to previsto en el articulo 37, parra-
fo primero, de la Ley Organica 13/1991, de 20 de
diciembre, del Servicio Militar .

Disposition transitoria quinta.-Oferta de empleo
publico durante 1994

Uno. El Gobierno podra autorizar, excepcio-
nalmente, a propuesta del Ministerio para las Ad-
mmistraciones Publicas o, en su caso, de los Minis-
terios competentes en la materia, y con el informe
favorable del Ministerio de Economia y Hacienda,
la convocatoria de aquellas plazas vacantes que se
considere que puedan afectar al funcionamiento de
los servicios publicos esenciales .
Dos. Aquella autorizaci6n podra incluir, ade-

mas, hasta el limite que el Gobierno establezca,
puestos o plazas que estando presupuestariamente
dotados e incluidos en las Relaciones de Puestos de
Trabajo, Catalogos o Plantillas aprobadas confor-
me a la normativa de aplicaci6n en cada ambito,
se encuentren desempenados interina o temporal-
mente.

Tres, La tramitaci6n de expedientes para la
contratacion de personal laboral con caracter tem-
poral, incluso la que haya de financiarse con cargo
a creditos de inversiones, requerira autorizaci6n
previa conjunta de los Ministerios para las Admi-
nistraciones Publicas v de Economia v Hacienda .

Disposition transitoria sexta.-Complementos per-
sonales y transitorios

Uno. Los complementos personales y transito-
rios reconocidos en cumplimiento de to dispuesto
en el articulo 13 de la Ley 50/1984, de 30 de diciem-
bre, de Presupuestos Generates del Estado para
1985, al personal incluido en el ambito de aplica-
cion de la Ley 30/1984, seran absorbidos por cual-
quier mejora retributiva que se produzca en el
ano 1994, incluidas las derivadas del cambio de
puesto de trabajo.

Incluso en el caso de que el cambio de puesto de
trabajo determine una disminuci6n de retribucio-
nes, se mantendra el complemento personal transi-
torio fijado al producirse la aplicacion del nuevo sis-
tema, a cuya absorcion se imputara cualquier me-
jora retributiva ulterior, incluso las que puedan de-
rivarse del cambio de puesto de trabajo.
A los efectos anteriores, no se consideraran los

trienios, el complemento de productividad, ni las
gratificaciones por servicios extraordinarios .
Dos. Los complementos personales y transito-

rios reconocidos al personal de las Fuerzas Arma-
das, y de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Es-
tado, asi como al personal funcionario de la Admi-
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nistracibn de la Seguridad Social y al Estatutario
del Instituto Nacional de la Salud, y restante per-
sonal con derecho a percibir dichos complementos,
se regiran por las mismas normas establecidas en el
apartado anterior para los funcionarios incluidos en
el ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984.

Tres . Los complementos personales y transito-
rios reconocidos al personal destinado en el extran-
jero se absorberan aplicando las mismas normas es-
tablecidas para el que preste servicios en territorio
national, sin perjuicio de su supresi6n cuando el
funcionario afectado cambie de pais de destino.

Disposition transitoria septima.-Condiciones y pla-
zos de amortization de determinados creditos

Sin perjuicio de to establecido en el artfcu-
lo 101 .3 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria, el Banco de Espana conservara en su
activo los creditos que, en virtud de to establecido
en otras Leyes, fueron otorgados, con anterioridad
a la entrada en vigor de la presente Ley, al Estado,
Comunidades Autbnomas, Corporaciones Locales
o cualquiera de los organismos o entidades a las que
se refiere el articulo 104 del Tratado constitutivo de
la Comunidad Econ6mica Europea, segun redac-
cibn dada por el Tratado de la Union Europea de
7 de febrero de 1992 . Tales creditos conservaran las
condiciones y plazos de amortizaci6n en ellas esta-
blecidos, y, en su defecto, seran amortizados en un
plazo de veinticinco afos, mediante amortizaciones
anuales iguales que vcnceran a partir del quinto
ano.

Disposition transitoriaoctava .-Gestion delImpues-
to sobre Bienes Inmuebles

Durante el ano 1994, la Administracibn General
del Estado, a traves de la Direccibn General del
Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tribu-
taria, ejercera las competencias que, en relacibn al
Impuesto sobre Bienes Inmuebles, el articulo 78 .2
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales atri-
buye a los Ayuntamientos respecto a aquellos que
hubieran encomendado a dicha Direccibn General
la Gesti6n Tributaria del referido tributo al ampa-
ro de to dispuesto en la disposici6n transitoria un-
decima de la indicada Ley, cuando el Ayuntamien-
to interesado no manifieste expresamente, antes del
1 de marzo de 1994, mediante comunicaci6n a la Di-
recci6n General del Centro de Gesti6n Catastral y
Cooperaci6n Tributaria, su voluntad de asumir di-
rectamente esta gesti6n, y las entidades territoria-
les a que se refiere el apartado 2 de la aludida dis-
posici6n transitoria hagan constar expresamente, en
igual forma y plazo, la imposibilidad de hacerse car-
go del ejercicio de tales competencias por falta de
medios suficientes .

El ejercicio por la Direcci6n General del Centro
de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria de

las competencias a que se refiere el parrafo ante-
rior no alcanzara a la funci6n recaudatoria .

Disposieion transitoria novena.-Gestion del Im-
puesto sobre Actividades Economicas

Durante el aiio 1994, la Adminitracibn General
del Estado, a traves de la Agencia Estatal de Ad-
ministraci6n Tributaria, ejercera las competencias
que, en relacibn al Impuesto sobre Actividades
Econ6micas, el articulo 92 .2 de la Ley 39/1988, de
28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo-
cales, atribuye a los Ayuntamientos, respecto de
aquellos que hubieran encomendado a dicha Agen-
cia la gestion tributaria del referido tributo al am-
paro de to dispuesto en la disposicibn transitoria un-
decima de la indicada Ley, cuando el Ayuntamien-
to interesado no manifieste expresamente antes del
1 de marzo de 1994, mediante comunicaci6n a la
Agencia Estatal de Administracibn Tributaria, su
voluntad de asumir directamente esta gesti6n, y las
entidades territoriales a que se refiere el apartado 2
de .a 8indida disposiciOn tr ansitoria hagan constar
expresamente, en igual forma y plazo, la imposibi-
lidad de hacerse cargo del ejercicio de tales compe-
tencias por falta de medics suficientes .

El ejercicio por la Agencia Estatal de Adminis-
tracibn Tributaria de la competencia a que se refie-
re el parrafo anterior no alcanzara a la funci6n
recaudatoria .

Disposition final primera.-Autorizacion al Presi-
dente del Gobierno en materia de reestructuraciones
administrativas

Se autoriza al Presidente del Gobierno para va-
riar, mediante Real Decreto, dictado a propuesta
del mismo, el numero, denominacidn y competen-
cias de los Departamentos ministeriales .

Disposicibn final segunda.-Plan de Empleo Rural

Se autoriza al Gobierno para afectar al Plan de
Empleo Rural creditos destinados a la financiaci6n
del Programa de Inversiones Publicas, asf como a
fijar las condiciones de contrataci6n v las caracte-
risticas del colectivo de trabajadores a emplear en
la ejecuci6n de dichos proyectos.

Disposition final tercera.-Gestidn de creditos pre-
supuestarios en materia de Clases Pasivas

Se prorroga durante 1994 la facultad conferida en
la disposici6n final tercera de la Ley 39/1992, de 29
de diciembre.
Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Madrid, 29 de diciembre de 1993 .

JUAN CARLOS R .
El Presidente del Gobiemo,

FELIPE GONZALEZ MAROUEZ
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LEYES ORDINARIAS

ANEW I

DISTRIBUCION DE LOS CREDITOS POR PROGRAMAS EN MILES DE PESETAS

Programa Capitulos I a VIII Capitulo IX Total

Jefatura del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 924 .000 - 924.000
Actividad legislativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.721 .290 - 16.721 .290
Control externo del sector p6blico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.865 .885 - 4.865 .885
Control constitutional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.463 .543 - 1 .463 .543
Presidencia del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .989 .860 - 2.989 .860
Alto asesoramiento del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 999.437 - 999.437
Relaciones con Cortes Generates, Secretariado del Gobier-
no y Apoyo Alta Direcci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .690 .962 - 9.690 .962

Asesoramiento del Gobierno en materia social, econ6mica
y laboral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 754.441 - 754 .441

Direcci6n y Servicios Generates de la Administraci6n
General . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.480 .319 - 2.480 .319

Direcci6n y organizaci6n de la Administraci6n Pfblica . . . . 3.036 .389 - 3.036 .389
Formaci6n del personal de la Administraci6n General. . . . . 3.092 .234 - 3.092 .234
Desarrollo de la organizaci6n territorial del Estado y sus

sistemas de colaboraci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 591 .499 - 591.499
Coordinaci6n y relaciones financieras con Comunidades
Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 415.691 - 415 .691

Coordinaci6n y relaciones financieras con Corporaciones
Locales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .* . . .* . . . . . 393 .134 - 393 .134

Infraestructura para situaciones de crisis y comunicaciones
especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 744.176 - 744.176

Cobertura informativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .888 .067 - 1 .888 .067
Publicidad de las normas legates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.621 .284 - 5.621 .284
Asesoramiento y defensa de los intereses del Estado . . . . . . . 2.579 .612 - 2.579 .612
Servicios de Transportes Ministerios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .967 .899 - 11.967 .899
Publicaciones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.624 .147 - 2.624 .147
Direcci6n y Servicios Generates de Asuntos Exteriores . . . . 7.530 .642 - 7.530 .642
Formaci6n del personal de Relaciones Exteriores . . . . . . . . . . . 128.252 - 128.252
Acci6n diplomatica bilateral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .401 .470 - 18 .401 .470
Acci6n diplomatica multilateral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 .843.799 - 39.843 .799
Acci6n diplomatica en las Comunidades Europeas . . . . . . . . . . 2.321 .866 - 2.321 .866
Acci6n consular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.894 .421 - 9.894 .421
Cooperaci6n para el desarrollo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .361 .361 - 14.361 .361
Cooperaci6n, promoci6n y difusion cultural en el exterior . 8.334.742 - 8.334 .742
Gobierno del Poder Judicial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .888 .436 - 2.888 .436
Direcci6n y Servicios Generates de Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.221 .356 - 5.221 .356
Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145.913.092 - 145.913 .092
Servicios especiales de apoyo a los Tribunales de Justicia . 1.446 .193 - 1 .446 .193
Formaci6n del personal de la Administraci6n de Justicia . 812.147 - 812 .147
Centros e Instituciones penitenciarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74 .018.630 - 74.018.630
Trabajos penitenciarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .690 .100 - 1 .690 .100
Registros vinculados con la fe p6blica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .814 .826 - 2.814 .826
Seguridad nuclear y protecci6n radiol6gica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.423 .386 230.000 4.653 .386
Administraci6n y Servicios Generates de Defensa . . . . . . . . . . . 154.802.575 - 154.802 .575
Gastos operativos en las Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166.648.904 - 166.648 .904
Personal en reserva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99 .329 .004 - 99.329 .004
Modernizaci6n de las Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126 .788 .613 - 126.788.613
Apoyo logistico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171 .502 .297 1.598.172 173.100.469
Formaci6n del personal de las Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . 36 .702 .627 - 36.702.627
Direction y Servicios Generates de Seguridad y Protecci6n

Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .781 .177 - 23.781 .177
Formaci6n de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado . 14.110 .727 - 14.110 .727
Seguridad ciudadana . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 364.684 .642 60 .000 364.744 .642
Seguridad vial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59 .072 .296 - 59.072 .296
Actuaciones policiales en materia de droga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.582 .197 - 4.582 .197
Fuerzas y Cuerpos en reserva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 .390.546 - 60.390.546
Protecci6n Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .517 .303 - 3.517 .303
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LEY 21/1993, DE 29 DE DICIEMBRE

Programa Capitulos I a VIII Capitulo IX Total

Direcci6n y Servicios Generales de Seguridad Social y Pro-
tecci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 517.530 .645

lnspecci6n y control de Seguridad y Protecci6n Social . . . . . 9 .959 .036
Prestaciones a los desempleados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .979 .071 .440
Prestaciones de Asistencia Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.850 .866
Acci6n social en favor de funcionarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .349 .308
Prestacion social sustitutoria de objetores de conciencia . . . 2.539 .194
Plan Nacional sobre Drogas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.037 .501
Accidn en favor de los migrantes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.832 .117
Servicios sociales de la Seguridad Social a minusvalidos . . . 100.233 .981
Servicios sociales de la Seguridad Social a la tercera edad 45.714.903
Otros servicios sociales de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . 21 .829 .783
Servicios sociales del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .959.009
Servicios sociales de la Seguridad Social gestionados por

las Comunidades Aut6nomas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63 .005 .739
Gesti6n de los servicios sociales de la Seguridad Social . . . . 9.879 .388
Protecci6n del menor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.819 .959
Pensiones de clases pasivas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 680.206.258
Gesti6n de pensiones de clases pasivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .917 .355
Prestaciones econ6micas del mutualismo administrativo . . . 44241 .948
Pensiones contributivas de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . 5 .713 .219.365
Subsidios de incapacidad temporal y otras prestaciones

econ6micas de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 735.184 .675
Gesti6n de las prestaciones econ6micas de la Seguridad

Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57 .289 .105
Pensiones de guerra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121 .002 .667
Pensiones no contributivas y prestaciones asistenciales . . . . . 229.837 .499
Otras pensiones y prestaciones de clases pasivas . . . . . . . . . . . . . 8 .095 .243
Administraci6n de las relaciones laborales y condiciones de

trabajo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .746 .998
Prestaciones de garantia salarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82 .047 .472
Promoci6n y gesti6n de empleo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153.637 .626
Desarrollo de la economia social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.072.660
Promoci6n y servicios de la juventud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.151 .319
Promoci6n de la mujer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.328 .201
Formacidn profesional ocupacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129 .853 .020
Escuelas taller y casas de oficio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 .416 .092
Direcci6n y Servicios Generales de Sanidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166.361 .037
Asistencia hospitalaria en las Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . . . 36 .563.666
Atenci6n primaria de salud (Insalud) : gesti6n directa . 413.890.017
Atenci6n especializada de salud (Insalud) : gesti6n directa 772.180.868
Medicina maritima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .386 .624
Asistencia sanitaria de la Seguridad Social gestionada por

las Comunidades Aut6nomas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .453 .963.010
Asistencia sanitaria del mutualismo administrativo . . . . . . . . . 162.312.319:
Atenci6n primaria de salud del mutualismo patr . e institu-

ci6n social marina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 .122.954
Atenci6n especial de salud del mutualismo patr . e institu-

ci6n social marina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .331 .952
Planificaci6n de la asistencia sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.989 .161
Oferta y use racional de medicamentos y productos sa-

nitarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .489 .927
Sanidad exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .578 .711
Coordinaci6n general de salud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .715 .086
Ordenaci6n profesional y de la investigaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . 321 .616
Direcci6n y Servicios Generales de la Educaci6n . . . . . . . . . . . . 22 .174.424
Formaci6n permanente del profesorado de educaci6n . . . . . . 10 .494 .685
Educacion infantil y primaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 349.367.981
Educaci6n secundaria, Formaci6n Profesional y Escuela

Oficial de Idiomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293 .409 .349
Ensenanzas universitarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.852.979
Educacidn especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 .444 .318
Ensenanzas artisticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .945 .366
Formaci6n de personal en el ambito organizativo industrial . 539.643
Educaci6n en el exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .187 .794

39.000

242.000

21 .ocxl

63 .005 .739
612 9.880 .000
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680.206.258

1 .917.355
650 44.242.598

5.713 .219.365

735.184.675

- 57.289.105
- 121 .002 .667
- 229.837 .499
- 8.095 .243

25 13 .747 .023
82.047 .472

153 .637 .626
4.072 .660
3 .151 .319
2 .328 .201

129.853.020
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1 .386.624
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162.312.319

58.122.954
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1 .489.927
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- 12.187.794

517.569 .645
9.959 .036
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1 .591 .308
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100.233.981
45.714.903
21 .850.783
23.959.009
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LEYES ORDINARIAS

Programa Capitulos 1 a VIII Capitulo IX Total

Educacidn compensatoria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .481 .890 - 7.481 .890
Educaci6n permanente y a distancia no universitaria . . . . . . . 10 .274 .879 - 10.274.879
Ensenanzas deportivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 666.925 - 666.925
Ensenanzas nauticas y aeronauticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260.544 - 260.544
Ensenanzas especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 .428 .440 - 27.428.440
Nuevas tecnologias aplicadas a la educaci6n . . . . . . . . . . . . ----- 1 .982 .992 - 1 .982.992
Deporte escolar y universitario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .197 .687 - 3.197.687
Becas y ayudas a estudiantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 .904 .402 - 75.904 .402
Servicios complementarios de la ensenanza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 .071 .371 - 20.071 .371
Apoyo a otras actividades escolares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .171 .036 - 1.171 .036
Promoci6n, administraci6n y ayudas para rehabilitaci6n y

acceso a vivienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103 .285 .509 745 .328 104.030.837
Ordenaci6n y fomento de la edificaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .408 .257 - 3.408.257
Infraestructura urbana y abastecimiento de agua . . . . . . . . . . . . 22 .544 .514 - 22.544 .514
Control y fomento de la calidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 595.806 - 595.806
Protecci6n de derechos de consumidores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .015 .130 - 1.015.130
Protecci6n y mejora del medio ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .545 .757 - 10.545 .757
Direcci6n y Servicios Generates de Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .592 .406 - 4.592 .406
Archivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .720 .244 - 2.720.244
Bibliotecas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .950 .655 - 5.950 .655
Museos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .144 .447 - 25.144.447
Exposiciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 380 .223 - 380.223
Promoci6n y cooperaci6n cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 .962 .664 - 27.962.664
Promoci6n del libro y publicaciones culturales . . . . . . . . . . . . . . . 2 .293 .196 - 2.293 .196
Musica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .611 .535 - 12.611 .535
Teatro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .761 .384 - 2.761 .384
Cinematografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .841 .689 - 4.841 .689
Fomento y apoyo a las actividades deportivas . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .124 .005 - 16.124.005
Administraci6n del Patrimonio Hist6rico-Nacional. . . . . . . . . . 9 .076 .916 2.100 9.079.016
Conservaci6n y restauraci6n de bienes culturales . . . . . . . . . . . . 4.290 .128 - 4.290.128
Protecci6n del Patrimonio Hist6rico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 652.467 - 652.467
Elecciones y partidos politicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .999 .931 - 21.999.931
Estudios y servicios asistencia tecnica de Obras Ptiblicas y

Urbanismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .750 .083 - 4.750 .083
Direcci6n y Servicios Generates de Obras Publicas y

Transportes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 .235 .650 225 .784 27.461 .434
Planificaci6n y concertaci6n territorial y urbana . . . . . . . . . . . . . 2 .059 .376 - 2.059.376
Gesti6n e infraestructura de recursos hidrdulicos . . . . . . . . . . . . 192 .995 .305 760.000 193.755 .30
Infraestructura del transporte ferroviario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.186 .147 - 140.186.147
Subvenciones y apoyo al transporte terrestre . . . . . . . . . . . . . . . . . 249 .274 .500 - 249.274.500
Ordenaci6n e Inspecci6n del transporte terrestre . . . . . . . . . . . . 4.632 .441 - 4.632.441
Creaci6n de infraestructura de carreteras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370.789 .905 - 370.789.905
Conservaci6n y explotaci6n de carreteras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 .666 .707 28.888 79.695.595
Cobertura del seguro de cambio de autopistas . . . . . . . . . . . . . . . 13 .588 .141 - 13.588 .141
Seguridad del trafico maritimo y vigilancia costera. . . . . . . - 13.277 .853 - 13.277.853
Actuaci6n en la costa . . . . . . . . . . . . . . .--------------------------------- 21 .403 .653 - 21.403.653
Subvenciones y apoyo al transporte marftimo . . . . . . . . . . . . . . . . 727.650 - 727.650
Coordinaci6n del sistema de circulaci6n a6rea . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .535 .277 - 2.535 .277
Subvenciones y apoyo at transporte a6reo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .0OO .OtH1 - 9.000.000
Ordenaci6n y explotaci6n de los servicios de comunicaci6n

Postal y Telegrafos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180 .139 .645 - 180.139 .645
Ordenaci6n do las comunicaciones, gesti6n y administra-

ci6n del espectro radioelectrico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.265 .237 - 9.265 .237
Mejora de la infraestructura agraria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .704 .348 - 17.704.348
Protecci6n y mejora del medic, natural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .925 .620 375 .000 24.300 .620
Investigaci6n cientifica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 .883 .746 219 46.883 .965
Astronomia y astrofisica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .138 .146 - 1.138.146
Investigaci6n tecnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .607 .487 - 21 .607 .487
Investigaci6n y estudios sociol6gicos y constitucionales . . . . 1 .398 .129 - 1.398.129
Investigaci6n y estudios de las Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . 46 .523 .042 250 46.523.292
Investigaci6n y experimentaci6n de obras p6blicas . . . . . . . . . . 484.627 - 484.627
Investigaci6n y desarrollo teenol6gico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 .357 .565 - 47.357.565
Investigaci6n y experimentaci6n agraria y pesquera . . . . . . . . 7.748 .679 - 7.748.679
Investigaci6n educative . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 512.978 - 512.978
Investigaci6n sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .662 .384 - 11.662.384
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Programa Capitulos I a Vili Capftulo IX Total

Investigaci6n y estudios estadisticos y econ6micos . . . . . . . . . . 726.229 - 726.229
Cartografia y Geofisica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .133 .638 - 5.133 .638
Meteorologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .855 .730 - 10.855 .730
Elaboraci6n y difusi6n estadistica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .779 .692 73 15 .779 .765
Metrologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .250 .089 - 1 .250.089
Direcci6n y Servicios Generales de Economia y Hacienda. 25 .074 .724 - 25.074 .724
Formaci6n del personal de Economia y Hacienda . . . . . . . . . . . 1 .835 .808 - 1 .835 .808
Previsi6n y politica econ6mica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 737.614 - 737.614
Planificaci6n, presupuestaci6n y politica fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .587 .733 - 6.587 .733
Control interne, y contabilidad p6blica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .419 .789 - 10.419 .789
Gesti6n de la Deuda y de la Tesoreria del Estado . . . . . . . . . . 1 .480 .233 - 1 .480 .233
Control de auditorias y planificaci6n contable . . . . . . . . . . . . . . . . 483.137 - 483 .137
Gesti6n del Patrimonio del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144 .308 .293 - 144.308.293
Gesti6n de los catastros inmobiliarios, rusticos y urbanos . 15.347.763 - 15.347.763
Gesti6n de loterias, apuestas y juegos de azar . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .885 .546 - 10.885 .546
Aplicaci6n del sistema tributario estatal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102 .710 .593 - 102.710 .593
Resoluci6n de reclamaciones econ6mico-administrativas . 3 .299 .892 - 3.299 .892
Promoci6n comercial y fomento a la exportaci6n . . . . . . . . . . . . 122 .443 .668 - 122 .443 .668
Ordenaci6n del Comercio Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .580 .244 - 3.580.244
Transacciones corrientes e inversiones extenores . . . . . . . . . . . . 369.105 - 369.105
Regulaci6n y promoci6n del comercio interior . . . . . . . . . . . . . . . 456 .327 - 456.327
Defensa de la competencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 457 .325 - 457.325
Direcci6n y servicios generales de Comercio y Turismo . . . 2 .655 .596 - 2.655 .596
Direcci6n, control y gesti6n de seguros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 .500 .627 - 60.500 .627
Regulaci6n de mercados financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230.390 - 230.390
Imprevistos y funciones no clasificadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165.792 .799 - 165.792 .799
Direcci6n y Servicios Generales de Agricultura . . . . . . . . . . . . . . 8.980 .521 - 8.980 .521
Fomento del asociacionismo agrario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .580.468 - 10.580.468
Sanidad vegetal y animal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .010 .284 - 9.010.284
Mejora de la producci6n y de los mercados agrarios . . . . . . . 17 .327 .319 - 17.327 .319
Mejora de la estructura productiva y desarrollo rural . . . . . . 53 .098 .759 5 .281 .160 58.379 .919
Comercializaci6n, industrializaci6n y ordenaci6n alimen-

taria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .153 .428 - 12.153 .428
Previsi6n de riesgos en los sectores .agranos y pesqueros . ., 15 .946.319 - 15.946.319
Mejora de la estructura productive y sistemas de produc-

ci6n pesqueros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .220.624 - 18.220.624
Regulaci6n de producciones y de mercados agrario y

pesquero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 701 .884 .523 29 .500 .000 731 .384 .523
Direcci6n y Servicios Geneales de Industria . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .737 .708 - 5.737 .708
Regulaci6n y protecci6n de la propiedad industrial . . . . . . . . . 4 .225 .717 - 4.225 .717
Calidad y seguridad industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .601 .545 - 2.601 .545
Competitividad de la empresa industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.366 .895 - 8.366.895
Reconversi6n y reindustrializaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91 .262 .004 - 91 .262 .004
Apoyo a la pequena y mediana empresa industrial . . . . . . . . . . 4 .351 .065 - 4.351 .065
Incentivos regionales a la localizaci6n industrial . . . . . . . . . . . . . 17 .638.224 - 17.638.224
Normativa y desarrollo energetico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .183 .152 - 8.183 .152
Explotaci6n minera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63 .427 .508 - 63.427 .508
Coordinaci6n y promoci6n del turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .308 .412 - 16.308 .412
Transferencias a Comunidades Aut6nomas poi participa-

ci6n en ingresos del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .923 .160 .900 - 1 .923 .160.900
Transferencias a Comunidades Aut6nomas poi el FCI . . . . . 128.844 .900 - 128.844.900
Otras transferencias a Comunidades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . 6.460 .000 - 6.460.000
Transferencias a Corporaciones Locales poi participaci6n

en ingresos del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .075 .597 .600 - 1 .075 .597 .600
Cooperaci6n econ6mica local del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .644 .904 - 23.644.904
Otras aportaciones a las Corporaciones Locales . . . . . . . . . . . . . 12 .612 .450 - 12.612.450
Transferencias al presupuesto general de las CCEE . . . . . . . . 919.434.000 - 919.434 .000
Cooperaci6n al desarrollo en el marco de los Convenios de
Lome . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .500.000 - 18.500 .000

Amortizaci6n y gastos financieros de la deuda ptiblica
interior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .600 .442.122 1 .511 .384 .301 4.111 .826 .423

Amortizaci6n y gastos financieros de la deuda priblica
exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260.529 .878 214.339 .099 474.868 .977

Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 .225 .436.5541.764.833 .661 28.990 .270.215

171



LEYES ORDINARIAS

ANEXO II

CREDITOS AMPLIABLES

Se consideraran ampliables hasta una sums igual
a las obligaciones que se reconozcan, previo el cum-
plimiento de las formalidades legalmente estableci-
das o de las que se establezcan, los creditos que, in-
cluidos en el Presupuesto del Estado, o en Ins de
los organismos aut6nomos y/o en los de los otros en-
tes publicos aprobados por esta Ley, se detallan a
continuaci6n :

Primero. Aplicables a todas las Secciones y
Programas.

Uno. Los destinados a satisfacer :
a) Las cuotas de Seguridad Social, de acuerdo

con los preceptor en vigor y la aportaci6n del Esta-
do al regimen de previsi6n social de Ins funciona-
rios publicos, civiles o miliares, establecido por las
Leyes 28/1975 y 29/1975, de 27 de junio, y Real De-
creto 16/1978, de 7 de julio.

b) Los cr6ditos cuya cuantia se module por la
recaudaci6n obtenida en tasas o exacciones parafis-
cales que doten conceptos integrados en los respec-
tivos presupuestos, asi como los creditor cuya cuan-
tia venga determinada en funci6n de Ins recursos fi-
nalistas efectivamente obtenidos o que hayan de fi-
jarse en funci6n de Ins ingresos realizados .

c) Los creditor destinados a satisfacer obliga-
ciones derivadas de la Deuda Publica en sus distin-
tas modalidades, emitida o asumida por el Estado
y sus organismos aut6nomos, tanto por intereses y
amortizaciones de principal como por gastos deri-
vados de las operaciones de emisi6n, conversion,
canje o amortizaci6n de la misma.

d) Los creditor de transferencias a favor del Es-
tado que figuren en los presupuestos de gastos de
Ins organismos aut6nomos, hasta el importe de los
remanentes que resulten como consecuencia de la
gesti6n de los mismos .

e) Las obligaciones de caracter peri6dico con-
trafdas en el exterior cuyos pagos hayan de ser rea-
lizados en divisas, por la diferencia existente entre
el precio de las divisas previsto y el coste real de
las mismas en el momento del pago .

Dos. Los creditor que scan necesarios en los
programas de gasto de los organismos aut6nomos y
de los enter publicos para reflejar las repercursio-
nes que en los mismos tengan las modificaciones de
los creditor, que figuran en el estado de transferen-
cias entre subsectores de los Presupuestos Genera-
les del Estado, una vez que se hayan hecho efecti-
vas tales modificaciones .

Segundo. Aplicables a las Secciones y Progra-
mas que se indican:

Uno. En la Secci6n 07 . «Clases Pasivas» :

a) Los creditor relativos a atender obligaciones
de pensiones e indemnizaciones .

Dos. En la Secci6n 12, «Ministerio de Asuntos
Exteriores»:

a) El credito 12.134A.03 .481, para los fines de
interes social que se realicen en el campo de la coo-

peracidn internacional (art . 2 del Real Decreto
825/1988, de 15 de julio) .

Tres . En la Secci6n 14, «Ministerio de De-
fensa» :

a) EI credito 14.211A.03.228, destinado a satis-
facer Ins gastos de personal, funcionamiento e in-
versiones ocasionados por la participaci6n de las
Fuerzas Armadas en operaciones de la ONU.

b) EI credito 14.211A.05.831 .00, destinado a la
confinanciaci6n de Ins contratos de obras, servicios
y suministros celebrados por las Fuerzas Armadas
espanolas, en virtud de to establecido por el vigen-
te Convenio de Cooperaci6n para la Defensa entre
el Reino de Espana y Ins Estados Unidos de
America.

c) Los creditos de esta Secci6n en la cuantia
precisa para imputar al Presupuesto el importe de
las adquisiciones o gastos en el exterior ya contabi-
lizados y pagados con cargo alos anticipos de la Sec-
cidn Apendice, autorizados al amparo de la Ley
44/1982.

Cuatro . En la Secci6n 15, <Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda».

a) El credito 15.612D.28.349 .05, destinado a la
cobertura de riesgos en avales prestados por el
Tesoro .

b) El credito 15 .612F.04.631, destinado a can-
celar deudas tributarias mediante entrega o adjudi-
caci6n de bienes .

c) El credito 15 .612F.04.862, para el pago de
los justiprecios que pudieran derivarse de la aplica-
cion de la Ley 7/1983, de 29 de junio .

d) El credito 15 .631A.29.821 .04, destinado al
pago de las obligaciones que se deriven del articu-
lo 4 de la Ley 10/1970, de 4 de julio.

e) El credito 15.621A.28.821 .04, destinado a la
concesi6n de prestamos del Fondo de Ayuda al
Desarrollo .

f) El credito 15, transferencias entre subsecto-
res, 20 .714, -Al Instituto Nacional de Estadistica»,
para cubrir necesidades imprevistas que se deriven
de la modernizaci6n del Censo Electoral.

g) El credito 15.611A.20.490, «Cuotas destina-
das a Organismos Financieros Multilaterales».
Cinco. En la Secci6n 16, ,Ministerio del In-

terior» :

a) EI credito 16.221A.01 .487, destinado al pago
de indemnizaciones en aplicaci6n del articulo 64 .1
de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presu-
puestos Generales del Estado para 1988 . seg(in re-
dacci6n dada al mismo por la disposici6n adicional
decimosexta de la Ley 4/1990, asi como las que se
deriven de los danos a terceros, en relaci6n con los
articulos 139 a 144 de la Ley 30/1992, y la Ley
52/1984.

b) Los creditor 16 .223A . 04 .46 1,
16.223A.04 .471, 16.223A.04 .482, 16.223A.04 .761,
16.223A.04 .782, destinados a la cobertura de nece-
sidades de todo orden motivadas por siniestros, ca-
tastrofes u otros de reconocida urgencia.

c) El cr6dito 16.463A.01.227 .05, para gastos
derivados de procesos electorates (Ley Organica
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5/1985, de 19 de junio, de Regimen Electoral
General) .

d) El credito 16.463A.01.485 .02, para subven-
cionar los gastos electorales de los partidos politi-
cos (Ley Organica 5/1985, de 19 de junio, de Regi-
men Electoral General) .

Seis . En la Secci6n 17, «Ministerio de Obras
Publicas, Transportes y Medic, Ambiente>> :

a) El credito 17.515D.34.484, <<Subvenci6n al
trafico aereo regular entre la Peninsula y el Archi-
pielago Canario, asi como entre las Islas Canarias».

Siete . En la Secci6n 19, <<Ministerio de Traba-
jo y Seguridad Social >:

a) El credito 19, Transferencias entre Subsec-
tores 01.411 .01, destinado a subvencionar al orga-
nismo aut6nomo <<Instituto Nacional de Empleo»,
para completar los recursos aportados por el Esta-
do para fomento del empleo .

b) El credito 19, Transferencias entre Subsec-
tores 08.421, destinado a atender las ayudas equi-
valentes a jubilaciones anticipadasde empresas aco-
gidas a planes de reconversion .

c) Los creditos necesarios en el Presupuesto del
INEM para reflejar en el mismo la aplicaci6n de los
remanentes de tesoreria, producidos hasta 31 de di-
ciembre de 1993, destinados a cubrir las insuficien-
cias, en materia de acciones protectoras por desem-
pleo y fomento del empleo, hasta dicha fecha.

d) El credito 19, Transferencias entre Subsec-
tores 01.718, destinado a recoger la cancelaci6in del
saldo pendiente de los anticipos de fondos al Insti-
tuto National de Empleo para acciones cofinancia-
das con et Fondo Social Europeo.

e) El credito 19.723B.01 .486, destinado a los
Fondos de Promotion de Empleo para atender el
cumplimiento de sus fines .

f) El credito 19, Transferencias entre Subsecto-
res 08.422, destinado a la concesi6n de ayudas para
facilitar la jubilaci6n de trabajadores de empresas
en crisis no acogidas a planes de reconversi6n .

g) El credito 19 .08.315A.484, indemnizaciones
por ajuste de plantilla de los trabajadores exceden-
tes en Aduanas por la entrada en vigor del Merca-
do Unico.

Ocho . En la Secci6n 20, «Ministerio de Indus-
tria y Energia>> :

a) El credito 20.721A.01.443, <<Para la cobertu-
ra de perdidas en los prestamos excepcionales con-
cedidos al amparo del articulo 37 de la Ley de Crd-
dito Oficial a librar a traves del Instituto de Credi-
to Oficial (ICO)> .

b) El credito 20.723B.01 .441, <<Para compensar
quebrantos por avales y prestamos de reconversion
industrial, a librar a traves del Instituto de Credito
Oficial (ICO)>>.

c) El credito 20.542E.16.441, <<A Construccio-
nes Aeronauticas (CASA) con destino a la amorti-
zaci6n de las pbrdidas ocasionadas por su participa-
ci6n en Airbus Industrie>> hasta el limite de los
reembolsos que se produzcan en el ejercicio proce-
dentes del programa AIRBUS .

Nueve . En la Secci6n 21, <<Ministerio de Agri-
cultura, Pesca y Alimentaci6n>> :

a) El credito 21 .712C.05.440, <Para la cobertu-
ra de perdidas en los creditos para el Desarrollo Ga-
nadero al amparo de los convenios con el BIRD,a
librar a traves del Instituto de Credito Oficial>> .

b) El credito 21.712F.01 .440, «A1 Consorcio de
Compensaci6n de Seguros, para cobertura de per-
didas del Seguro Agrario Combinado»_

Diez . En la Secci6n 22, <<Ministerio para las
Administraciones Publicas>> .

a) Los creditos de los capitulos 3 y 9, del Ser-
vicio 01, programa 313E, destinados a atender los
vencimientos de intereses y amortizaciones de pres-
tamos concertados con entidades financieras por la
Oficina Liquidadora de los extinguidos Patronatos
de Casas.

Once . En la Secci6n 24, «Ministerio de Cul-
tura» :

a) El credito 24.458D.04.621, en funcion de :

1 . La diferencia entre la consignacidn initial
para inversiones producto del H1 por 100 culturab>
(art . 68, Ley 16/1985, del Patrimonio Hist6rico Es-
panol) y las retenciones de credito no anuladas a
que se refiere el apartado tres del articulo 20 de la
Ley 33/1987, de Presupuestos Generates del Esta-
do para 1988 .
2. La recaudaci6n que el Tesoro realise por la

Tasa por permiso de bienes integrantes del Patri-
monio Hist6rico Espafol establecida en el artfcu-
lo 30 de la Ley 16/1985.

b) El credito 24.453A.04.781, destinado al pago
de las indemnizaciones a que se refiere la disposi-
ci6n adicional novena de la Ley 16/1985, del Patri-
momo Hist6rico Espanol, hasta el limite maximo
previsto en la presente Ley.

c) El credito 24.458D .04.622, destinado al pago
de las indemnizaciones a que se refiere la Directiva
93/7 CEEdel Consejo, de 15 de marzo de 1993, re-
lativa a la restituci6n de bienes culturales que ha-
yan salido de forma ilegal del territorio de un Es-
tado miembro, hasta el limite de 200.000.000 de
pesetas.

Dote . En la Secci6n 26, <<Ministerio de Sanidad
y Consumo»

a) El credito 26.413B.16.221 .08, destinado a la
adquisici6n de medicamentos, material de curs, es-
tupefacientes y otros productos, incluso medicaci6n
extranjera y urgente, a suministrar a los laborato-
rios farmaceuticos, centros e instituciones sanita-
rias, hasta el importe de los ingresos por la venta
de aquellos .

b) El credito 26, Transferencias entre Subsec-
tores 11 .421, Aportaci6n del Estado a la Tesoreria
General de la Seguridad Social para financiaci6n de
las operaciones corrientes del INSALUD.

c) EI credito 26.421P.11 .485, destinado al pago
de ayudas sociales a enfermos contaminados de Vi-
rus de Inmunodeficiencia Humana, por tratamien-
to con hemoderivados por transfusiones sanguineas,
y familiares .

Trece . En la Seccidn 27, «Ivlinisterio de Asun-
tos Sociales>> :
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a) EI credito 27 . 313L.01 .481, destinado a la co-
bertura de los fines de interes social, regulados por
el articulo 2 del Real Decreto 825/1988, de 15 de
julio.

b) El credito 27.313G .07.227.11, para progra-
mas de prevenci6n y concienciaci6n social, hasta un
maximo de 500 millones y en funci6n de los ingre-
sos provenientes de los bienes, efectos e instrumen-
tos decomisados a los que se refiere el articulo 344
bis, e), del Cddigo Penal.

Catorce . En la Secci6n 29, «Ministerio de Co-
mercio y Turismo» :

a) El credito 29.62IA . 05 .443, «Para compensar
las perdidas por operaciones de credito a la expor-
taci6n autorizadas al amparo del Real Decreto-
ley 6/1982, y [as Leyes de Presupuesto para 1983 y
1984 a librar a traves del Instituto de Credito Ofi-
cial (1C0)» .

b) El credito 29.621A.05.444, «Para la cobertu-
ra de diferencias producidas por operaciones auto-
rizadas al amparo de la Ley 11/1983, de subvencio-
nes al credito a la exportaci6n, a librar a traves del
Instituto de Credito Oficial (ICO)» .

c) El credito 29.621A.05.445, «A1 Instituto de
Crddito Oficial (ICO) para compensar la diferencia
entre el coste medio de sus recursos y el rendimien-
to de las dotaciones al credito oficial a la exporta-
ci6n realizadas desde el 1 de enero de 1989 hasta
las pendientes de formalizar en 31 de diciembre de
1992».

d) El credito 29.621A.05 .492, «Aportaciones a
Organismos Financieros Multilaterales» .

e) El credito 29.621A.05.862, destinado a la ad-
quisicidn de acciones de Organismos Financieros
Multilaterales .

Quince . En la Secci6n 31, «Gastos de Diversos
Ministerios» :

a) El credito 31 .633A.09.443, <At ICO para
subvencionar creditos a damnificados, en virtud de
los Reales Decretos-leyes 20/1982 y 21/1982, 5/1983
y 7/1983, 4/1987, 5/1988 y 6/1989 y 2/1993» .

b) El credito 31, Transferencias entre Subsec-
tores 02.411 . Aportaciones del Estado a la Mutua-
lidad General de Funcionarios Civiles del Estado,
al Instituto Social de las Fuerzas Armadas y a la
Mutualidad General Judicial, al amparo de las si-
guientes disposiciones: Disposicion adicional 5 .8 de
la Ley 74/1980, de 29 de diciembre ; disposicion
transitoria 2.1 de la Ley 28/1975, de 27 de junio;
disposici6n adicional 21 de la Ley 50/1984, de 30 de
diciembre, y disposicion adicional novena de la
Ley 31/1991, de 30 de diciembre.

Dieciseis . En la Secci6n 32, «Entes Territo-
riales»

a) Los creditos destinados a financiar a las Co-
munidades Autdnomas por participaci6n en los in-
gresos del Estado, hasta el importe que resulte de
la liquidaci6n definitiva de ejercicios anteriores,
quedando exceptuados dichos creditos de las limi-
taciones previstas en el articulo 70 .1 del Real De-
creto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
General Presupuestaria .

b) Los crdditos que en su caso se habiliten en
el programa 911A, «Transferencias a las Comuni-
dades Autdnomas por coste de servicios asumidos»,
por el importe de la valoracidn provisional o defi-
nitiva del coste efectivo de los servicios transferi-
dos, cuando esta diferencia no aparezca dotada for-
mando parte de los creditos del departamento u or-
ganismo del que las competencias procedan .

c) El credito 32.912A.23.468 en la medida que
to exija la liquidacion definitiva de la participaci6n
de las Corporaciones Locales en los ingresos del Es-
tado, correspondientes al ejercicio anterior .

d) Los creditos del programa 9120 «Otras
aportaciones a las Corporaciones Locales», por ra-
z6n de otros derechos legalmente establecidos o que
se establezcan a favor de las Corporaciones Loca-
les, habilitando, si fuere necesario. los conceptos
correspondientes .

e) EI credito 32.911D .02.454, «Liquidaci6n de-
finitiva del coste de la Policia Auton6mica en 1991,
1992 y 1993».

f) El credito 32911D.02.453, «Coste provisio-
nal de la policia autonoma».

g) El credito 23.513 .02.445, destinado a los
Ferrocarriles de la Generalidad de Cataluna para
apoyo y fomento del transporte colectivo, segiin
contraprograma a suscribir con el Estado .

Diecisiete . En la Secci6n 34, «Relaciones Fi-
nancieras con las Comunidades Europeas»:

a) Los creditos del programa 921 .A, oTransfe-
rencias al Presupuesto General de las Comunidades
Europeas», ampliables tanto en funcidn de los com-
promisos que haya adquirido o que pueda adquirir
el Estado Espanol con las Comunidades o que se
deriven de las disposiciones agricolas, derechos de
aduanas por la parte sujeta al arancel exterior co-
munitario y cotizaciones del az6car e insoglucosa.

b) Los creditos del programa 92113, «Coopera-
ci6n al Desarrollo en el marco de los Convenios de
Lome» en funcidn de los compromisos que pueda
adquirir el Estado Espanol con las Comunidades.

hercero . Todos los creditos de este presupues-
to en funcidn de los compromisos de financiaci6n
exclusiva o de financiacion que se obtengan de las
Comunidades Europeas .

Cuarto . Creditos ampliables en el presupuesto
de la Seguridad Social .

Uno . Las cuotas de la Seguridad Social .
Dos. Los creditos destinados a satisfacer los

trienios derivados del c6mputo del tiempo de ser-
vicios realmente prestados a la Administracion .

Tres . Los crdditos que se regulen en funci6n de
la recaudacion obtenida y doten conceptos especi-
ficos en el presupuesto de gastos .

Cuatro . Los creditos que Sean necesarios en los
programas de gastos del INSALUD para reflejarlas
repercusiones que en los mismos tengan las modi-
ficaciones de los creditos, que figuran en el estado
de transferencias entre subsectores de los Presu-
puestos Generates del Estado .
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OPERACIONES DE CREDITO AUTORIZADAS - Confederacion Hidrografica
A ORGANISMOS AUTONOMOS

Y ENTES POBLICOS
del Ebro----------------- , . . . . . . . . .

Pesetas

Ministerio de Economia y Ha-
cienda :

- Instituto de Credito Oficial
(este limite no afectara a las
operaciones de tesoreria que
se concierten y amorticen
dentro del ano) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 .000 .000 .000

Ministerio del Interior :

- Patronato de Viviendas de la
Guardia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 .948 .000

iviiuisterio de Obras Ptibiicas,
Transportes y Medic, Ambien-
te :

- Mancomunidad de los Cana-
les del Taibilla . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

- Aeropuertos Espanoles y Na-
vegacion Aerea . . . . . . . . . . . . . . . . . .

- Puertos del Estado y Autori-
dades Portuarias . . . . . . . . . . . . . . . .

- Red Nacional de los Ferro-
carriles Espanoles (esta cifra
se entendera como incremen-
to neto de la posicidn deudo-
ra entre el 1 de enero y 31 de
diciembre de 1994, por to que
este limite no afectara a las
operaciones de tesoreria que
se concierten y amorticen en
el aiio, ni se computara la re-
financiaci6n de deuda con-
traida con anterioridad a 31
de diciembre de 1993) . . . . . . . . .

- Confederacion Hidrografica
del Norte de Espatia . . . . . . . . . . .

600 .000.000

15 .000 .000 .000

8.952.000 .(XX)

Ministerio de Industria y Ener-
gia:

- Instituto Nacional de Indus-
tria (las variaciones de pasivo
circulante derivadas de ope-
raciones de tesoreria concer-
tadas por el Instituto Nacio-
nal de Industria con las em-
presas en que participa mayo-
ritariamente, no se considera-
ran a efectos de computar el
limite de operaciones de cre-
dito que el presente apartado
establece) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ministerio de A_ericultura . Pesca
y Alimentacion :

- Instituto Nacional de Refor-
ma y Desarrollo Agrario
(IRYDA) (el endeudamiento
solo podra concertarse con el
Fondo de Reinstalacion del
Consejo de Europa) . . . . . . . . . . .

- Servicio Nacional de Produc-
tos Agrarios (SENPA) . . . . . . . .

- Fondos de Ordenacion y Re-
gulacidn de Productos y Pre-
cios Agrarios (FORPPA) . . . . .

Pesetas

400.000.000

270 .813 .000 .000

4.500 .000 .000

14 .500.000 .000

15.000.000 .000

Ministerio de la Presidencia :

- Ente Publico Radio Televi-
sion Espanola y sus Socieda-
des Estatales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 .872.000 .000

- Trimestralmente los organismos a los que se
102.701 .(X)0.0(X) refiere el anexo III presentaran un informe a las

Cortes Generales dando cuenta de la utilizaci6n de
100.000 .000 la autorizacion que en 6l se contiene .

175



LEYES ORDINARIAS

ANEXO IV

ASUNCION DE DEUDA DEL INI CON EFECTOS DE 1 DE ENERO DE 1994

(Tipo de cambio 22 de septiembre de 1993)

Importe contratado Primer o 6nico Ultimo
Clase de deuda - Tipo de referencia periodo de periodo de

Pesetas o divisas ' amortizaci6n amortizacion

Obligaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 .000 .000 .000
INI, diciembre 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000.000 .000 12,600 por 100 2004 -
INI, diciembre 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000 .000 .000 MIBOR 6 meses 2004 -
INI, abril 1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .000 .000 .000 11,300 por 100 2003 -
Bonos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 .000.000 .000

INI, julio 1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 .000 .000 .000 10,550 por 100 1998 -
Prestamos en pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56 .683 .333 .335

Exterior (ASTANO), julio 1991 . . . . . . . 4 .000 .000 .000 MIBOR + 0,25 por 100 1996 -
Napoli, diciembre 1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .000 .000 .000 MIBOR + 0,25 por 100 1996 -
Exterior (INESPAL), abril 1987 . . . . . . . 9.333.333 .335 MIBOR + 0,25 por 100 1994 1997
Enresa, noviembre 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .000 .000 .000 MIBOR + 0,225 por 100 1997 -
Chase Manhattan Bank, noviembre

1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000 .000 .000 MIBOR + 0,20 por 100 1997 -
Ceca, septiembre 1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .350 .000 .000 MIBOR + 0,20 por 100 1999 -
Bilbao Vizcaya, diciembre 1991 . . . . . . . . 10 .000 .000 .000 MIBOR + 0,20 por 100 1999 -
Caja Madrid, noviembre 1992 t . . . . . . . . 5 .000 .000 .000 MIBOR + 0,20 por 100 1998 2000
BBV, diciembre 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .000.000 .000 MIBOR + 0,20por100o 1999 2000

M + 0,20 por 100 +
FRA + 0,23 por 100

Creditos en pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124.953 .793
Banesto LC, junio 1988 2 . . . . . . . . . . . . . . . . 124.953 .793 MIBOR + 0,20 por 100 1996 -

Prestamos multidivisa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 .191 .712 .872
Natwest March, noviembre 1992 . . . . . . . 60 MMIECU
1 ., D. 50 .000 .000 ECU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.613 .750 .000 LIBOR + 0,1875 por 100 1997 1999
2 .' D . 50 .000 .000 ECU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .613 .750 .000 LIBOR + 0,1875 por 100 1997 1999
3 .' D . 60 .000 .000 ECU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .136 .500 .000 LIBOR + 0,1875 por 100 1997 1999
Central Hispano, noviembre 1992 . . . . . 100 MMIUS S
1." D . 39 .750 .000 DM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.178 .569 .000 LIBOR + 0.1875 por 100 1999 -
2.' D . 36 .828 .771,99 FrS . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.386 .773.872 LIBOR + 0,1875 por 100 1999 -
3 .' D . 35 .750 .000 FrS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .287 .570 .000 LIBOR + 0,1875 por 100 1999 -
Trinkaus & Burkhardt, diciembre 1992 . 175 MM/DM 7,500 por 100 2000 -

13 .993 .700.000
Depfa Bank, diciembre 1992 . . . . . . . . . . . . 125 MM/DM 7,650 por 100 2003 -

9.995 .500 .000
Depfa Bank, marzo 1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 MM/DM 6,720 por 100 2000 -

7.996 .400.000
Depfa Bank, marzo 1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 MM/DM 7,000 por 100 2003 -

7.996 .400 .000
Deutsche Girozentrale, abril 1993 . . . . . 100 MM/DM 7,110 por 100 2003 -

7.996 .400.000
Trinkaus & Burkhardt, julio 1993 . . . . . 100 MMIDM 6,875 por 100 2000 -

7.996 .400 .000

Total general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212.(X)0.(XX).(XX)

" Tipos de cambio utilizados : Banco de Espana 22 de septiembre de 1993 .
FS : 91,96 pesetas.
DM : 79,964 pesetas .
ECU : 152 .275 pesetas .
Instrumentada en un tinico contrato de prestamo/crddito per importe de 10 .000 MM/ptas

z Ya subrogada parcialmente por el Tesoro .
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MODULOS ECONOMICOS
DE DISTRIBUC16N DE FONDOS PUBLICOS

PARA SOSTENIMIENTO DE CENTROS
CONCERTADOS

Conforme a to dispuesto en el articulo 13 de esta
Ley, los importes anuales y desglose de los m6du-
los econ6micos por unidad escolar en los centros
concertados de los distintos niveles y modalidades
educativas, quedan establecidos con efectos de 1 de
enero y hasta el 31 de diciembre de 1994, de la si-
guiente forma:

Pesetas

Educaci6n Infantil y Educaci6n Ge-
neral Basica/Primaria :

Salarios de personal docente, inclui
das cargaS soctales . . . . . . . . . . . . - --- --. . . . . . . . .S .LJI .LJL-

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 459.227
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 716.283
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.432 .762

Educaci6n Especial (niveles obliga-
torios y gratuitos) :

1 . Educaci6n Basica/Primaria :

Salarios de personal docente, inclui-
das cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.257 .252

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 459.227
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 764.035
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.480.514

Personal complementario (Logope-
das, Fisioterapeutas y Ayudantes
tecnicos educativos, psicologo-pe-
dagogo y trabajador social), segtin
deficiencies :

Psiquicos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Autistas o problemas graves de per-

sonalidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Auditivos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Plurideficientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

II . Formaci6n Profesional «Apren-
dizaje de Tareas»:

Salarios de personal docente, inclui-

Pesetas

Personal complementario (Logope-
das, Fisioterapeutas y Ayudantes
T6cnicos Educativos, psic6logo-
pedagogo y trabajador social), se-
gun deficiencies :

Psiquicos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.906.812
Autistas o problemas graves de per-

sonalidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.470.976
Auditivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.022.326
Plurideficientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.357.540

Formaci6n Profesional de Primer
Grado:

Ramas Industrial y Agraria

Salarios de personal docente, inclui-
das cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.856.652

Gactos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 814.794
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .020.439
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.691 .885

11 . Rama de Servicios :

Salarios de personal docente, inclui-
das cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Formaci6n Profesional de Segundo
Grado:

1 . Ramas Administrativa y de De
lineaci6n :

Salaries de personal docente, inclui-
das cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11- Restantes Ramas:

2.452.750 Salarios de personal docente, inclui-
das cages sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 .974 .502 Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.278.037 Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.835 .785 Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Centros de Bachillerato Unificado y
Polivalente, y Curso de Orienta-
ci6n Universitaria (procedentes de
antiguas Secciones filiales):

das cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.514.504
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 602.543
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .088.468
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.205 .515

Salaries de personal docente, inclui-

5.856.652
814.794
892.537

7.563.983

5.406.141
809.522
956.322

7.171 .985

5.406.141
809.522

1 .092.750
7.308.413

das cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.080.565
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .004.184
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .027.768
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .112 .517
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LEYES ORDINARIAS

Pesetas

Educaci6n Secundaria Obligatoria
Primer ciclo:

Salarios de personal docente, inclui-
das cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.843 .557

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 531.263
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 716.283
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .091 .103

ANEXO V1

COSTES DEL PERSONAL
DE LAS UNIVERSIDADES DE COMPETENCIA
DE LA ADMINISTRACION DEL ESTADO

Conforme a to dispucsto en el articulo 14 de esta
Ley, el coste de personal funcionario docente y no
docente y contratado docente tiene el siguiente de-
talle por Universidades, en miles de pesetas, sin in-
cluir trienios, Seguridad Social ni las partidas que,
en aplicacion del Real Decreto 1558/1986, de 28 de
febrero («Boletin Oficial del Estado» de 31 de ju-
lio), y disposiciones que to desarrollan vengan a in-
corporar a su presupuesto las Universidades, pro-
cedentes de las Instituciones Sanitarias correspon-
dientes, para financiar las retribuciones de las pla-
zas vinculadas :

Universidades

Personal
docente

Funcionario

v contratado

Personal
no docente

Funcionario

Alcala de Henares . . . . . . 2 .877 .373 734 .693
Cantabria-- . . . . . . . . . . .--- . . 2 .901 .000 511 .923
Castilla-La Mancha . . . . . 3 .081 .909 642 .757
Extremadura . . . . . . . . . . . . . 3 .336 .000 535 .318
Islas Baleares . . . . . . . . . . . . . 1 .822 .219 350.766
Leon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.370 .785 455.184
Madrid-Aut6noma . . . . . . 6 .637 .352 892 .970
Madrid-Carlos III . . . . . . . 1 .566 .298 479.438
Madrid-Complutense . . . 17 .459 .471 2.578 .600
Madrid-Politecnica . . . . . . 10 .845.250 2.094 .971
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .415 .000 790 .310
Oviedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .643 .631 982 .859
Salamanca . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .841 .713 881 .492
UNED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .723 .273 1 .158 .708
Valladolid . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.673 .876 969.988
Zaragoza . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.730 .853 1 .143 .005
La Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 722.114 125.821

ANEXO VII

CARACTERISTICAS DE LA DEUDA DE RTVE OUE SE PROPONE PARA SER ASUMIDA
POR EL ESTADO

Comisiones

Enudad Fecha Importe Plazo Tipo . .Tipo Periodos Otras contra- Clase
operas . Apeo . Asee . Pago referenaa mtercs intereeec p'e't-tones deuda

(o) (~) (I)

J . P . Morgan . . . . . . 23-7-92 20 .000 4/5/7 HO L(N1) 0,100 Deuda+0 .55 % 12 .75 Anual a .° 101 % Ohli,aciones
anos (`%~) 5 .('100 .5 0 -

J . P . Morgan . . . . . . 23-12-92 10 .50() 5,5 anos 0,976 MIBOR10.25 Tnmestral Suelo 12 .35 ° . Prestamo

Total ._ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 .5()0

178



LEY 21/1993, DE 29 DE DICIEMBRE

ANEW VIII

COMPROMISOS DE GASTOS QUE SE EXTIENDEN A EJERCICIOS FUTUROS

De conformidad con to dispuesto en el articulo 61 .4 del texto refundido de la Ley General Presupuesta-
ria, se especifican a continuaci6n los programas y proyectos de inversion respecto a los que pueden adqui-
rirse compromisos de gasto que se extiendan a ejercicios futuros.

Secci6n 17 . Ministerio de Obras Publicas, Transportes y Medio Ambiente .

El limite de compromiso se fija a nivel de programa en el Capitulo VI, con el siguiente detalle :

(Miles de pesetas)

Programa Denominaci6n
1995

Anualidades e importes

19% 1997

513.D Creaci6n de Infraestructuras de Carre-
teras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 314.140 .000 279.236.000 244.331 .000

513.E Conservaci6n y Explotaci6n de Carre-
teras . . . . . . . . .------- .--- .-------- .- . .----- . . . . 63.748AW 56.6(5 .(1(1) 49 .582 .(XX)

512.A Gesti6n e Infraestructura de Recursos
Hidraulicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141 .630 .000 125.894.000 110.157.000

513.A Infraestructura del Transporte Ferrovia-
rio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 .050 .000 51 .600 .000 45 .150 .000

514 .C Actuaci6n en la Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .862 .000 10.590 .000 8 .825 .000
441 .A Infraestructura Urbana de Saneamiento

y Calidad del Agua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .515 .000 14 . 680.000 12 .845 .000
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